
ความไม่เป ็นธรรมในเชิงภาษ ีอากร๓ ยวก้'บการจัดเก็บภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดาของ 
ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม ่ใช่น ิดบุคคล

ตามที่ได ้กล่าวมาแล้วในบททิ่ 3 การที่ประมวลรัษฎากรได้กำหนดวิธีการจัดเก็บ

ภ าษ สี ำห ร ับ ร ูปแบบห ้างห ุ้นล ่วนสาม ัญและคณะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช่น ิต ิบ ุคคลโดยถือเป็นหน่วยภาษีใหม่ 

แยกต ่างหากจากผ ู้เป ็นห ุ้นล่วนเสม ือนเป ็นหน่วยบ ุคคลเพ ิ่มข ึ้นมาอีกหน ่วยหนึ่งท ี่ม ีหน ้าท ี่เส ียภาษ ี 

เงินได ้ ทั้ง ๆ ที่ร ูปแบบดังกล่าวไม ม่ ีสถานะบุคคลในเช ิงกฎหมายแต่อย่างใด นอกจากนั้น

การกำหนดสิทธิประโยซน ่ในการห ้กค ่าลดหย่อนแยกต่างหากจากบุคคลธรรมดากลับทำให ้หน ่วย 

ภาษ ีด ังกล ่าวม ีความได ้เปร ียบและสามารถใช ้ประโยชน ์จากการจ ัด เก ็บภาษ ีในอ ัตราก ้าวหน ้า 

ประกอบกับสิทธิประโยชน์ในการหักค่าลดหย่อนในนามหน่วยภาษีเพ ิ่มขึ้น ทำให ้ผ ู้เส ียภาษีท ี่

เล ือกใช ้ร ูปแบบดังกล่าวลามารถกระจายฐานเง ินได ้ของตนไปย ังหน ่วยภาษ ีใหม ่ท ี่ต ั้งข ึ้น เพ ื่อเส ีย 

ภาษ ีในจำนวนท ี่ต ํ่ากว ่าท ี่ควรจะเส ียอ ันข ัดก ับหลักการภาษ ีอากรท ี่ถ ือว ่าเง ินได ้เป ็นด ัชน ิว ัดความ 

ลามารถในการเสียภาษีของผู้เส ียภาษีและหลักความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) ในทาง 

ภาษ ีอากรทำให ้ร ัฐไม ่สามารถจัดเก ็บภาษ ีในจำนวนท ี่ส ูงตามความก ้าวหน ้าของรายได ้ของผ ู้เส ีย 

ภาษีได้

บทท่ี 5

ขณะที่การจัดเก็บภาษีห้างหุ้นล่วนตามกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาและประ 
เทศลหราซอาณาจักร มีแนวคิดพื้นฐานมาจากการที่ห้างหุ้นล่วนเป็นเพียงสภาพรวมของกลุ่ม
บุคคลเพื่อแสวงหากำไรในทางเศรษฐศาสตร์ร่วมกันเท่านั้น โดยไม่ลามารถสร้างสถานะเชิงบุคคล 
ในทางกฎหมายขึ้นมาได้ บทบัญญัติในการจัดเก็บภาษีอากรของทั้งสองประเทศจึงทำการจัดเก็บ 
ภาษีรูปแบบธุรกิจดังกล่าวที่ระดับผู้เป็นหุ้นล่วนเพียงระดับเดียว (Partner’s Level) โดยไม่ถือว่า 
ห้างหุ้นล่วนเป็นหน่วยภาษีที่มีหน้าที่เสียภาษี เพียงแต่มีหน้าที่ในการยื่นแบบแสดงกำไรขาดทุนที่ 
ได้รับเท่าน้ัน การใช้รูปแบบห้างหุ้นล่วนในการกระจายฐานเงินได้ไม่สามารถนำมาใช้เป็นมาตร
การในการเลี่ยงภาระภาษีขณะเดียวกันกลับเป็นการบังคับให้ห้างหุ้นล่วนนั้นแบ่งกำไรออกจาก 
ห้างหุ้นล่วนเพื่อให้ผู้เป็นหุ้นล่วนเสียภาษีเร็วขึ้น 1

1 อวยพร ดันละมัย, ‘‘ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา”, ส?รพาก?สาลัน 
24(5 กันยายน-ตุลาคม, 2523) : 85



116

ในบทนี้ ผู้เขียนจะวิเคราะห์ถึงความไม่เป็นธฺรรมในการจัด๓ บภาษีของหน่วยภาษี
ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ดังน้ี

5.1 ความไม่เป็นธรรมในการกำหนดหน่วยภาษีห้างหุ้นส่วนสามัญนละคณะบุคคล
ที่ไมใช่นิติบุคคลในการกระจายฐานเงนได้

5.1.1 ความ1ไม่เป็นธรรมต่อหน่วยภาษีอีน ๆ โดยใช ้หน ่วยภาษีในการ
กระจายฐานเงินไดั

การจัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคล โดย 

ประมวลรัษฎากรได้กำหนดให้เส ียภาษีในนามหน่วยภาษีแยกต่างหากจากหน่วยบ ุคคล ทำให้

ผ ู้เส ียภาษ ีสามารถใช้ประโยชน ์จากหน ่วยภาษ ีใหม่โดยการกระจายฐานเงินได ้ของตนออกไปโดย 

ต ั้งเป ็นหน ่วยภาษ ีหลาย  ๆ หน ่วยประกอบกับการจัดเก็บภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดาเป็นการจัดเก็บ 

ภาษีในอัตราก้าวหน้า (Progressive Rate) อันเป ็นหลักการจัดเก ็บท ี่หมายถึง อัตราภาษีที่เพ ิ่มขึ้น 

เม ื่อฐานภาษีส ูงข ึ้น ซ ึ่งอ ัตราภาษีก ้าวหน้านั้นมีวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บเพ ื่อเป ็นการกระจาย

รายได้และทรัพย์ลันให้เป็นธรรมและสร้างประโยชน์ในการอำนวยรายได้แก่รัฐ โดยผู้ที่มีรายได้สูง 

จะตองเส ืยภาษ ีเป ็นจำนวนที่ส ูงกว ่าผ ู้ท ี่ม ีรายได ้ต ํ่ากว่าขณะที่ม ีสภาวะแวดล้อมเท ่า  ๆ ก ัน 2 ซ่ึง 

ถ ้าหากผ ู้เส ียภาษ ีม ีรายได ้จากหลาย  ๆ แหล่งรายได้เหล่าน ั้นควรจะต้องนำมารวมกันและคำนวณ 

ภาษีในอัตราก้าวหน้าโดยเงินได ้ส ุทธ ิในจำนวนที่ส ูงจะต ้องถ ูกจ ัดเก ็บภาษ ีในอัตราท ี่ส ูงตามลัดส ่วน 

ของรายได้ แต่หากผู้เส ียภาษีเล ือกที่จะใช้ซ ่องว่างในทางประมวลรัษฎากรที่ม ีอยู่จากการกำหนด 

ให ้ห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลเป ็นหน่วยภาษ ี ซ ึ่งผ ู้เส ียภาษีสามารถใช้

รูปแบบดังกล่าวโดยแตกฐานเงินได้หลาย  ๆ หน่วย ทำให้เงินได้แต่ละจำนวนตกแก่หน่วยภาษีแต่ 

ละหน่วยซ ึ่งม ีหน ้าท ี่ร ับผ ิดชอบในการเส ียภาษ ีในนามห้างห ุ้นส ่วนและคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคล 

ตามส ่วนแบ ่งกำไรท ี่ได ้ร ับและถ ูกจ ัดเก ็บภาษ ีในอ ัตราภาษ ีเร ิ่มต ้นจากข ั้นต ํ่าทำให ้เง ินได ้ส ุทธ ิใน 

จำนวนท ี่ส ูงสามารถกระจายไปยังหน ่วยภาษ ีแต ่ละหน ่วยเพ ื่อเส ียภาษ ีในจำนวนท ี่ต ํ่ากว ่าท ี่ควรจะ 

เสียได้ กรณ ีด ังกล่าวทำให ้หลักการจัดเก ็บภาษีในอัตราก้าวหน้าถ ูกนำไปใช้อย ่างผ ิดวัตถ ุประสงค์

2 วิโรจน์ เลาหะพันธุ, “การหลีกเลี่ยงและการหลบหนิภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาใน 
ประเทศไทย”, เอกสา?วิจัยส่วนบุคคลในลักษณะวิชาเศรษฐกิจ. วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร 
พ.ศ. 2522-2523, หน้า 189
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ท้ัง  ๆ ที่อัตราภาษีก้าวหน้าเป็นโครงลร้างภาษีที่อิงกับเงินได้อันเป็นดัชนีที่ใซ้วัดความสามารถใน 
การเลียภาษีหรืออาจกล่าวได้ว่า อัตราภาษีก้าวหน้าเป็นระบบที่ทำการจัดเก็บภาษีในจำนวนที่สูง 
ตามจัดล่วนรายได้ของผู้เลียภาษีเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมระหว่างผู้เลียภาษีอันสอดคล้องกับ 
หลักความเป็นธรรมในแนวต้ัง (Verticle Equity) ที่จะทำการจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงเมื่อฐานภาษ ี
สูงข้ึน แต่กรณีดังกล่าวอาจเป็นเพียงหลักการในทางทฤษฎีสำหรับประมวลรัษฎากรไทยที่ไม่
อาจนำมาปรับใช้ได้ในทางปฎิปติกับการจัดเก็บภาษีห้างหุ้นล่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิต ิ
บุคคล ขณะที'ประเทศท่ีมีระบบภาษีอากรที,พัฒนาแล้วจะมีบทปัญญัติการจัดเก็บภาษีโดยทำการ 
จัดเก็บตามความสามารถของบุคคล ดังเช่น ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศสหราชอาณาจักร 
ที่สามารถนำหลักการจัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้าไปใช้กับการจัดเก็บภาษีห้างหุ้นล่วนอันเป็นรูป 
แบบที่ไม่มีสถานะเซิงบุคคลในทางกฎหมายโดยสามารถสะท้อนให้ให้เห็นถึงการจัดเก็บภาษีใน 
จำนวนทีสู่งขึ้นตามความก้าวหน้าของรายได้ ซึ่งทั้งสองประเทศมีแนวคิดในการจัดเก็บภาษท่ีี
สามารถแยกพิจารณาได้ดังน้ีคือ

1. ห ้างห ุ้นล ่วนตามกฎหมายสหรัฐอเมริกา ซึ่งเป็นประเทศในกลุ่ม

Common Law ได้รับเอาแนวคิดทฤษฎี Aggregate Theory โดยถือว่าห ้างห ุ้นล่วนเป ็นเพ ียงการ

รวมกลุ่มของกลุ่มบุคคลตามธรรมชาติท ี่ไม ่สามารถสร้างสถานะบุคคลในเซิงกฎหมายขึ้นมาได้ (A 

partnership is not a legal entity) ตามก้อยแถลงในคดี Abboussie V Abboussie ปี 1954 ทีกล่าวไว้ 

ว่า การดำเนินงานของผู้เป ็นหุ้นล่วนในห้างหุ้นล่วนเป็นกิจการในรูปแบบเจ้าของร่วมเท่านั้น (Co­

owner) ทั้งนี้ ศาลในคดีระหว่าง John V Plastex Co., ปี 1971 3 ได้วิเคราะห์คำจำกัดความของคำ 

ว่า “ เจ ้าของร่วม” ว ่าหมายถ ึง การที่ผ ู้เป ็นหุ้นล่วนมีผลประโยชน์ร่วมกัน (Community of Interest) 

โดยผู้เป ็นหุ้นล่วนแต่ละคนต้องมีอำนาจควบคุม (Control), มีทุนร่วมกัน (Capital) รวมทั้งมีการแบ่ง 

ป ันผลกำไรและผลขาดทุน (Profit & loss) ซ ึ่งห ้างห ุ้นล่วนตามความหมายในพระราชปัญญัติ
ห ้างห ุ้นล ่วนเป ็นแต ่เพ ียงกล ุ่มบ ุคคลท ี่ม ีเจตนาในการแสวงหากำไรมาแบ ่งป ันก ันโดยไม ่สามารถ 

สร้างสถานะบุคคลในเซิงกฎหมายขึ้นมาได้ ห ้างห ุ้นล ่วนจึงไม่สามารถมีทรัพย์ส ินของตนเองที่จะ 

ก่อให้เกิดผลกำไรอันแสดงความสามารถในการชำระภาษีได้ ความสามารถในการชำระภาษีจึง

ตกอยู่ก ับผู้ได้รับผลกำไรคือผู้เป ็นหุ้นล่วนที่จะเป็นผู้นำเงินได้น ั้นไปเลียภาษีในนามของตนเอง

Robert พ . Hamilton. “Corporation including Partnerships and Limited Partnerships 

Case and Material”. 3rd,ed. (st Paul, M innesota ; W est Publishing Co.,)P. 76-77



118

น โย บ าย ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีห ้าง ห ุ้น ส ่ว น ต าม บ ท บ ัญ ญ ัต ิ IRC จะ  

พ ิจ ารณ าถ ึงส าระส ำค ัญ ข อ งห น ่วย ธ ุรก ิจ  (substantial) ม าก ก ว ่า  ร ูป แบ บ  (form) ก ารจ ัด ต ั้งต าม  

กฎ ห ม ายม ลร ัฐ  ซ ึ่ง ก ร ณ ีด ัง ก ล ่าว ท ำให ้ศ าล ภ าษ ีอ าก ร  (Tax Court) และส รรพ ากรแห ่งส ห ร ัฐอ เม ร ิกา  

รวมถึง ส ภ าน ิต ิบ ัญ ญ ัต ิ (Congress) ได ้ว าง ห ล ัก เก ณ ฑ ์!,น ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีห ้าง ห ุ้น ส ่ว น โด ย พ ิจ าร ณ า  

ถ ึงค ุณ ส ม บ ัต ิข องห น ่วยธ ุรก ิจ เป ็น ป ัจจ ัยห ล ัก  ก าร ก ำห น ด ให ้ห ้างห ุ้น ส ่ว น จ ะ ต ้อ ง เส ีย ภ าษ ีต าม
ห ล ัก ก าร  Pass-Through ห ร ือ เส ิย ภ าษ ีแบ บ บ ร ิษ ัท  ศ าล จ ะ น ำห ล ัก เก ณ ฑ ์ก าร น ับ ค ุณ ส ม บ ัต ิข อ ง  

บริษ ัท  (Enumerated Corporate Characteristics) ม าใช ้ใน ก าร ก ำห น ด ว ิธ ีก าร เส ีย ภ าษ ีก ล ่าว ค ือ  

หน ่วยธ ุรก ิจ1ใด ม ีค ุณ ส ม บ ัต ิข อ งบ ร ิษ ัท อ ย ่างน ้อ ย  2 ใน  4 ป ระการห ล ังข องบ ร ิษ ัท  หน ่วยธ ุรก ิจด ัง  

ก ล ่าว จ ะ ถ ือ ว ่าม ีค ุณ ส ม บ ัต ิท ี่ค ล ้าย ค ส ีง บ ร ิษ ัท ม าก ก ว ่าห ้าง ห ุ้น ส ่ว น  แ ม ้ว ่าจ ะถ ูก จ ัด ต ั้ง ใน ร ูป แ บ บ
ห ้า ง ห ุ้น ส ่ว น ต า ม ก ฎ ห ม า ย ม ล ร ัฐ แ ต ่ใน เซ ิง ภ า ษ ีจ ะ ถ ือ ว ่า ร ูป แ บ บ ด ัง ก ล ่า ว ม ีส ก า น ะ ค ล ้า ย ค ล ึง ก ับ  

บ ร ิษ ัท ม าก ก ว ่าแ ล ะ จ ะ ต ้อ ง เส ีย ภ าษ ีแ บ บ บ ร ิษ ัท

ด ังน ั้น  ห าก ห ้างห ุ้น ส ่ว น ม ีค ุณ ส ม บ ัต ิข อ งบ ร ิษ ัท น ้อ ย ก ว ่า  2
ป ระการใน  4 ข ้อห ล ังต าม ค ุณ ส ม บ ัต ิข องบ ร ิษ ัท  บ ท บ ัญ ญ ัต ิแ ห ่ง  IRC จ ะ จ ัด เก ็บ ภ าษ ีห ้างห ุ้น ส ่ว น  

ต าม ห ล ัก ก าร  Pass-Through โด ย จ ะ ท ำก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีท ี่ร ะ ด ับ ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น เพ ีย งร ะ ด ับ เด ีย ว
(Partner’s level) เท ่าน ั้น โด ย ใม ่ถ ึอ ว ่าห ้างห ุ้น ส ่ว น เป ็น ห น ่ว ย ภ าษ ีแ ย ก ต ่างห าก จ าก ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น  

ด ้วย เห ต ุว ่า  น โย บ าย ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีเง ิน ได ้ข อ ง ป ร ะ เท ศ ส ห ร ัฐ อ เม ร ิก าจ ะ ท ำก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีจ าก
ห น ่ว ย บ ุค ค ล ท ี่ก ่อ ให ้เก ิด เง ิน ได ้ โด ย เง ิน ได ้ต าม น ัย ม าต ร า  61(a) แห ่ง Income Tax Act of 1913 

ห ม าย ค ว าม ถ ึง  ‘‘ เง ิน ได ้ส ุท ธ ิท ี่จะต ้อ งเส ียภ าษ ีข องบ ุค ค ลธรรม ด ารวม ถ ึง เง ิน ป ัน ผ ล  และผ ลได ้ (gain) 
หรือ กำไร (gain) และ เง ิน ได ้ใน ร ูป แบ บ ใด  ๆ แ ล ะ ท ี่ได ้ร ับ จ าก แ ห ล ่ง ใด  ๆ ก ็ต าม  (income of 
whatever kind and in whatever form paid)4 จ น อ าจ ก ล ่าว ได ้ว ่า เง ิน ได ้เก ือ บ ท ุก ป ร ะ ๓ ท เป ็น เง ิน  

ได ้ท ี่พ ีง เส ีย ภ าษ ีให ้แก ่ร ัฐ

แ น ว ค ิด ป ร ะ ก าร ส ำค ัญ ใน ก าร ใช ้ห ล ัก ก าร  Pass-Through ส ืบ เน ื่อง  

ม า จ า ก ห ล ัก ท ั่ว ไ ป ใน ก า ร จ ัด เก ็บ ภ า ษ ีท ี่จ ะ ท ำ ก า ร จ ัด เก ็บ จ า ก ห น ่ว ย บ ุค ค ล ท ี่ก ่อ ให ้เก ิด เง ิน ไ ด ้ห ร ือ ม  ี

ส ิท ธ ิท ี่จ ะได ้ร ับ เง ิน ได ้น ั้น เท ่าน ั้น เม ื่อ ห ้างห ุ้น ส ่วน ไม ่ม ีส ถ าน ะเซ ิงบ ุค ค ล ใน ท างก ฎ ห ม าย  ก ารจ ัด เก ็บ

4 Edwin N. Griswold, “Case and Materials on Federal Taxation” , third edition Brookly
the foundation Press, Inc, 1950, p. 266
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ภ าษ ีห ้าง ห ุ้น ส ่ว น จ ึง ท ำก าร จ ัด เก ็บ ท ี่ร ะ ด ับ ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น แ ล ะ ไม ่ถ ือ ว ่าห ้าง ห ุ้น ส ่ว น เป ็น ห น ่ว ย ภ าษ ีท ี ่
แ ย ก ต ่าง ห าก จ าก ผ ู้เป ็น ส ่ว น  ด ังน ั้น ห าก ผ ู้เส ีย ภ าษ ีต ้อ งก าร ใช ้ร ูป แ บ บ ห ้าง ห ุ้น ส ่ว น เพ ื่อ ก ร ะ จ าย ฐ าน  

เง ิน ไต ้ไป ให ้บ ุค ค ล ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่วน อ ีก ค น ห น ึ่ง เส ียภ าษ ีเพ ื่อ ต ้อ งก ารล ด ย อ ด เง ิน ไต ้ข อ งต น เอ ง  โด ย ท ี่ผ ู้ 
เป ็น ห ุ้น ส ่วน ค น ด ังกล ่าวไม ่ไต ้ม ีเจต น าใน การป ระกอ บ ธ ุรก ิจ ใน ร ูป แบ บ ห ้างห ุ้น ส ่วน  ก ร ณ ีด ังก ล ่าว
ถ ือ ว ่า เป ็น ก าร ต ั้ง ร ูป แ บ บ ห ้าง ห ุ้น ส ่ว น เพ ื่อ ป ร ะ โย ช น ์ใน ก าร เล ี่ย ง ภ าร ะ ภ าษ ีโด ย ใช ้ป ร ะ โย ช น ์จ าก ก าร  

จ ัด เก ็บ ภ าษ ีใน อ ัต ร าก ้าว ห น ้า  ซ ึ่งศ าล ส ูงแห ่งส ห ร ัฐ อ ฌ ร ิก าไต ้ม ีค ำว ิน ิจ ฉ ัย ใน ค ด ี Tower V
Commissioner และ คดี Culbertson V Commissioner ป ี ค.ศ. 1949 ใน ค ด ีด ังก ล ่าว ศ าล ไม ่ย อ ม ร ับ  

แ น ว ค ิด ท ี่ผ ู้เส ีย ภ าษ ีใช ้ร ูป แ บ บ ห ้า ง ห ุ้น ล ่ว น เพ ื่อ ก ร ะ จ า ย ฐ าน เง ิน ไ ต ้อ อ ก ไ ป ให ้ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น อ ีก ค น  

ห น ึ่ง เส ีย ภ าษ ีแ ท น  โด ยผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่วน ค น น ั้น ไม ่ม ีส ่วน เก ี่ยวช ้องใด  ๆ ก ับ ห ้างห ุ้น ส ่วน  ก ารด ำเน ิน  

ง าน ร ะ ห ว ่าง ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น ไม ่ม ีเจ ต น าท ี่แ ท ้จ ร ิง ใน ก าร จ ัด ต ั้ง ห ้าง ห ุ้น ส ่ว น เพ ื่อ แ ล ว ง ห าก ำไร ร ่ว ม ก ัน  

ห าก เพ ีย งแ ต ่ต ้อ งก าร ใช ้ร ูป แบ บ ห ้างห ุ้น ส ่ว น ใน ก าร ก ร ะ จ าย ฐ าน เง ิน ไต ้ (shifting income) ไป ให ้อ ีก  

บ ุคคลห น ึ่ง  ท ำให ้เง ิน ไต ้จ ำน ว น เด ีย ว ข อ งผ ู้เส ีย ภ าษ ีร าย ห น ึ่ง ส าม าร ถ ท ี่จ ะ ก ร ะ จ าย อ อ ก เป ็น ห ล าย
ฐ าน ภ าษ ีแ ล ะ ส าม าร ถ ท ี่จ ะ เส ีย ภ าษ ีเร ิ่ม ต ้น ใน อ ัต ร าข ั้น ต ํ่า

ตั้งนี้ ผู้พ ิพากษา Justice Frankurter ในคดีด ังกล่าวไต้ว ิเคราะห์ 

การเกิดของห้างหุ้นส่วนในเซิงภาษีอากรว่า ผู้เป ็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนนั้นจะต้องมีเจตนาโดย

สุจริตที่จะร่วมกันแสวงหากำไรร่วมกัน โดยศาลจะพ ิจารณาถืง ข ้อตกลง การดำเนินงานระหว่างผู้ 

เป็นหุ้นส่วน ความสัมพันธ์ของคู่กรณี ความสามารถ ตลอดจนอำนาจในการควบคุม ซึ่งในคดีดัง 

กล ่าวม ีห ุ้นส ่วนเพ ียงคนเด ียวเท ่าน ั้นท ี่ม ีอำนาจในการควบค ุมต ัดส ินใจเก ี่ยวก ับการดำเน ินก ิจการ 

ห้างหุ้นส่วน โดยมีท ุนที่เป ็นสาระสำคัญในการก่อให้เก ิดเงินไต้ ตลอดจนอำนาจในการดัดสินใจ 

อย ู่ท ี่ต ัวบ ุคคลคนเด ียว 5 การดำเนินงานดังกล่าวจึงไม่ถ ือว่าเป็นการดำเนินงานในรูปแบบห้างหุ้น 

ส่วนไต้ แต่ถ้าหากผู้เป ็นหุ้นส่วนมีเจตนาโดยสุจริตที่จะประกอบกิจการในรูปแบบห้างหุ้นส่วน

การจ ัดเก ็บภาษ ีก ็จะจ ัดเก ็บตามความสามารถตามหลักต ั้วไปของกฎหมายท ี่ต ้องการจ ัดเก ็บภาษ ี 

กับบุคคลที่เป ็นเจ้าของเงินไต้น ั้น โดยทำการจัดเก ็บในนามหุ้นส่วนแต ล่ะคน แนวคิดที่ถ ือว่าห้าง 

หุ้นส่วนเป็นหน่วยภาษีจึงไม่สามารถเกิดขั้นไต้

Borris I. Bittker and Lawrence M. Stone, “ Federal Income Taxation” , fifth edition.
Little, Brown and Company Boston Printed in the United States of America, 1979. p .430
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นอกจากน ี้ ศาลยังได้วิเคราะห์และชี้ให้1ห็นถึง ความพยายาม 

ของผู้เส ียภาษีท ี่จะใช้ร ูปแบบความไม่ม ีสถานะเชิงบุคคลในทางกฎหมายในการกระจายฐานเงินไต้ 

ไปให ้อ ีกบ ุคคลหนึ่งเส ิยภาษ ี ซ ึ่งศาลม ีความเห ็นว่า กรณีด ังกล่าวเป็นเพียงการจัดสรรกำไรที่เกิด 

ข ึ้น เพ ื่ออำพรางภาระภาษ ีท ี่จะต ้องเส ียในจำนวนส ูงหากจ ัดเก ็บภาษ ีก ับผ ู้ม ีเง ินได ้เพ ียงคนเด ียว 

ด ังนั้น ศาลสูงจึงไม่ยอมรับแนวคิดในการใช้รูปแบบห้างหุ้นล่วนเพื่อลดยอดเงินได้ไปให้อีกบุคคล 

หน ึ่งเส ียภาษ ี ด้วยเหตุว่า ร ูปแบบห้างห ุ้น ล ว่นเป็นร ูปแบบที่จ ัด ต ั้งง ่ายและสามารถท ี่จะโยกย้ายเง ิน 

(shifting income) เพ ื่อเส ียภาษีในจำนวนที่ต ํ่าได อ้ ันเป็นการบ ิด เบือนต่อโครงสร้างการจัดเก็บภาษี 

ในอัตราก้าวหน้าได้

2. ส ำห ร ับ แ น ว ค ิด ใน ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีห ้างห ุ้น ล ่ว น  ต าม ก ฎ ห ม าย
ส ห ร าช อ าณ าจ ัก ร  ซ ึ่ง เป ็น ป ระเท ศ ใน กล ุ่ม  Common law เซ ่น เด ียวก ัน  ก ฎ ห ม าย ส ห ร าซ อ าณ าจ ัก ร  
ถ ือ ว ่าห ้า ง ห ุ้น ล ่ว น เป ็น ร ูป แ บ บ ท ี่เก ิด จ า ก ก า ร ร ว ม ก ล ุ่ม ร ะ ห ว ่า ง ผ ู้เป ็น ห ุ้น ล ่ว น ด ้ว ย ก ัน ท ี่ไ ม ่ไ ด ้ส ร ้า ง  

ส ถ าน ะ เช ิง บ ุค ค ล ใน ท าง ก ฎ ห ม าย ข ึ้น ม าแ ต ่อ ย ่าง ใด  (Lack of Legal Personality) โด ย ผ ู้พ ีพ าษ าใน  

คดี Sadler V Whiteman ป ี 1910 ได ้ให ้ห ม าย เห ต ุไว ้ใน ค ด ีด ัง ก ล ่าว ว ่า  “ห ้างห ุ้นล ่วนไม,อ าจ ม ีส ถ าน ะ  

เช ิงบ ุค ค ล ใน ท าง ก ฎ ห ม าย ได ้ เพ ราะห ้างห ุ้น ล ่วน ไม ่ม ีค วาม ค งอย ู่ (existence) ข ณ ะท ี่ ผ ู้เป ็น'ห ุ้นล่1วน 

เท ่าน ั้น ท ี่เป ็น ผ ู้ด ำ เน ิน ก าร ใน ฐ าน ะ ต ัว ก าร  (Principals) และต ัวแท น  (Agent) ของผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่วน แต ่ละ  

ค น เท ่าน ั้น  ช ื่อ ข อ งห ้างห ุ้น ล ่วน เป ็น เพ ีย งซ ื่อ ท ี่ใช ้เร ีย ก เพ ื่อ ค วาม ส ะด วก ใน ก ารใช ้ป ระโย ช น ์เพ ื่อ ฟ ้อ ง  

ค ด ีห ร ือ ถ ูก ฟ ้อ งค ด ีเท ่าน ั้น  ซ ึ่งก ร ณ ีด ังก ล ่าว ไม ่ส าม ารถ ท ี่จ ะ ม ีส ถ าน ะ เช ิงบ ุค ค ล ใน ท างก ฎ ห ม าย ข ึ้น  

ม าได ้ (Legal Entity)...”6

ต าม บ ท ย ัญ ญ ้ต ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ าก ร ล ห ร าช อ าณ าจ ัก ร  หรือ Inland 

Revenue Code ไม 'ถ ือว ่าห ้างห ุ้น ส ่วน ม ีห น ้าท ี่เส ียภ าษ ีให ้แก ่ร ัฐ  แ ต ่ห ้างห ุ้น ส ่วน เป ็น เพ ีย งห น ่วย ภ าษ  ี

เพ ื่อ ป ระ โย ช น ์ใน ก าร ค ำน วณ เง ิน ได ้เท ่าน ั้น  ซ ึ่งผ ู้พ ีพ าก ษ า Lord Denning ได ้กล ่าวไว ้ใน ค ด ีระห ว ่าง  

Harrison V Boras ป ี 1 9 6 5 7 ว ่าผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น เท ่าน ั้น ท ี่จ ะ ต ้อ งร ับ ผ ด ใน ก าร จ ่าย ภ าษ ีให ้แ ก ่ร ัฐ

Nigel Sevage, Robert Bradgate, “Business Law”. (Great Britain : Butterworths : 
London, 1987). p 438-439

David Milman and Terence Flanagan, “Modern Partnership Law”. (Croom&Helm :
London, 1983), p 4-5
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แต่เม ื่อพ ิจารณาถึง2ปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญตามกฎหมาย'โทย จะเห็น 

ได ้ว ่า2ปแบบด ังกล ่าวเป ็นเพ ียงการดำเน ินธ ุรก ิจของบ ุคคลสองคนข ึ้นไปเพ ื่อว ัตถ ุประสงค ์ในการ 

แสวงหากำไรร่วมกันที่ไม ่อาจสร้างสถานะเซิงบุคคลในทางกฎหมาย หากไม่มีการจดทะเบียน

ต่อร ัฐการจัดเก ็บภาษ ีอากรตามบทบ ัญ ญ ัต ิในประมวลรัษฎากรก่อนปี พ.ศ. 2496 ท ี่ทำการจัดเก็บ 

ภาษ ีท ี่ระด ับผ ู้เป ็น ,ห ุ้นล ่1วนตามล่วนแบ่งกำไร'ที่ผ ู้เป ีน1หุ้นส่'วนแต่ละคน'ได้รับตามประมวลกฎหมาย 

แฟงและพาณิชย์ การจ ัด เก ็บภาษีในขณะนั้นจึงเป ็นการจัดเก็บจากหน่วยบุคคลที่ก ่อให้เก ิดเงินได้ 

ซ ึงเป ็นการจ ัดเก ็บภาษ ีท ี่สอดคล ้องก ับแนวค ิดตามกฎหมายภาษ ีสหร ัฐอเมร ิกาและกฎหมายของ 

ประเทศสหราชอาณาจักร

แ ต ่อ ย ่าง 1ไรก็ด ี น ับ ต ั้งแต ่ป ี พ.ศ. 2496 เป ็น ด ้น ม า ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีต าม  

บ ท บ ัญ ญ ัต ิใน ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ าก ร ก ล ับ ไม ่ได ้ค ำน ึง ถ ึง เป แ บ บ ท ี่เป ็น เพ ีย ง แ ค ่ก าร ร ว ม ก ล ุ่ม  ห ากแต ่
ค ำน ึง ถ ึงแ ต ่ป ร ะ โย ช น ์เพ ื่อ ค ว าม ส ะ ด ว ก ใน ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ี ด ังจ ะ เห ็น ได ้จ าก  ค ำข ึ้แจงเห ต ุผลของ  

ป ระม วล ร ัษ ฎ าก รต าม พ ร ะ ร าช น ัญ ญ ํต ิแ ก ้ไข เพ ื่ม เต ิม ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ าก ร  พ.ศ. 2496 ท ี่ได ้ให ้เห ต ุผ ลว ่า  

“ เพ ีย ง เพ ื่อ ค ว าม ส ะ ด ว ก ใน ท า? จ ัด เก ็บ ภ าษ ีจ ึง ก ำห น ด ให ้ห ้าง ห ุ้น ส ่ว น ส าม ัญ แ ล ะ ร ว ม ถ ึง ค ณ ะ บ ุค ค ล  

ท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุค ค ล เป ็น ห น ่ว ย ภ าษ ีแ ย ก ต ่าง ห าก จ าก ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น ” * * * 8 ซ ึง เป ็น ก าร เป ล ี่ย น แป ล งท ี่ม ี
เห ต ุผ ล ม า จ าก ก า ร ท ี่ก ฎ ห ม า ย ต ้อ ง ก าร จ ัด เก ็บ ภ า ษ ีจ าก แ ห ล ่ง ร ว ม ข อ ง เง ิน ไ ด ้แ ล ะ ป ๋อ ง ก ัน ก า ร ช ะ ล อ  

ก าร เส ิย ภ าษ ีข อ ง ผ ู้เป ็น ห ุ้น ล ่ว น ใน ก ร ณ ีท ี่ห ้า ง ห ุ้น ส ่ว น ย ัง ไม ่จ ัด ส ร ร ผ ล ก ำไร ไป ให ้ผ ู้เป ็น ห ุ้น ล ่ว น เส ีย  

ภ า ษ ี ท ั้งน ี้เน ื่อ งจ าก ว ่า  ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีเง ิน ได ้บ ุค ค ล ธ ร ร ม ด าเป ็น ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีต าม ป ีป ฎ ิท ิน ซ ึง  

ถ ้าห าก ผ ู้เส ีย ภ าษ ีย ัง ไม ่ได ้ร ับ เง ิน ได ้ใน ป ีภ าษ ีน ั้น  ผ ู้เส ีย ภ าษ ีก ็ย ัง ไม ่ต ้อ งน ำเง ิน ได ้ท ี่ค าด ว ่าจ ะ ได ้ร ับ  

ไป เส ีย ภ า ษ ี ซ ึ่งถ ้าห ากห ้างห ุ้น ส ่วน ย ังไม ่จ ัดส รรกำไรไป ให ้แก 'ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่วน  ก ร ณ ีด ังก ล ่าว ก ็ส าม าร ถ  

ช ะ ล อ ก าร เส ีย ภ าษ ีไป ได ้ (defer payment) ป ร ะ ก อ บ ก ับ ห ล ัก เก ณ ฑ ์ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีใน ส ม ัย ก ่อ น

ห้างหุ้นส่วนสามัญในวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ผู้เขียนหมายถึง ห้างหุ้นส่วVเสามัญไม่จด
ทะเบียนเท่านั้น หากต้องการกล่าวถึง ห้างหุ้นส่วนสามัญใน2ปแบบอื่น ๆ จะกล่าวถึงสถานะทาง
กฎหมาย เซ่น ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล

8 บันทึกคำชี้แจงร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 10) พ.ศ.
2496
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ไม ่ม ีร ะ บ บ ก าร ค ว บ ค ุม ก าร จ ้ด เก ็บ ภ าษ ีอ าก ร ท ี่ด ีก ล ่าว ค ือ  ก ฎ ห ม าย ใน ส ม ัย น ั้น ไม ่ม ีระบ บ ค วบ ค ุม ให  ้

ห ้างห ุ้น ล ่วน เป ็น เพ ีย งผ ู้ย ื่น แบ บ แส ด งผ ล ก ำไร  แ ต ่ก าร ย ื่น แ บ บ แ ส ด ง ร าย ก าร เพ ื่อ เส ีย ภ าษ ีเป ็น ห น ้าท ี่ 
ข อ ง ผ ู้เป ็น ห ุ้น ล ่ว น ท ี่จ ะ ต ้อ ง เส ีย ภ าษ ีให ้แ ก ่ร ัฐ เม ื่อ ได ้ร ับ ล ่ว น แ บ ่ง ก ำไร เป ็น เห ต ุท ำให ้ก ฎ ห ม าย เป ล ี่ย น  

แ ป ล ง ว ิธ ีก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีจ าก ท ี่ร ะ ด ับ ผ ู้เป ็น ห ุ้น ล ่ว น ไป เป ็น ก าร จ ัด เก ็บ ใน น าม ห น ่ว ย ภ าษ ีห ้าง ห ุ้น ล ่ว น  

ส าม ัญ แ ล ะ ค ณ ะ บ ุค ค ล ท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุค ค ล แ ท น  โด ย อ าด ัย ห ล ัก ค ว าม ส ะ ด ว ก  (Convenience) เป็นข้อ 

พ ิจ าร ณ าห ล ัก แ ล ะ ม ีแ น ว ค ิด ว ่าก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีด ัง ก ล ่าว น ่าจ ะ ก ่อ ให ้เก ิด ค ว าม ส ะ ด ว ก ต ่อ ร ัฐ แ ล ะ ท ำ  

ให ้ร ัฐ ส าม า ร ถ จ ัด เก ็บ ภ า ษ ีไ ด ้เต ็ม เม ็ด เต ็ม ห น ่ว ย ก ว ่า ก า ร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีท ี่ร ะ ด ับ ผ ู้เป ็น ห ุ้น ล ่ว น อ ัน เป ็น  

ก าร ป ้อ ง ก ัน ก าร เล ี่ย ง ภ าษ ีห าก ผ ู้เส ีย ภ าษ ีไม ่น ่าล ่ว น แ บ ่ง ก ำไร ด ัง ก ล ่าว ไป เส ีย ภ าษ ี

อนึ่ง การที่บทปัญญ ่ต ิประมวลรัษฎากรในปัจจ ุป ันทำการจัด

เก ็บภาษ ีโดยถ ือว ่าห ้างห ุ้นล ่วนสามัญและคณะบุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลเป ็นหน่วยภาษ ีใหม่แยกต่าง 

หากจากหน่วยบุคคลที่ก ่อให้เก ิดเงินได้ การจัดเก ็บภาษ ีในนามหน่วยภาษ ีท ี่ม ีล ักษณะดังกล่าว

กลับทำให ้ทำให ้ผ ู้เส ียภาษ ีสามารถใช ้ช ่องว่างในทางประมวลรัษฎากรเพ ื่อเล ี่ยงภาระภาษ ีท ี่เก ิดข ึ้น 

โดยการแตกหน่วยภาษีออกเป็นหลาย  ๆ หน ่วยและสามารถเสียภาษีในเงินได้ของแต่ละหน่วย 

ภาษีอันก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมกับผู้ท ี่ม ีเงินได้ประ๓ ทเงินเดือนหรือการจ้างแรงงาน ซึ่งเป็น

หน่วยภาษ ีท ี่ม ีรายไต้น ้อยหรือเป ็นซนชั้นกลางล่วนใหญ ่ของลังคมที่ไม ่ม ีโอกาสตั้งห ้างห ุ้นล ่วนเพ ื่อ 

กระจายฐานเงินได้ของตนออกไปเสียในนามหน่วยภาษีอื่นได้ ว ิธ ีการจัดเก ็บภาษ ีด ังกล่าวจ ึง

ทำให ้ผ ู้เส ียภาษ ีสามารถใช ้ช ่องว ่างในทางประมวลรัษฎากรในการเล ี่ยงภาษ ีเพ ื่อให ้เส ียภาษ ีน ้อย 

กว่าที่ตนเองควรจะเสียได้ ต ัวอย่างเช่น นาย ก มีเงินเดือน 100,000 บาท และยังมีเงินได้จากการ 

ประกอบวิชาชีพอิสระอีก 100,000 บาท กรณีที่หนึ่ง หากนาย ก ไม่ได้จัดตั้งหน่วยภาษีห้างหุ้น 

ล่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลขึ้นมา เงินได้พิงประเมีนของนาย ก จะเท ่ากับ
200.000 บ าท  (ต ัด ป ัจ จ ัย ใน เร ื่อ ง ค ่า ใช ้จ ่าย แ ล ะ ค ่าล ด ห ย ่อ น เพ ื่อ ค ว าม ส ะ ด ว ก ใน ก าร ค ำน ว ณ ) เม ื่อ 

น ำม า เส ีย ภ าษ ีต าม อ ัต ร าภ าษ ีก ้าว ห น ้า  เง ิน ได ้ต ัง ก ล ่าว จ ะ ต ้อ ง เส ีย ภ าษ ี 100,000 บ าท แรก ใน อ ัต รา  

5% หรือ 5,000 บ าท  ล ่วน เง ิน  100,000 บ าท ท ี่ส อ ง จ ะ ต ้อ ง เส ีย ภ าษ ีท ี่อ ัต ร า  10% หรือ 10,000 บ าท  

ต ังน ั้น  เง ิน ได ้จ ำน วน ส อ งแส น บ าท จ ะต ้อ งเส ีย ภ าษ ีใน จ ำน วน รวม ท ั้งส ิน  15,000 บ าท  .

กรณ ีท ี่ส อง ห าก น าย  ก ได ้ร ับ เง ิน เด ือน เป ็น จำน วน เง ิน ท ั้งส ิน
100.000 บ าท  แ ล ะ ม ีร าย ได ้จ าก ก าร ป ร ะ ก อ บ ว ิช าช ีพ อ ิส ร ะ ใน 2ป แ บ บ ห ้างห ุ้น ล ่ว น ส าม ัญ แ ล ะ ค ณ ะ  

บ ุค ค ล ท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุค ค ล ร ่วม ก ับ น าย  ข ซ ึ่งถ ้าห าก ล ่วน แ บ ่งก ำไรข อ งน าย  ก ท ี่ได ้ร ับ จากห ้างห ุ้น ล ่วน
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สามัญและคณะบุคคลที่ไฝใช่นิติบุคคลมีจำนวนทั้งสิน 100,000 บาท ซ่ึงเงินจำนวน 100,000
บาท แรกท่ีนาย ก. ได้รับในรูปแบบเงินเดือนจะต้องเสียภาษีในอัตราริ่มต้นขั้นตํ่าที่ 5% หรือเป็น 
จำนวนเงิน 5,000 บาท ส่วนเงินอีกจำนวน 100,000 บาท ที่นาย ก ได้รับในรูปแบบส่วนแบ่ง
กำไรจากห้างหุ้นส่วนและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลลามารถเสียภาษีในอัตราเริ่มต้นที่อัตรา 5% 
รวมเป็นเงินท้ังสิน 5,000 บาท แทนที่จะถูกจัดเก็บภาษีในอัตรา 10% เหมือนกับกรณีท่ีหนึ่ง ดัง 
น้ัน จำนวนเงินภาษีที่นาย ก จะต้องเสียจะมีจำนวนทั้งสิน 10,000 บาท ทำให้เห็นได้ว่าเงินได้ 
จำนวน 200,000 บาท จะถูกจ ัด เก็บภาษีในจำนวนที่แตกต่างกัน หากมีการกระจายฐานเงินได ้
ออกเป็นหน่วยภาษีใหม่อันเป็นรูปแบบการจัดเก็บที่ไม่สอดคล้องกับความเป็นธรรมในแนวตั้ง 
(Vertical Equity) ที่จะจัดเก็บภาษีจากผู้ที่มีรายได้สูงเป็นจำนวนสูงตามสัดส่วนความก้าวหน้าของ 
รายได้

ข ณ ะท ี่ร ูป แบ บ ห ้างห ุ้น ส ่วน ส าม ัญ อ ีก ร ูป แบ บ ห น ึ่งค ือ  ก ิจ การร ่วม ค ้าไม ่จ ด
ท ะ เบ ีย น ต าม น ัย ค ำพ ิพ าก ษ าฎ ีก าท ี่ 3948/2531 ระหว ่าง น าย ว ิช ิต  ค ืร ืโส ภ ณ วรรณ  โจ ท ก ์ ก ับ 

บริษ ัท  อ ีต า เล ีย น  ด ืเวลล ้อป เม ้น ท ์ค อร ์ป อ เรซ ั่น  จ ำก ัด ก ับ พ ว ก  จ ำ เล ย  ศ าล ฎ ีก าได ้ว าง ห ส ัก ว ่า
ก ิจ ก าร ร ่ว ม ค ้าไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น ด ัง ก ล ่าว เป ็น ห ้าง ห ุ้น ส ่ว น ส าม ัญ ไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น ต าม ป ร ะ ม ว ล ก ฎ ห ม าย  

แ พ ่ง แ ล ะ พ าณ ิช ย ์ ก าร ท ี่ผ ู้เข ีย น พ ิจ าร ณ าห น ่ว ย ภ าษ ีข อ งก ิจ ก าร ร ่ว ม ค ้าไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น ป ร ะ ก อ บ
เน ื่อ งจ าก ว ่า  ก ิจ ก าร ร ่ว ม ค ้าไฝ จ ด ท ะ เบ ีย น ใน ท าง ป ร ะ ม ว ล ก ฎ ห ม าย แ พ ่ง แ ล ะ พ าณ ิช ย ์ถ ือ ได ้ว ่า เป ็น  

ร ูป แบ บ ห น ึ่งข อ งห ้างห ุ้น ส ่วน ส าม ัญ ไม ่จด ท ะเบ ีย น  ซ ึ่งก าร ท ี่ก ิจ ก าร ร ่ว ม ค ้าไฝ จ ด ท ะ เบ ีย น แ ล ะ ห ้าง  

ห ุ้น ส ่ว น ส าม ัญ เป ็น ร ูป แ บ บ ไม ่ม ีส ถ าน ะ เช ิง บ ุค ค ล ใน ท าง ป ร ะ ม ว ล ก ฎ ห ม าย แ พ ่ง แ ล ะ พ าณ ิช ย ์แ ต ่ก ล ับ  

ถ ูก ก ำห น ด ให ้เป ็น ห น ่ว ย ภ าษ ีท ี่ม ีห น ้าท ี่เส ีย ภ าษ ีเง ิน ได ้ต าม ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ฎ าก ร เช ่น เด ืย ว ก ัน  ซ ึ่งการ
ก ำห น ด ให ้เป ็น ห น ่ว ย ภ าษ ีเห ม ือ น ก ัน แ ต ่ก ล ับ ส ร ้าง ค ว าม แ ต ก ต ่าง ใน ก าร ใช ้ป ร ะ โย ช น ์จ าก ค ว าม เป ็น  

ห น ่ว ย ภ าษ ีใน ก าร ก ร ะ จ าย ฐ าน ภ าษ ีไม ่เห ม ือ น ก ัน  โด ย ท ี่ห ้างห ุ้น ส ่ว น ส าม ัญ ไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น ส าม ารถ  

ใช ้ป ร ะ โย ช น ์จ าก ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีเง ิน ได ้บ ุค ค ล ธ ร ร ม ด าต าม อ ัต ร าก ้าว ห น ้าได ้ ใน ข ณ ะ ท ี่ก ิจ ก าร
ร ่ว ม ค ้าไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น ไม ่ส าม าร ถ ใช ้ป ร ะ โย ช น ์จ าก ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีเง ิน ได ้บ ุค ค ล ธ ร ร ม ด าใน ล ัก ษ ณ ะ

โด ย ว ิท ย าน ิพ น ธ ์ฉ บ ับ น ี้ผ ู้เข ีย น ไม ่ได ้ม ีค วาม ป ระส งค 'ใน ก ารว ิเค ราะห ์ส ถ าน ะท างก ฎ ห ม าย  

ข อ ง ก ิจ ก าร ร ่ว ม ค ้าไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น แ ล ะ ให ้ถ ือ ว ่าก ิจ ก าร ร ่ว ม ค ้าไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น เป ็น ห ้าง ห ุ้น ส ่ว น ส าม ัญ  

ไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น ต าม น ัย ข อ ง ค ำพ ิพ าก ษ ฎ ีก าฉ บ ับ ด ัง ก ล ่าว
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ดังกล่าวได้ แต่ถูกถือว ่า เป็นหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคลและต้องเสียภาษีในอัตราคงที่เป็นจำนวน 
30% โดยไม่ลามารถใช้ประโยชน์จากความเป็นหน่วยภาษีเพื่อกระจายฐานเงินได้จากการอัดเก็บ 
ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ก า ร ท ี่ก ิจ ก าร ร ่ว ม ค ้า ไ ม ่จ ด ท ะ เบ ีย น ไ ม ่ล า ม าร ถ ใช ้ป ร ะ โย ช น ์จ า ก  

ค ว าม เป ็น ห น ่ว ย ภ าษ ีใน ก าร ก ร ะ จ าย ฐ าน เง ิน ได ้ เน ื่อ งจ าก  ก าร อ ัด เก ็บ ภ าษ ีเง ิน ได ้น ิต ิบ ุค ค ล โด ย ท ั่ว  

ไป จ ะ ถ ูก อ ัด เก ็บ ภ า ษ ีใน อ ัต ร า ค ง ท ี่ช ึ่ง จ ะ ไ ม ่ก ่อ ให ้เก ิด ค ว า ม แ ต ก ต ่า ง ข อ ง อ ัต ร า ภ า ษ ีท ี่จ ะ ผ ัน แ ป ร ไ ป  

ต าม ช ่วงข อ งเง ิน ได ้ส ุท ธ ิเพ ราะค ว าม ก ้าว ห น ้าข อ งราย ได ้จ ะ ถ ูก อ ัด เก ็บ ใน ระด ับ ผ ู้ถ ือ ห ุ้น แ ท น  แต ่ใน  

ก ร ณ ีก ิจ ก าร ร ่ว ม ค ้าไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น ถ ้าห าก เส ีย ภ าษ ีเง ิน ได ้น ิต ิบ ุค ค ล ใน อ ัต ร า  30%  แล ้ว ห าก ม ีก ารอ ัด  

ส รรล ่วน แบ ่งก ำไรให ้แก ่ผ ู้ร ่วม ค ้าแต ่ล ะราย  ล ่ว น แ บ ่งก ำไร ด ังก ล ่าว จ ะ ได ้ร ับ ก าร ย ก เว ้น ภ าษ ีต าม พ ร ะ  

ร าช ก ฤ ษ ฎ ีก า  (ฉบ ับท ี่ 10) พ.ศ. 2500 ท ำให ้ห น ่ว ย ภ าษ ีข อ งก ิจ ก ารร ่ว ม ค ้าไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น ไม ่
ส าม าร ถ น ำไป ใช ้ใน ก าร ก ร ะ จ าย ฐ าน ภ าษ ีแ ล ะ ส ร ้าง ค ว าม แ ต ก ต ่าง ใน ก าร เส ีย ภ าษ ีเห ม ือ น ก ับ 2 ป แ บ บ  

ข อ งห ้าง ห ุ้น ล ่ว น ส าม ัญ แ ล ะ ค ณ ะ บ ุค ค ล ท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุค ค ล ได ้แ ล ะ เม ื่อ พ ิจ าร ณ าป ร ะ ก อ บ ก ับ แ น ว ค ิด ใน  

ก าร ก ำห น ด ห น ่ว ย ภ าษ ีข อ งก ิจ ก าร ร ่ว ม ค ้าไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น ก ับ ห น ่ว ย ภ าษ ีห ้างห ุ้น ล ่ว น ส าม ัญ  จะเห ็น  

ได ้ว ่า  ก ฎ ห ม าย ใน ข ณ ะ น ั้น ม ีแ น ว ค ิด แ ล ะ เห ต ุผ ล ล ัก ษ ณ ะ เด ีย ว ก ัน ใน ก าร เป ล ี่ย น แ ป ล ง ว ิธ ีก าร อ ัด
เก ็บ โด ย ก ำห น ด ให ้ท ั้งส อ ง2ป แ บ บ เป ็น ห น ่ว ย ภ าษ ีก ล ่าว ค ือ  ร ัฐต ้องการบ ีองก ัน การร ั่ว ไห ลข อ งรายได  ้

ใน ก ร ณ ีท ี่ก ิจ ก าร ร ่ว ม ค ้าไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น ไม ่ย อ ม แ บ ่ง ผ ล ก ำไร ให ้ก ับ ผ ู้ร ่ว ม ค ้า เพ ื่อ น ำไป เส ีย ภ าษ ีท ำให ้ผ ู ้
เส ีย ภ าษ ีส าม าร ถ ท ี่จ ะ ช ะ ล อ ก าร เส ีย ภ าษ ีได ้ ซ ึ่ง เป ็น เห ต ุให ้ร ัฐ ได ้ร ับ ร าย ได ้ใน ล ่ว น น ี้ช ้า9

จะเห็นได้ว่า การสร้างหน่วยภาษีใหม่ในทางประมวลรัษฎากรผู้ 
บ ัญ ญ ัต กิฎหมายจะต้องค้านึงถืงหลักความเป็นธรรมที่ตั้งอยู่บนหลักการพื้นฐานที่ว่า การอัดเก็บ 
ภาษีจะต้องสร้างความเป็นธรรมต่อหน่วยภาษีทุกหน่วย ซึ่งการอัดเก็บภาษีจะต้องทำการอัดเก็บ 
ตามความสามารถของผู้เสียภาษี โดยเฉพาะอย่างยิ่งกิจการร่วมค้าไม่จดทะเบียนที่ถูกกำหนดให ้
เป็นหน่วยภาษีใหม่ในทางประมวลรัษฎากร ท้ัง ๆ ที่ไม่มีสถานะบุคคลในทางประมวลกฎหมาย 
แพ่งและพาณิชย์ การใช ้หน่วยภาษีดังกล่าวกลับก่อใหเ้ก ิด โทษในทางภาษีอากรกับผู้ร่วมค้า
เพราะเหตุว่ากิจการร่วมค้าไม่จดทะเบียนไม่สามารถใช้ประโยชน์จากความเป็นหน่วย

9 หมายเหตุท้ายร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 5) ปี พ.ศ. 2521
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ภาษีในการกระจายฐานเงินได้เพื่อเริ่มต้นเสียภาษีในจำนวนที่ตํ่าเหมือนหน่วยภาษีห้างหุ้นส่วน 
สามัญเพราะถูกจัดเก็บภาษีในอัตราคงที่ การกระจายฐานเงินได้จึงไม่สามารถสร้างความแตก
ต่างในการเสียภาษีจากการใช้รูปแบบดังกล่าว ดังน้ัน กิจการร่วมค้าไม่จดทะเบียนจึงต้อง
คำนวณผลกำไรและผลขาดทุนสุทธิแยกต่างหากจากบริษัทผู้เช้าร่วมค้าแต่ละรายโดยมืเลขประจำ 
ต้วผู้เสียภาษีของตนเอง ตามเงื่อนไขในในมาตรา 65 ทวิ และ 65ตริ แห่งประมวลรัษฎากร
อย่างไรก็ตาม เงื่อนไขและประโยชน์ที่ให้กับบริษัทในบางกรณีไม่สามารถนำไปใช้กับกรณีของกิจ 
การร่วมค้าไม่จดทะเบียนได้ ดังเซ่น บทบัญญัติในเรื่องการนำผลขาดทุนสะสมของบริษัทที่
สามารถหักเป็นรายจ่ายได้ไม่เกิน 5 ปีภาษี ขณะเดียวกัน ถ้าหากกิจการร่วมค้ามืผลขาดทุน
สะสมจากกิจการร่วมค้า ผลขาดทุนสะสมดังกล่าวไม,ลามารถนำไปใช้เฉลี่ยหรือจัดสรรให้กับ
บริษัทผู้เช้าร่วมค้าได้ เนื่องจาก กิจการร่วมค้าเป็นหน่วยภาษีใหม่ในทางประมวลรัษฎากร

น อ ก จ าก น ี้ ก ิจ ก าร ร ่ว ม ค ้าไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น ใน ก ร ณ ีท ี่ม ืน ิต ิบ ุค ค ล
ต ่างป ร ะ เท ศ ร ่ว ม ค ้าอ ย ู่ด ้ว ย น ั้น อ าจ จ ะ ก ่อ ให ้เก ิด ค ว าม บ ีด เบ ีอ น ใน ท าง ภ าษ ีอ าก ร ได ้ ด ังเช ่น  ใน ก ร ณ  ี

ข อ ง ก าร ห ัก ภ าษ ี ณ  ท ี่จ ่าย  ด ัวอย ่าง เซ ่น  ก า ร ท ำก ัญ ญ าร ิบ จ ้าง เห ม า  ห าก บ ร ิษ ัท  A และบ ร ิษ ัท  B 

ได ้เช ้าร ่ว ม ค ้า ใน น าม ก ิจ ก าร ร ่ว ม ค ้าไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น  AB โด ย  A ได ้ข าย ส ิน ค ้าม ืผ ูล ค ่า  60 ล ้าน บ าท  

ข ณ ะท ี่ B เป ็น ผ ู้ท ำก ัญ ญ าต ิด ต ั้ง แ ล ะ ม ืเง ิน ได ้ 40 ล ้าน บ าท เม ื่อ ค ำน ว ณ ภ าษ ีต อ น ป ล าย ป ีก ิจ ก าร ร ่ว ม  

ค ้าไม ่จ ด ท ะ เบ ีย น  AB จะม ืเง ิน 1ได ้ 100 ล ้าน บ าท  โด ย ผ ู้ร ่วม ค ้า  A และ B ไม,ส าม าร ถ ท ี่จ ะ แ ย ก ย ื่น  

ร าย ได ้ข อ ง แ ต ่ล ะ บ ร ิษ ัท แ ย ก ต ่าง ห าก จ าก ก ัน ได ้ แต ่เง ิน ได ้ 100 ล ้าน บ าท  ก ก ับ ถ ูก น ำม าค ำน ว ณ  

ภ าษ ีเง ิน ได ้น ิต ิบ ุค ค ล ใน อ ัต ร า  30% บ น กำไรส ุท ธ ิ ซ ึ่ง จ าก ต ัว อ ย ่างด ัง ก ล ่าว  ห าก ฝ ่าย  A เป ็นน ิต ิ
บ ุค ค ล ต ่างป ระ เท ศ ท ี่ไม ่ได ้ป ระก อ บ ก ิจ ก ารใน ป ระ เท ศ ไท ย แล ะ เง ิน ได ้ข อ งผ ู้ร ่ว ม ค ้า  A เป ็น เง ิน ได ้จาก  

ก าร ป ร ะ ก อ บ ธ ุร ก ิจ ต าม ม าต ร า 40(8) ซ ึ่ง ไม ่อ ย ู่ภ าย ใต ้ก าร ห ัก ภ าษ ี ณ  ท ี่จ ่าย แ ต ่อ ย ่า ง ใด  การจ ัดต ั้ง  

ใน ร ูป แบ บ ข อ งก ิจ ก ารร ่ว ม ค ้าไม ่จ ด ท ะเบ ีย น ท ำให ้เง ิน ได ้ท ั้งห ม ด ข อ งผ ู้ร ่ว ม ค ้า  A และ B จ ะ ถ ูก น ำม า  

ค ำน ว ณ ภ าษ ีแ ล ะ ถ ูก ห ัก ภ าษ ี ณ  ท ี่จ ่าย  โด ย  A ซ ึ่ง เป ็น ผ ู้ร ่วม ค ้าท ี่เป ็น น ิต ิบ ุค ค ล ต ่างป ระเท ศ แล ะไม ่ 
ได ้ป ร ะ ก อ บ ก ิจ ก าร ใน ป ร ะ เท ศ จ ะ ต ้อ งร ่ว ม ร ิบ ภ าระ จ าก ก าร ห ัก ภ าษ ี ณ  ท ี่จ ่าย ด ัง ก ล ่าว

หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรท่ี กค. 0802/ 25549 ลงวันท่ี 16 ธันวาคม 2534 ,
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แต ่อ ย ่างไรก ็ต าม  เม ื่อ พ ิจ าร ณ าถ ึง ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีอ าก ร ห ้าง ห ุ้น  

ส่วน โด ย เฉ พ าะ อ ย ่าง ย ิง ต าม บ ท บ ัญ ญ ัต ิแ ห ่ง  IRC ข องป ระเท ศ ส ห ร ัฐ อ เม ร ิก าไม ่ยอม ร ับ แน วค ิด
ใน ก าร แ ต ก ห น ่ว ย ภ าษ ีข อ งห ้างห ุ้น ส ่ว น อ อ ก ม าเป ็น อ ีก ห น ่ว ย ห น ึ่งแ ย ก ต ่างห าก จ าก บ ุค ค ล ธ ร รม ด า  

เว ้นแต ่ กรณ ีข อ งร ูป แบ บ บ ร ิษ ัท  ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีห ้าง ห ุ้น ส ่ว น ต าม บ ท บ ัญ ญ ัต ิแ ห ่ง  IRC จ ึงจ ัด เก ็บ
ท ี่ระด ับ ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่วน แล ะถ ือ ว ่าห ้างห ุ้น ส ่วน เป ็น ห น ่วย ภ าษ ี เพ ีย ง เพ ื่อ ป ระโย ช น ์ใน ก ารแบ ่งแย ก
ป ร ะ ๓ ท เง ิน ได ้แ ล ะ ส ่งผ ่าน เง ิน ได ้แ ต ่ล ะ ร าย ก าร ไป ค ำน ว ณ ภ าษ ีท ี่ร ะ ด ับ ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น เท ่าน ั้น  ท ร ัพ ย  ์

ส ินต ่าง ๆ ท ี่ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่วน น ำม าลงท ุน จะเป ็น กรรม ส ิท ธ ี้รวม ข อ งผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่วน แต ่ละค น  ห ้างห ุ้น  

ส ่วน จ ึงไม ่ม ีค วาม ส าม ารถ ท ี่จ ะด ำเน ิน ก ิจ ก ารใน น าม ข อ งห ้างห ุ้น ส ่ว น ได ้ ด ังน ั้น  ห าก ผ ู้เส ีย ภ าษ ีม ี
เง ิน ได ้จากห ้างห ุ้น ส ่วน  เง ิน ได ้ด ัง ก ล ่าว จ ะ ถ ูก ค ำน ว ณ ต าม ห ล ัก ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีเง ิน ได ้บ ุค ค ล ธ ร ร ม ด า  

ใน อ ัต ร าก ้าว ห น ้า  ก ารใช ้ป ระโย ช น ์จ าก ก ารแต ก ฐ าน เง ิน ได ้โด ย ใช ้ร ูป แบ บ ห ้างห ุ้น ส ่ว น จ ะไม ่ช ่ว ย ล ด  

ภ า ร ะ ภ าษ ี เน ื่อ งจ าก เง ิน ได ้แ ต ่ล ะ แ ห ล ่งจ ะ ถ ูก น ำม าค ำน ว ณ ท ี่แ บ บ แ ส ด ง ร าย ก าร เพ ื่อ เส ีย ภ าษ ีเง ิน ได  ้

เพ ีย งค ร ั้ง เด ียว  ช ึ่งร ัฐ ส าม ารถ ท ี่จ ะต รว จ ส อ บ ก ารจ ัด เก ็บ ภ าษ ีข อ งร ัฐ ได ้แม ้ว ่าก ารแส ด งผ ล ก ำไรข อ ง  

ห ้าง ใน แ ต ่ล ะ ป ีภ าษ ีจ ะ ย ังไม ่ม ีก ารแ บ ่งก ำไร ท ี่แ ท ้จ ร ิง ให ้แ ก ่เป ็น ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น ก ็ต าม  ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนก ็ 
จ ะ ต ้อ ง เส ีย ภ าษ ีจ าก ผ ล ก ำไร ด ัง ก ล ่าว อ ัน เป ็น ก าร บ ัง ค ับ ท าง อ ้อ ม ให ้ม ีก าร จ ัด ส ร ร ส ่ว น แ บ ่ง ก ำไร ให ้แ ก  ่

ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่วน น ำไป เส ียภ าษ ีให ้แก ่ร ัฐ เร ็วข ึ้น

ขณะเดียวกัน หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนตาม
กฎหมายสหราชอาณาจักรจะเป็นการจัดเก็บภาษีในรูปแบบ Pass-Through อีกรูปแบบ'หน่ึงท่ีมี
การคำนวณภาษีที่ระดับผู้เป็นหุ้นส่วน โดยไม่ถือว่าห้างหุ้นส่วนเป็นหน่วยภาษีเพราะเหตุว่า
ห้างหุ้นส่วนในทางกฎหมายไม่อาจมีสภาพแยกต่างหากจากผู้เป็นหุ้นส่วนเพื่อเสียภาษีได้ การจัด 
เก็บภาษีจึงทำการจัดเก็บที่ระดับผู้เป็นหุ้นส่วน ห้างหุ้นส่วนจึงเป็นเพียงชื่อที่เริยกเพื่อความสะดวก 
และมีหน้าที่ในการคำนวณภาษีของผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนให้คงเหลือเพียงกำไรสุทธิที่ยังไม่เสีย 
ภาษี หลังจากนั้น กำไรสุทธิจะถูกจัดสรรตามลัดส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วนเพ่ือให้ผู้เป็นหุ้นจะต้อง 
นำส่วนแบ่งกำไรดังกล่าวไปรวมคำนวณกับเงินได้อื่น  ๆ เพื่อเสียภาษีในอัตราก้าวหน้า

อน่ึง เมื่อพิจารณาถึงแนวคิดในการจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนทั้ง 
ตามกฎหมายไทยและกฎหมายต่างประเทศ จะเห็นได้ว่า การบัญญัติกฎหมายไทยในขณะนั้น 
ขาดชื่งการพิจารณาถึงหลักการพื้นฐานตามโครงสร้างความเป็นธรรมในระบบภาษีอากรที่ควรตั้ง 
อยู่บนหลักการจัดเก็บภาษีตามความสามารถ (Ability-to-pay) เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมในการ
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จ ัด เก ็บ ภ าษ ีแ ล ะ เป ็น ก าร ส ร ้าง ค ว าม ส ม ัค ร ใจ ใน ก าร เส ิย ภ าษ ีข อ งผ ู้เส ีย ภ า* 5  (Tax Voluntary
Compliance) ท ำ ให ้ห น ่ว ย ภ าษ ีด ัง ก ล ่าว ถ ูก น ำม าใช ้เป ็น ม าต ร ก าร ใน ก าร เล ี่ย ง ภ าษ ีท ี่ใม ่ส อ ด ค ล ้อ ง ก ับ  

ห ล ักค วาม เป ็น ธรรม  (Equity Principle) อ ัน เป ็น ห ัว ใจ ข อ ง ห ล ัก ก าร ภ าษ ีอ าก ร ท ี่ด ีแ ล ะ ห ล ัก ค ว าม  

ส าม าร ถ ใน ก าร เส ีย ภ าษ ีท ี่ค ว ร จ ะ จ ัด เก ็บ ภ าษ ีต าม ค ว าม ส าม าร ถ ข อ ง แ ต ่ล ะ บ ุค ค ล  ห น ่วย ภ าษ ีด ัง
ก ล ่าว จ ึง ถ ูก น ำ ม าใช ้เพ ื่อ เล ี่ย ง ภ าร ะ ภ า ษ ีท ี่เก ิด ก ับ ผ ู้ม ีเง ิน ได ้ส ูง แ ล ะ ม ีโอ ก า ส ท ี่จ ะ ก ร ะ จ า ย ฐ าน เง ิน ไ ด ้ 
ข อ ง ต น เอ ง อ อ ก ไป เพ ื่อ ท ี่จ ะ เร ิ่ม ด ้น เส ีย ภ าษ ีใน จ ำน ว น ท ี่ต ํ่าอ ัน เป ็น ก าร ส ร ้างห น ่ว ย ภ าษ ีให ม ่ให ้ม ีห น ้า  

ท ี่เส ีย ภ า ษ ี โด ย ไม ่ต ้อ งน ำเง ิน ได ้ข อ งต น ท ี่ได ้ร ับ จ าก แห ล ่งต ่างๆ  ม าร ว ม ก ัน เพ ื่อ เส ีย ภ าษ ีแ ล ะ
ค ำน ว ณ ต าม อ ัต ร าก ้าว ห น ้า  ท ำให ้ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีด ัง ก ล ่าว ไม ่ส อ ด ค ล ้อ ง ก ับ ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีใน อ ัต ร า  

ก ้าวห น ้า  (Progressive Rate) แ ล ะ ท ำให ้โค ร ง ส ร ้าง ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีก ่อ ให ้เก ิด ล ัก ษ ณ ะ ถ ด ถ อ ย  

(Regressive) ก ล ่าว ค ือ  ค น จ น อ าจ จ ะ ต ้อ ง แ บ ก ร ับ ภ าษ ีม าก ก ว ่าค น ร ว ย เป ็น ผ ล ให ้อ ัต ร าภ าษ ีก ้าว ห น ้า  

ถ ูก บ ิด เบ ือ น แ ล ะ ไม ่ส าม าร ถ น ำไป ใช ้ได ้ใน ท าง ค ว าม เป ็น จ ร ิง อ ัน ถ ูก ต ้อ ง ต าม ว ัต ถ ุป ร ะ ส ง ค ์ใน ก าร จ ัด  

เก ็บ ภ าษ ีข อ งร ัฐ แ ล ะ ข ัด ต ่อ ห ล ัก ค ว าม ส าม าร ถ  (Ability-to-Pay Principle) รวมท ั้งห ล ักความเป ็น ธรรม  

ใน แน วต ั้ง  (Verticle Equity) ใน ท าง ภ าษ ีอ าก ร ท ี่จ ะ จ ัด เก ็บ ภ าษ ีใน จ ำน ว น ท ี่ส ูง ก ับ ผ ู้ท ี่ม ีร าย ได ้ม าก  

ก ว ่าผ ู้ท ี่ม ีร าย 1ได ้1น ้อย ซ ึ่งแ น ว ค ิด ต าม บ ท บ ัญ ญ ้ต ิแ ห ่ง  IRC แ ล ะ ก ฎ ห ม าย ส ห ร าช อ าณ าจ ัก ร ท ี่ไม ่ย อ ม  

ร ับ ก าร แ ต ก ห น ่ว ย ภ าษ ีอ ัน เน ื่อ ง จ าก เห ต ุผ ล ท ี่ห ้า ง ห ุ้น ล ่ว น ไม ่ม ีส ถ าน ะ เช ิง บ ุค ค ล ใน ท าง ก ฎ ห ม าย ท ี่ 
ส าม าร ถ ช ำร ะ ภ าษ ีได ้ด ้ว ย ต น เอ ง  ท ำให ้ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีจ ะ ต ้อ งจ ัด เก ็บ ภ าษ ีท ี่ร ะ ด ับ ผ ู้เป ็น ห ุ้น ล ่ว น ซ ึ่ง  

จ ะ ต ้อ งน ำล ่วน แบ ่งก ำไรท ี่ได ้ร ับ ไป รวม ค ำน วณ ก ับ เง ิน ได ้อ ื่น  ๆ แ ล ะ เส ีย ภ าษ ีใน อ ัต ร าก ้าว ห น ้า  แนว 

ค ิด ด ัง ก ล ่าว ก ่อ ให ้เก ิด ค ว าม เป ็น ธ ร ร ม ใน ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีอ าก ร ร ะ ห ว ่าง ผ ู้เส ีย ภ าษ ีด ้ว ย ก ัน แ ล ะ ห น ่ว ย  

ภ าษ ีอ ื่น  ๆ น อ ก จ าก น ี้ ท างด ้าน ร ัฐ ผ ู้จ ัด เก ็บ ก ็ได ้ร ับ ป ร ะ โย ช น ์จ าก เม ็ด เง ิน ภ าษ ีท ี่ผ ู้เส ีย ภ าษ ีจ ะ ช ำร ะ  

ให ้แ ก ่ร ัฐ ใน จ ำน วน ท ี่ส ูงต าม ล ัด ล ่วน ข อ งราย ได ้ท ี่ส ูงข ึ้น  แ น ว ค ิด ด ังก ล ่าว จ ึงค ว ร จ ะ น ำม าป ร ับ ใช ้
แ ล ะ แ ก ้ไข เพ ื่อ ส ร ้าง ค ว าม เป ็น ธ ร ร ม ใน ท าง ภ าษ ีอ าก ร เพ ื่อ ท ี่ร ัฐ จ ะ ได ้ร ับ ร าย ได ้ด ัง ก ล ่าว เป ็น จ ำน ว น ท ี ่
ส ูง ข ึ้น ด ้ว ย ต าม น โย บ าย ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีอ า ก ร ใน อ ัต ร า ก ้า ว ห น ้าแ ล ะ เพ ื่อ ให ้ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีส า ม าร ถ  

อ ำน วย ราย ได ้ให ้ก ับ ร ัฐ  (Productivity) ได ้ด ี แต ่ว ิธ ีก ารจ ัด เก ็บ ภ าษ ีห ้างห ุ้น ล ่ว น ต าม ก ฎ ห ม าย ส ห ร ัฐ
อ เม ร ิก าแ ล ะ ก ฎ ห ม า ย ส ห ร าช อ า ณ าจ ัก ร จ ะ ส าม า ร ถ น ำม าป ร ับ ใช ้ไ ด ้ม า ก น ้อ ย เพ ีย ง ใด แ ล ะ จ ะ ก ่อ ให ้ 
เก ิด ผ ล ก ระท บ ต ่อ ป ระม วล ร ัษ ฎ าก รอ ย ่างไร  ผ ู้เข ีย น จ ะได ้ก ล ่าวต ่อ ไป ใน ห ัวฃ ้อ ท ี่ 5.4 .
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5.1.2 ความไม่เป็นธรรมระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วนในการจัดเก็บภาษีจากหน่วย
ภาษีห้างหุ้นส่วนสามัญนละคณะบุคคลที่ไผัใส่นิติบุคคล

จ าก ท ี่ไ ด ้ก ล ่าว ม าแ ล ้ว ว ่าห น ่ว ย ภ าษ ีห ้าง ห ุ้น ส ่ว น ส าม ัญ แ ล ะ ค ณ ะ บ ุค ค ล ท ี่ไม ่ใช  ่

น ิต ิบ ุค ค ล ก ่อ ให ้เก ิด ค ว าม ไม ่เป ็น ธ ร ร ม ใน ท าง ภ าษ ีอ าก ร ร ะ ห ว ่างบ ุค ค ล ธ ร ร ม ด าผ ู้ม ีเง ิน ได ้ใน ร ูป แ บ บ  

ข อ ง เง ิน เด ือ น ห ร ือ ใน ร ูป แ บ บ ค ่าจ ้างแ ร งงาน ท ี่ไม ่ม ีโอ ก าส จ ัด ต ั้งห ้างห ุ้น ส ่ว น ส าม ัญ ห ร ือ ค ณ ะ บ ุค ค ล ท ี ่
ไ ม ่ใช ่น ิต ิบ ุค ค ล ก ับ ผ ู้ท ี่ม ีร า ย ไ ด ้จ า ก ห ล า ย แ ห ล ่ง แ ล ะ ม ีโ อ ก า ส จ ัด ต ั้ง ห ้า ง ห ุ้น ส ่ว น ส า ม ัญ ห ร ือ ค ณ ะ  

บ ุค ค ล ท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุค ค ล  ซ ึ่งก ร ณ ีด ัง ก ล ่าว เป ็น ก าร ใช ้ป ร ะ โย ช น ์จ าก ก าร ก ำห น ด ห น ่ว ย ภ าษ ีเพ ื่อ
ก ร ะ จ าย ฐ าใ4ภ า ษ ีอ อ ก เป ็น 1ห ลาย ๆ ฐ าน ใน ก าร เล ี่ย ง ภ าร ะ ภ าษ ีใน จ ำน ว น ท ี่ส ูง  ห าก ม ีก ารจ ัด เก ็บ  

โด ย ก าร น ำ เง ิน ได ้แ ต ่ล ะ แ ห ล ่งม าร ว ม ค ำน ว ณ ภ าษ ี ก าร ก ำห น ด ห น ่วย ท ี่ไม ่ม ีส ถ าน ะ เซ ิงบ ุค ค ล ให ้ก ล ับ  

ก ล าย เป ็น ห น ่ว ย บ ุค ค ล ท ี่ม ีห น ้าท ี่เส ีย ภ าษ ีแ ย ก ต ่าง ห าก จ าก เจ ้าข อ ง เง ิน ได ้ท ี่แ ท ้จ ร ิง  แม ้ว ่าส ่วน
แ บ ่งก ำไร จ ะ ได ้ร ับ ก าร ย ก เว ้น ภ าษ ีต าม ม าต ร า  42(14) แห ่งป ระม วล ร ัษ ฎ ากร  โด ย ม ีว ัต ถ ุป ระส งค ์ 
เป ็น ก าร ย ก เว ้น ค ว าม ซ ํ้าช ้อ น ใน เซ ิง เศ ร ษ ฐ ศ าส ต ร ์จ าก ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีใน เง ิน ได ้ด ัว เด ืย ว ก ัน ถ ึง  2 ครั้ง 

แ ต ่ก า ร จ ัด เก ็บ ภ า ษ ีด ัง ก ล ่า ว เป ็น ก า ร ข ัด ต ่อ ท ถ ุษ ฎ ีภ า ษ ีอ า ก ร ต า ม ห ล ัก ค ว า ม เป ็น ธ ร ร ม ใน แ น ว ต ั้ง  

(Vertical Equity) ท ี่ม ีเจ ต น าร ม ณ ์ใน ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีก ับ ผ ู้ท ี่ม ีร าย ได ้ม าก ค ว ร จ ะ เส ีย ภ าษ ีม าก ก ว ่าผ ู้ท ี ่
ม ีร าย ได ้น ้อ ย ต าม ห ล ัก ค ว าม ส าม าร ถ ใน ก าร เส ีย ภ าษ ี (Ability-to-Pay Principle)

อน่ึง ตามหลักทั่วไปในทางภาษีอากร การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ตามความสามารถของผู้ม ีเงินไ ด ้หรือผู้มีสทิ ธ ิที่จะไ ด ้รับเงินไ ด ้นั้นเป็นการจัดเก็บที่มุ่งถึงความ 
สามารถในการชำระภาษีตามความก้าวหน้าของรายได ้ เพ่ือสร้างความเป็นธรรมต่อหน่วยภาษี
ทุก ๆ หน่วย นอกจากนี้ หลักการจัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้าเป็นหลักการที่ถูกนำมาใช้กับการ 
จัดเก็บภาษีเงินได บุ้คคลธรรมดาเกือบทั่วโลก เพราะสามารถสร้างความยืดหยุ่นในการจัดเก็บภาษ ี
ที่สอดคล้องกับรายได้ของผู้เสียภาษีและจำนวนผู้เสียภาษีซึ่งสามารถที่จะสะท้อนให้เห็นถึงอัตรา 
ภาษีที่แท้จริง (Effective Tax Rate) ของผู้เสียภาษีได ้อย่างถูกต้อง

’ มาตรา 42(14) บัญญัติ1ว่า “เงินส่วนแบ่งของกำไรจากห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ 
บุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ซึ่งต้องเสียภาษีตามบทปัญญัติในส่วนนี้ แต่ไม่รวมถึงเงินส่วนแบ่งของ 
กำไรจากกองทุนรวม”
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แ ต ่ค ว าม ไม ่เป ็น ธ ร ร ม ใน ก ร ณ ีท ี่ม ีก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีจ าก ห น ่ว ย ภ าษ ีห ้าง ห ุ้น ส ่ว น  

ส า ม ัญ แ ล ะ ค ณ ะ บ ุค ค ล ท ี่ไ ม ่ใช ่น ิต ิบ ุค ค ล ก ล ับ ไ ม ่ส า ม า ร ถ ส ะ ท ้อ น ให ้เห ็น ถ ึง อ ัต ร า ภ า ษ ีท ี่แ ท ้จ ร ิง  

(Effective Tax Rate) ข องผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่วน ท ี่ค วรจะเส ิยได ้ ต ัว อ ย ่าง เช ่น  ห าก  น าย  ก และ น าย  ข 

ร ่ว ม ล งท ุน จ ัด ต ั้งห ้าง ห ุ้น ส ่ว น ส าม ัญ ข ึ้น ม าโด ย ม ีว ัต ถ ุป ร ะ ส ง ค 'ใน ก าร แ ส ว ง ห าก ำไร ร ่ว ม ก ัน ใน อ ัต ร า  

ส ่วน ใน การลงท ุน เป ็น  30 : 70 โด ย ไม ่ได ้ป ร ะ ก อ บ ก ิจ ก ารอ ย ่างอ ื่น น อ ก จ าก ห ้างห ุ้น ส ่ว น  ซ่ึง
ก ำ ไ ร จ าก ก าร ป ร ะ ก อ บ ก ิจ ก าร จ ะ ต ้อ ง เส ีย ภ าษ ีใน น าม ห ้าง ห ุ้น ส ่ว น ส าม ัญ ต าม บ ท บ ัญ ญ ัต ิใน ม าต ร า  

56 ทวิ แห ่งป ระม วลร ัษ ฎ ากร แ ล ะ ถ ้าห าก ป ล าย ป ีห ้างห ุ้น ส ่ว น ส าม ัญ ม ีผ ล ก ำไร เป ็น จ ำน ว น ท ั้งส ิน
300.000 บ าท  ส ่วน แบ ่งกำไรก ็จะถ ูกจ ัดส รร (allocate) ให ้แ ก ่ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่ว น ต าม อ ัต ราส ่ว น ท ี่แต ่ล ะค น  

จะได ้ร ับ  โด ย น าย  ก จะได ้ร ับ ส ่วน แบ ่งกำไรเป ็น จำน วน เง ิน ท ั้งส ิน  90 ,000 บ าท  ส ่วน น าย  ข จะได  ้

ร ับ ส ่วน แบ ่งกำไรเป ็น จำน วน เง ิน ท ั้งส ิน  210,000 บ าท  ก ร ณ ีต ัง ก ล ่าว แ ย ก พ ิจ าร ณ าได ้ต ัง น ี้

ก. ห าก ม ีก าร ค ำน ว ณ ใน น าม ห น ่ว ย ภ าษ ี ส ่วน แบ ่งกำไรจำน วน ท ั้งส ิน
300.000 บ าท จ ะ ต ้อ ง เส ิย ภ าษ ีเป ็น จ ำน ว น เง ิน  25 ,000 บ าท

ข. แ ต ่ถ ้า ห าก ม ีก าร ค ำน ว ณ ภ าษ ีต าม ค ว าม ส าม าร ถ ใน ก าร เส ีย ภ าษ ีแ ล ้ว  น าย  

ก จะต ้อ งเส ีย เป ็น จ ำน วน เง ิน ท ั้งส ิน  5,000 บ าท  ข ณ ะ ท ี่น าย  ข ซ ึ่งไต ัร ับ ส ่วน แบ ่งกำไรเป ็น จำน วน  

เง ิน  210,000 บ าท  จ ะต ้อ ง เส ีย ภ าษ ีเป ็น จ ำน ว น เง ิน ท ั้งส ิน  16,000 บ าท  ก าร น ำส ่ว น แ บ ่งก ำไร แ ย ก  

ค ำน ว ณ ท ี่ร ะ ต ับ ผ ู้เป ็น ห ุ้น ส ่วน ท ำให ้เง ิน ได ้ต ังก ล ่าวจ ะ ต ้อ ง เส ีย ภ าษ ีเป ็น จ ำน ว น ท ั้งส ิน  21 ,000 บ าท

จะเห็นได ้ว่า การเส ียภาษ ีในนามหน่วยภาษ ีซ ึ่งนอกจากจะข ัด ต่อหลักการ 

ภาษีอากรและโครงสร้างความเป็นธรรมในการจ ัด เก ็บภาษีแล้ว ความไ ม เ่ป็นธรรมที่แทรกอยู่ใน

การจ ัด เก็บภาษีระหว่างผู้เป ็นหุ้นส่วนยิ่งเห็นได ้ข ัด เจนยิ่งขึ้น เน ื่องจาก การคำนวณภาษีใน

นามหน่วยภาษีไม ส่ามารถที่จะสะท้อนให้เห ็นถึงอัตราภาษีท ี่แท้จริง (Effective Tax Rate) ที่ผ ู้เป ็น 

หุ้นส่วนแต่ละคนควรจะเสียได้ เป ็นผลให้ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนคนหนึ่งถ ูกจัดเก ็บภาษีในจำนวนที่ส ูงกว่า 

ท ี่ตนควรจะเสีย ขณะที่อ ีกคนหนึ่งกลับเส ียภาษ ีน ้อยกว่าท ี่ตนควรจะเส ีย ท ั้งน ี้ พ ิจารณาจาก

ตัวอย่างข้างต้น การที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนลงทุนในอัตราส่วนที่ไม่เท ่ากันคืออัตราส่วน 30% และ 70% 
ซึ่งถ้ามองในเชิงทฤษฎีอาจทำให้พ ิจารณาได้ว ่า การจัดเก ็บภาษ ีในนามหน่วยภาษ ีทำให ้ผ ู้เป ็น

หุ้นส่วนเสียภาษีเท ่าก ันคือ 12,500 บาท (25,000/2) แต่ในทางปฎีบ ัต ิแล้วค ่าใช ้จ ่ายอันเป ็นด้นทุน 

ในทางภาษีอากรจะถูกเฉลี่ยตามอัตราส่วนที่ลงท ุนเป ็นผลให้นาย ก เส ียภาษ ีเป ็นจำนวนเงินทั้งส ิน
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7,500 บ าท  ส ่วน น าย ข เส ีย ภ าษ ีเป ็น จ ำน วน เง ิน ท ั้งส ิน  17,500 บ าท  ท ำให ้เห ็น ได ้ว ่าภ าษ ีท ี่น าย  ก 

จ ะ ต ้อ ง เส ิย แ ม ้ว ่าจ ะ ค ำน ว ณ ต าม อ ัต ร าส ่ว น ก าร ล งท ุน ก ็ต าม  แต ่น าย  ก ก ล ับ ต ้อ ง เส ิย ภ าษ ีใน จ ำน ว น  

ท ี่ส ูงก ว ่าส ่ว น แ บ ่งก ำไรท ี่ค ำน ว ณ ต าม ค ว าม ล าม ารถ ข อ ง น าย  ก ท ั้ง น ี้เป ็น ผ ล ม าจ าก ก าร จ ัด เก ็บ
ภ าษ ีใน อ ัต ร าก ้าว ห น ้าท ำให ้เง ิน ไต ้ถ ูก น ่าไป ท บ ย อ ด แ ล ะ ค ำน ว ณ ใน น าม ห น ่ว ย ภ าษ ี ซ ึ่งเง ินไต ้ด ัง
ก ล ่าว จ ะ ต ก อ ย ู่ใน ช ั้น ข อ งร าย ไต ้ (Tax Bracket) ท ี่ส ูง ท ำให ้เง ิน ไต ้ด ัง ก ล ่าว จ ะ ต ้อ ง ถ ูก ค ำน ว ณ ภ าษ ีใน  

อ ัต ราท ี่ส ูงต าม ช ั้น ของเง ิน ไต ้พ ึงป ระเม ิน ส ุท ธ ิ แ ม ้ว ่า ใน ท างค ว าม เป ็น จ ร ิงจ ะ ม ีก าร เฉ ล ี่ย ต ้น ท ุน ใน ท าง  

ภ าษ ีอ าก ร ร ะ ห ว ่างก ัน ก ็ต าม

จ าก ต ัว อ ย ่าง ข ้าง ต ้น  จะ เห ็น ไต ้ว ่า  ห า ก ม ีก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีใน น าม ห น ่ว ย ภ าษ  ี

ต ่อ ไป จ ะ ท ำให ้ก าร จ ัด เก ็บ ภ าษ ีไม ่ล าม าร ถ ส ะ ท ้อ น ให ้เห ็น ถ ืงอ ัต ร าก าร เส ีย ภ าษ ีท ี่แ ท ้จ ร ิง  (Effective
Tax Rate) ข องน าย  ก ไต ้ แ ต ่ก ล ับ ท ำให ้น าย  ก ถ ูก จ ัด เก ็บ ภ าษ ีใน จ ำน ว น ท ี่ส ูง ก ว ่าท ี่ต น ค ว ร จ ะ เส ิย  

ว ิธ ีก าร จ ัด เก ็บ ด ัง ก ล ่าว จ ึงข ัด ต ่อ ท ฤ ษ ฏ เง ิน ไต ้ท าง ภ าษ ีอ าก ร ท ี่ถ ือ ว ่า เง ิน ไต ้ท ี่น าย  ก ไต ้ร ับ เป ็น ส ิงท ี่ว ัด  

ค ว าม ส าม าร ถ ใน ก าร เส ีย ภ าษ ีไต ้ด ท ี่ส ุด  ใน ข ณ ะ เด ย ว ก ัน  น าย  ข ก ล ับ ล าม าร ถ เส ิย ภ าษ ีไต ้น ้อ ย
ก ว ่าท ี่ต น เอ งค ว รจ ะ เส ืย  ก ร ณ ีด ังก ล ่าวจ ึงส ร ้างค วาม ไม ่เป ็น ธ รรม ใน เช ิงด ิ่ง  (Vertical Equity) ให ้เก ิด  

ข ึ้น ร ะ ห ว ่าง ต ัว ผ ู้เส ิย ภ าษ ีด ้ว ย ก ัน เอ ง แ ล ะ ไม ่ล อ ด ค ล ้อ ง ก ับ น โย บ าย ภ าษ ีอ าก ร ต าม ห ล ัก ค ว าม ส าม าร ถ  

ใน ก าร เส ิย ภ า ษ ี

5.1.3 ผลการวิเคราะห์ตัวเลขการเสียภาษีของหน่วยภารห้างหุ้น 
ส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลกับหน่วยภาษี 
เงินได้อน ๆ

จากตารางแสดงต ัวเลขการเส ียภาษ ีของผ ู้ม ีเง ินไต ้ประเภทบ ุคคล 

ธรรมดาและห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณ ะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลในช ่วงเง ินไต ้ส ุทธ ิตามท ี่ระบ ุไว ้ใน 

บ ัญชิอ ัตราภาษีเงินไต้บ ุคคลธรรมดา โดยผู้เขียนเลอกแสดงช่วงเงินไต้ตั้งแต่ 0-4 ล ้านบาทประจำป ี 

พ.ศ. 2533-2538 (อ้างอิงจากตาราง ก/ข/ค/ง/จ/ฉ) ซึ่งเงินไต ใ้นช ่วงด ังกล่าวจะม ีผลต ่อการกระจาย 

ฐานภาษ ีของ2ปแบบห้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลไต้มากท ี่ล ุด ท ั้งน ี้ เนื่อง 

จากเงินไต้ส่วนที่เก ิน 4 ล ้านบาท ส่วนที่เก ินด ังกล่าวจะถูกเส ียภาษ ีในอัตราในการจัดเก ็บส ูงส ุด

ของบุคคลธรรมดา ซึ่งจะมีผลต่อการวางแผนภาษีน ้อยกว่าผู้ท ี่ม ีเงินไต้ในช่วง 0-4 ล ้านบาท ดังนั้น
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ผู้เขียนจะเปรียบเทียบเฉพาะช่วงเงินได้ตั้งแต่ 0-4 ล้านบาท กับJปแบบเงินได้ที,ถูกใซในการกระจาย 
ฐานภาษีตามมาตรา 40(4), มาตรา 40(6) และ 40(8) ดังนี้

5.1.3.1 กระจายฐาน ภาษ ีโดยใช ้เง ิน ได ้ต ามมาตรา 40(4)

จากตาราง ก ท ี่แสดงจำนวนผู้เส ิยภาษ ีประ๓ ทบุคคล 

ธรรมดากับห้างห ุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลตั้งแต่ ปี 2533-2538 และกรณีที่ 

เปรียบเทียบเป ็นจำนวนภาษีต ่อ 1 ราย จะเห็นได้ว่า ในช่วงเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ 0-500,000 

บาท เป็นช่วงเงินได้ท ี่ม ีผลต่อการใช้jrปแบบห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบ ุคคล ท่ีไม่ใช่นิติบุคคล

มากที่ส ุด และถึงแม้ว่า จำนวนรายจะลดลงเม ื่อผ ู้เส ียภาษีม ีเง ินได้พ ึงประเม ินสูงข ึ้นก็ตาม ดัง 

ต ัวอย่างเช ่น ในช่วงเงินได้ตั้งแต่ 14 ล ้านบาท ผู้เส ียภาษีท ี่ใช ้2ปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะ 

บ ุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลจะลดลงจากช่วงเงินได้ต ั้งแต่ 0-500,000 บาท แต่ในทางกลับกัน แม้ว่า จะ 

ม ีจำนวนผู้เส ียภาษ ีในนามหน่วยภาษ ีลดลง แต่จำนวนเงินของผู้เส ียภาษีต ่อหนึ่งรายจะมีจำนวนที่ 

ส ูงก1ว่าผู้มีเงิน1ได้ประ๓ ทบุคคลธรรมดา โดยเฉพาะอย่างยิ่งในปี 2538 หน่วยภาษีห ้างหุ้นส่วน

สาม ัญและคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคล 1 หน่วยภาษีหรือเทียบได้ก ับบุคคลธรรมดาหนึ่งคน มี 

จำนวนเงินภาษีท ี่เส ียให้แก่รัฐเท ่ากับ 1,008,866 บาท ขณะที่บ ุคคลธรรมดา (รวมถึงผู้ถึงแก่ความ 

ตายระหว่างป ีภาษ ี และกองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง) มี'จำนวนเงิฉนา'าษีหนึ่งรายเพียง 495,867 บาท



ตาราง ก
ต ารางแส ดงต ัวเลข การเส ิยภ าษ ใน เง ิน ได ้พ ิงป ระเม ิน ป ระเภ ท  40(4) ของผ ู้ม ิเง ิน ได ้ป ระเภท บ ุคคลธรรม ดา ห ้างห ุ้นต ่วนสาม ัญ และคณ ะบ ุคคลท ี่ไม ่ไร)ม ิต ิบ ุคคล

ประจำป ี 2533-2538 (เฉพ าะเขตกร ุงเท พ มห าน คร) **

ร)วงเงินไต้
ผู้มเงินไต้ประเภทบุคคลธรรมคา * ห์างV 'น'ส่วน*ามัญและคณะบุคคลที่ไม่ไร)นิติบุคค»

2533 2534 2535 2536 2537 2538 2533 2534 2535 2536 2537 2538
ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงน ราย เงิน ราย เงน ราย เงน

0-100,000 7,462 106,327,000 6,469 105,084,000 5,733 108.416,000 7 ,3๓ 164,989,0๓ 8 ,2 ๓ 181,197,0๓ 8 .1 ๓ 204,762,0๓ 313 1 2 ,0 ๓ ,0 ๓ 416 28,757,0๓ 546 24,464,0๓ 978 41,575.0๓ 361 16,023,000 1,540 74.048.00

100,001-500,000 22476 857,353,000 24,968 1,118,425,000 33,786 1,479,113,0๓ 45,207 1,959,762,0๓ 55,154 2,276,863,0๓ 67,722 3,244,589,0๓ 111 19,702,0๓ 199 36.884,000 262 51,736,0๓ 589 118,681,000 160 30,889,0๓ 1,309 2^5,704.00
500.001-1.000.000 2666 467,379,000 3,062 509,258,0๓ 6,686 1,072,038,0๓ 11,640 1,658,440,0๓ 15,111 1,936.405.000 23.092 3,237,746,0๓ 5 1,374,0๓ 8 3,186,0๓ 32 19,876,0๓ 83 48,405,0๓ 18 1 0 ,1 ๓ ,0 ๓ 264 28,711,00
1,000,001-4,000,000 1151 468,532,000 1,269 534,175,0๓ 2,764 1,496,185,0๓ 4,802 2,447,392,0๓ 6,457 3,263,139,0๓ 8,975 4,4๓ ,407,0๓ 8 3 ,7 ๓ 0 ๓ 7 973,0๓ 3 5 ,3 ๓ ,0 ๓ 7 5,377,0๓ 12 5,895,0๓ 30 30,2๓ ,00

ตาราง ข

( เป ร ียบ เท ยบ จำน วน เง ิน ภ าษ ต ่อผ ู้เส ิยภ าษ ห น งราย)

รเวงเงินไต้
ผู้มเงินไต้ประเภทบุคคลธรรมคา ห้างขุ่ 'นส่วนสามัญแทะ คณะบุคคลที่ไม่ไร)นิติบุคคล

2533 2534 2535 2536 2537 2538 2533 2534 2535 2536 2537 2538
ราย เงิน ราย เงิน ราย เงน ราย เงน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน

0-1 ๓ ,0 ๓ 1 14,249 1 16,244 1 18,910 1 22,416 1 21,9๓ 1 25,032 1 38,555 1 69,127 1 น .  ๓ 5 1 42,510 ใ 44.385 1 48,083
1 ๓ ,๓ !- 5 ๓ ,0 ๓ 1 38,145 1 น , 794 1 43,778 1 43,3๓ 1 41,281 1 47,910 1 177,495 1 185,346 1 197,465 1 201,495 1 193,0๓ 1 210.621
5 ๓ ,๓ 1 -1 ,0 ๓ ,0 ๓ 1 175,310 1 1๓,315 1 1 ๓ 3 4 0 1 142,477 1 128,145 1 140,210 1 274,8๓ ใ 398,2๓ 1 621,125 1 5๓,192 1 564,611 1 108,753
1 ,0 ๓ ,๓ 1 -4 ,0 ๓ ,0 ๓ 1 407,๓5 1 420,941 1 541,311 1 5 ๓ , 6 ๓ 1 505.364 1 495,867 1 469,125 1 139,0๓ 1 178,933 1 768,142 ใ 491.250 1 1.008.866

ท น ายเห ต ุ 1. จ ำ น ว น เง ิน อ ัต r l ส ่วนห น ึ่งต ่อห น ึ่ง 
2. จ ำน ว น ร าย  อ ัตรา!(วน  ต'ธราย

* ผ ู้ม ีเง ิน 'น ;บ ุท ค«ธรรม ตา รวม รง ผ ู้ป ีงแ ก ่ท ว าม ต ายÎ ะ ห ว ่างป ีภ าษ ีน !!ะก อ งม !ต ก ท ี่ย ์งไป ไอ ัเฟ ง

• •  ผ ู้เ ข ีย น ข อ ก ! า บ ข อ บ พ ! ะ ค ุณ  ท ่า น  ผ อ . จ ัน ท ิน า  ผ ู้อ ำ น ว ย ก า ร ฝ ่า ย เท ค โ น โ ล ย ีแ ล ะ ด า ร ส น เท ศ ,  ดร . พ ล  ธ ีร ค ุป ต ์ น ิต ิก ร ฝ ่า ย ก ฎ ห ม า ย ,  ค ุณ พ ร ร ณ เพ ็ญ  1 ค ุณ บ ว ร ร ัต น ์ เ จ ้า ห น ้า ท ี่ก ร ม ส ร ร พ า ก ร แ ล ะ ห น ่ว ย ง า น ก ร ม ด ร ร พ า ก ร  เ ป ็น อ ย ่า ง ส ูง ม า  ณ  ท ี่น ี้ 

ท ี่ใ ห ้ค ว า ม ก Î ณ า ป ร ะ ม ว ล ผ ล ข ้อ บ ุล ท า ! เ ส ืย ภ า ษ ีข อ ง ผ ู้เ ส ิย ภ า ษ ีเ ง ิน ไ ด ้บ ุค ค ล ธ ร ! ม ด า ท ั้ง ่ 4 ป ร ะ เภ ท  ท ํ้ง ่น ี้ โ ด ย เฉ พ า ะ ข ้อ บ ุล ก า ร เส ิย ภ า ษ ีข อ ง ห ้า ง ห ุ้น ส ่ว น ด า ม ัญ แ ล ะ แ ล ะ ค ณ ะ บ ุค ค ล ท ี่ไ ม 'ใ ร เน ิต ิบ ุค ค ล  อ ัน เ ป ็น ป ร ะ โ ย ข น ์ต ่อ ว ิเ ค ร า ะ ห ์แ ล ะ จ ้ด ท ่า  

ว ิท ย า น ิพ น ธ ์ฉ บ ับ น ี้เ ป ็น อ ย ่า ง ย ิ่ง
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5.า.3.2 ก ร ะจ าย ฐ าน ภ าษ ีโด ย ใช ้เง ิน ไ ด ้ต าม ม าต ร า  40(6)

จากตาราง ค ท ี่แสดงจำนวนผ ู้เส ียภาษ ีประ๓ ทบุคคล 

ธรรมดากับห้างห ุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลตั้งแต่ ปี 2533-2538 และ ตาราง ง 

กรณ ีท ี่เปรียบเท ียบเป ็นจำนวนเงินภาษ ีต ่อผ ู้เส ียภาษ ี 1 ราย จะเห็นได้ว่าในช่วงเงินได้พึงประเมิน 

ที่สูงขึ้นตั้งแต่ 0-4 ล ้านบาท ซึ่งทุกช่วงเงินได้สุทธิที่ส ูงขึ้นจะมี2ปแบบห้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะ 

บุคคลที่ไม่ใช่นิต ิบ ุคคลเพิ่มขึ้น ซึ่ง1จากที่กล ่าวมาแล้ว'ในบทที่ 3 2ปแบบเงินได้วชาชพอสระตาม 

มาตรา 40(6) โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ผ ู้ม ีว ิชาช ีพแพทย์ท ี่สามารทจะแตกฐานภาษีได ้ง ่ายท ี่ส ุดถ ้า

หากเข ้าร ่วมกับพยาบาล 1 คนเพ ื่อต ั้งเป ็นห้างห ุ้นส่วนสามัญโดยกระทำการขอเลขประจำตัวผ ู้เส ีย 

ภาษ ี 1 เลข และอาจเป็นไปได้ว่า แพทย์หนึ่งคนที่สามารทประกอบวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) 

จะสามารถท ี่จะม ีเลขประจำต ัวผ ู้เส ียภาษ ีได ้มากกว่า 1 เลข ผลของการม ีเลขประจำต ัวผ ู้เส ียภาษ ี 

มากกว ่าหน ึ่งรายจะทำให ้ผ ู้เส ียภาษ ีด ังกล ่าวสามารถท ี่จะเส ียภาษ ีในอ ัตราข ั้นต ํ่าตามเง ินได ้แต ่ละ 

จำนวนที่ตกอยู่ก ับหน่วยภาษีแต ่ละหน่วย และจากตาราง ค จะเห็นได้ว่า ผ ู้เส ียภาษ ีประ๓ ทห้าง 

ห ุ้นส ่วนสามัญจะมีจำนวนที่ส ูงข ึ้น โดยเฉพาะช่วงเงินได้ 1 ล ้านบาทจะม ี2ปแบบห้างหุ้นส่วน 

สาม ัญและคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลมากท ี่ส ุด เน ื่องจากช่วงอ ัตราด ังกล่าวเม ื่อพ ึจารณาจาก

บ ้ญชีการจัดเก ็บภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดาจะมีอ ัตราการจัดเก ็บท ี่อ ัตรา 20% ซึ่งจะทำให้ผ ู้เส ีย

ภาษีท ี่ม ีรายได้มากสามารถเสียภาษีได้น ้อยกว่าช่วงเงินได้พ ึงประเมินที่ส ูงข ึ้น เช่นที่ช่วงเงินได้พึง 

ประเมินที่ระดับ 4 ล ้านบาท ซ ึ่งจะถูกจัดเก ็บภาษีในอัตรา 30% ผู้เช ียนมีข้ออังเกตุจากตัวเลข

การเสียภาษีในระยะในช่วง 6 ปี ดังกล่าว 2บ่แบบ^ าง1^น^ วนสา:ห้',ฃพสะคณะ'บุเคคล'ที่ไม่ใ'ซ,

น ิต ิบ ุคคลก ับ2ปแบบเงินได้พ ึงประเมินตามมาตรา 40(6) จะถูกใช้ในการเสียภาษีในนามหน่วยภาษี 

มากท ี่ล ุดและเป ็นการจ ัดเก ็บภาษ ีท ี่ม ีจำนวนเม ็ดเง ินภาษ ีท ี่ส ูงกว ่าบ ุคคลธรรมดาอ ันเป ็น2ปแบบที่ 

ถูกใชใ้นการกระจายฐา14ภาษ ีได้มากที่ล ุดเช่นเดียวกันกับ ข้อ 5.1.3.1



ตาราง ค
ต ารางแส ดงต ัวเลข การเส ิยภ าษ ใน เง ิน ได ้พ ิงป ระเม ิน ป ระเภ ท  40(6) ของผ ู้ม ิเง ิน ได ้ประเภท บ ุคคลธรรมดา น างห ุ้น ต ่วน สาม ัญ และคณ ะบ ุคคลท เม ่ไร!ม ิต ิบ ุคคล ประจำป ี 2533-2538

(เฉพ าะเขตกร ุงเทพ มห าน คร) **

ร!วงเงินไค้
หุ้มเงินไค้ประเภทบุคคลธรรมคา * หางหุ้นต่วนสามัญแ«ะคณะบุคค« ท ไีม่ไร!นิติบุคคล

2533 2534 2535 2536 2537 2538 2533 2534 2535 2536 2537 2538
ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงน ราย เงิน ฑ ย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย 1ง น ราย เงิน ราย เงิน ราย เงน

0-100,000 1,477 61,603,0๓ 1,245 53,696,0๓ 961 46,628,0๓ 834 40,550,0๓ 921 47,059,0๓ 773 39,678,0๓ 1 ๓ 11,112,0๓ 354 20,276,000 157 9,476,0๓ 185 1 0 ,๓ 4 ,0 ๓ 110 6,549,0๓ 88 4,762.000

100,001-500,000 5846 705,379,0๓ 5,730 734,654,000 6,094 817,281,0๓ 5,991 8 ๓ ,4 95 ,0๓ 7,022 978,613,0๓ 7 ,2 ๓ 9 ๓ ,869 ,0๓ 578 134,318,0๓ 1 ,1 ๓ 295,846,0๓ 676 189,123,000 765 233,248,0๓ 596 174.685.000 541 166,771.000

500,001-1,000,000 1403 529,173,0๓ 1,555 574,881,0๓ 2,292 8๓ ,650 ,0๓ 2.808 9 83 ,๓ 7 .0๓ 3,216 1,132,636,0๓ 3,872 1,2๓,622,0๓ 2 ๓ 140,322,0๓ 536 3 ๓ ,7 34 ,0๓ 387 260,022,0๓ 467 421,773,0๓ 425 287,374,0๓ 592 390,877,000

1,0๓,001-4,000,000 567 583,028,0๓ 712 767,738,0๓ 1,122 1,139,320,0๓ 1,494 1,469,354,0๓ 1,846 ใ,802,008.000 2,392 2 ,2 ๓ ,5 ๓ ,0 ๓ 114 200.239.000 320 536,450,000 189 297,184.000 241 371.215.000 281 463,969,000 496 843,565.000

ตาราง ง
( เป ร ียบ เท ยบ จำน วน เง ิน ภ าษ ต ่อผ ู้เส ิยภ าษ ห น งราย)

ร!วงเงินไค้
หุ้มเงิน'ไค้'ประเภทบุคค«ธรรมคา ห้างหุ้นต่วนสามัญน«ะคณะบุค ค« ท ไีม่ไร!นิติบุคคล

2533 2534 2535 2536 2537 2538 2533 2534 2535 2536 2537 2538
ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน

0 -1๓ ,0๓ 1 41,7๓ 1 43,129 1 48,520 1 48,621 1 51,๓5 1 51,329 1 ๓,484 1 57,276 1 ๓ ,3 ๓ 1 ๓,940 1 ๓ ,  536 1 54.113

1 ๓ ,๓ 1 -5 ๓ ,0 ๓ 1 120,6๓ 1 128,211 1 134,112 1 133,616 1 139,3๓ 1 135,8๓ 1 232,384 1 2๓,491 1 279,767 1 304,8๓ 1 293,๓5 1 3๓,264

5 ๓ ,๓ 1 -1 ,0 ๓ ,0 ๓ 1 377,172 1 3 ๓ , 698 1 351,941 1 3๓,287 1 352,187 1 334,871 1 ๓ !,241 1 678,6๓ 1 671,๓! 1 9๓,154 1 676,174 1 660,265

1 ,0 ๓ .๓ 1 < 0 ๓ ,0 ๓ 1 1,028,2๓ 1 1,078,283 1 1,015,436 1 983,503 1 976,1๓ 1 947,571 1 1,7๓482 1 1,676,4๓ 1 1,572,402 1 1,540,311 1 1,651,135 ใ 1,700.735

ห ม าย เห ต ุ 1. รำน วน เง ิน  ร ัต ท ((ว น  พนงด'ธหนง
2. ร ำ น ว น ท ย  ร ัต ท ก ่ว น  ต 'จ ท ย

" ผ ู้ม ีเง ิน 'ไต ้บ ุคตตรรรมตา รวมทง ผ ู้ท งแก ่ค วาม ตาย»ะห ว ่างป ีภ าษ ีและก องม รตกท ีย ังไม ่ไต ้น ป ง

• *  ผ ู้เ ข ีย น ช อ ก ท บ ข อ บ พ ร ะ ค ุณ  ท ่า น  ผ อ . จ ัน ท ิม า  ผ ู้อ ่า น ว ย ก า ร ฝ ่า ย เท ค โ น โ ล ย แ ล ะ ด า ร ล น เท ค ,  ดร. พ ล  ธ ์ร ค ุป ต ์ น ิต ิก ร ฝ ่า ย ก ฎ ห ม า ย ,  ค ุณ พ ร ร ณ เพ ็ญ  1 ค ุณ บ ว ร ร ัต น ์ เ จ ้า ห น ้า ท ี่ก ร ม ล ร ร ส า ก ร น ล ะ ห น ่ว ย ง า น ก ร ม ส ร ร พ า ก ร  เ ป ็น อ ย ่า ง ส ูง ม า  ณ  ท ี่น ี้ 

ท ี่ใ ห ้ค ว า ม ก ^ ณ า ป ร ะ ม ว ล ผ ล ข ้อ ย ุล ก า ร เส ืย ภ า ษ ีข อ ง ผ ู้เ ส ืย ภ า ษ ีเ ง ิน ไ ด ้บ ุค ค ล ธ ร ร ม ด า ท ั้ง  4 ป ร ะ ๓ ท  ท ั้ง ่น ี้ โ ด ย เ อ พ า ะ ข ้อ ย ุล ก า ร เ ส ืย ภ า ษ ีข อ ง ห ้า ง ห ุ้น ต ่ว น ส า ม ัญ แ ล ะ แ ล ะ ค ณ ะ บ ุค ค ล ท ี่ไ ม ่ใ ร เ น ิต ิบ ุค ค ล  อ ัน เป ็น ป ร ะ โ ย ช น ์ต ่อ ว ิเ ค ร า ะ ห ์แ ล ะ จ ัด ท ำ  

ว ิท ย า น ิพ น ธ ์ฉ บ ับ น ี้เ ป ็น อ ย ่า ง ย ํ่ง
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5.1.3.3 ก ระจายฐาน ภาษ ีโดยใช ้เงน ได ้ต าม มาตรา 40(8)

จากตารางแสดงการเสียภาษีของผู้ม ีเง ินได้พ ึงประเม ิน 

ในมาตรา 40(8) ซึ่งเป็นเงินได้อื่น  ๆ ที่ไม ่อยู่ในประ๓ ทเงินได้ตามมาตรา 40(1)40(7) ทั้งนี้ ผู้เขียน 

ขออ้างถึงแนวคำวินิจฉัยกรมสรรพากรที่ กค. 0802/10855 ลงวันที่ 24 กรกฎาคม 2532 โดยคำ 

วิน ิจฉ ัยในหนังสือตอบข้อหารือด้งกล่าว สรรพากรได้วินิจฉัยว่า “ คณะบุคคลที่ไม ่ใช่น ิต ิบ ุคคล 

สามารถเกิดขึ้นได้โดยผลของการตกลงหรือผลของกฎหมาย ซ ึ่งคณะบ ุคคลแต ่ละคณะสามารถ

เข้าตกลงกันเพ ื่อจัดตั้งเป็นคณะบุคคลที่ไม,ใช ่น ิต ิบ ุคคลอีกคณะหนึ่งได้" ผู้เขียนมีความเห็นว่า

คำวิน ิจฉ ัยด ้งกล่าว เป็นกรณีที่กรมสรรพากรยอมรับ1ว ่าหน ่วยภาษ ี1ที่1ไม,มีสถานะเชิงบุคคล'ใน2ป

แบบห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม,ใช ่น ิต ิบ ุคคลสามารถกระจายฐานภาษ ี โดยใช้ความ 

เป็นหน่วยภาษีเพ ื่อแตกหน่วยภาษีและก่อให้เก ิดเงินได้ในนามหน่วยภาษีได้ โดยไม่ถือว่าขัด

ต ่อบทบ ัญญ ัต ิของกฎหมาย ทำให้บ ุคคลธรรมดาเพยงหนึ่งคนสามารถที่จะสร้างหน่วยบุคคลที่ไม ่ 

จำกัดจำนวนให้เป็นผู้ท ี่ม ีเงินได้ท ั้ง ๆ ที่บ ุคคลด้งกล่าวไม,ม ีสถานะเชงบ ุคคลท ี่จะม ีความสามารถ 

ในการก่อให้เกิดผลกำไรเพื่อเสืยภาษีในนามตัวเองได้ และเม ื่อพจารณาประกอบกับต ัวเลขการ

เส ืยภาษ ี,ในตาราง จ และตาราง ฉ จะเห็นได้ว่า 2ปแบบห้างห ุ้นล่วนสาม ัญและคณะบุคคลท ี่

ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลเป ็นJปแบบที่ผ ู้ม ีเง ินได้จำนวนที่ม ีผลต่อการจัดเก็บในอัตราก้าวหน้ามากคือช่วงเงิน 

ได้พึงประเมินที่ 0-500,000 บาท ซึ่งช่วงเงินได้ด ้งกล่าวมีผลต่อรายได้ท ี่ม ีส ัดล่วนผันแปรกับอัตรา 

ภาษ ีมากท ี่ส ุด โดยเฉพาะอย่างยงหาก;Îปแบบคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลถูกใช้ในการกระจาย

ฐานภาษีต ่อไปเรื่อย ๆ ช่วงเงินได้ที่ 500,000 บาท น ่าจะม ีผลกระทบต ่อจำนว,นภาษีท ี่ด ้องเสืยมาก 

ที่สุด



ตาราง จ
ตารางแส ดงต ัวเลข การเส ิยภาษ ไน เง ิน ได ้พ ิงป ระเม ิน ป ระเภท  40(8) ของผ ู้ม เง ิน ได ้ประเภท บ ุคคลอรรมดา ท ้างท ้น ส ่วน ส าม ัญ และค ณ ะบ ุค ค ลท ีไม ัพ น ต ํบ ุค ค ล  ประจำป ี 2533-2538

(เฉพ าะเขตกร ุงเทพ มห าน คร)**

ร)วงเงินไค้
ผู้มเงินไค้ประเภทบุคคลธรรมตา * ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลทีไม่ไร)นิติบุคคล

2533 2534 2535 2536 2537 2538 2533 2534 2535 2536 2537 2538
ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงน

0-100,000 29,969 1,807,283,000 26,569 1,677,308 18,918 1,262,894,000 16,456 1,064,512,000 15,931 1,033,091,000 12,947 847,617,000 136 5,747,0๓ 1 ๓ 9,774,0๓ 119 5,964,0๓ 123 6,164,0๓ 88 4.762,0๓ 177 8,866,(XX

100,001-500,000 48371 9,876,261,000 47,216 9,849,404 53,538 1,391,468,000 53,233 11,373,205,000 54,794 12,113,844,000 53,768 11,998,749,000 682 188,512,0๓ 1,014 283,436,0๓ 695 192,917,0๓ 714 212,573,0๓ 541 166,771,0๓ 925 271.676.0a

500,001-1,000,000 9140 5,389,277,000 9,906 5,788,777 15,946 9,448,232,000 16,919 9,769,094,000 17,692 10,584,699,000 18,639 10,997,320,0๓ 508 339,413,0๓ 734 495,668,0๓ 753 492 ,9๓ ,0๓ 873 576,340,0๓ 592 3๓ ,8 77 ,0๓ 847 546.848.00C

1,000,001-4,000,000 4458 6,898,425,000 4,623 7,107,000 7,075 11,459,304,000 7,946 12,231,899,000 8,189 13,421,668 8,638 14,125,477,0๓ 353 616,591,0๓ 574 965,166.000 463 793,995,000 507 8 ๓ .534 ,0๓ 496 843,565,000 574 1,009,866,00C

ตาราง ฉ
( เป ร ียบ เท ยบ จ ำน วน เง ิน ภ าษ ต ่อผ ู้เส ยิภาษห น งราย)

ร)วงเงินไค้
ผู้มเงินไค้ประเภทบุคคลธรรมตา ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลทีไม่ไร)นิติบุคคล

2533 2534 2535 2536 2537 2538 2533 2534 2535 2536 2537 2538
ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน

0 -1๓ ,0๓ 1 ๓  305 1 63,130 1 66.756 1 64,688 1 64,847 1 65,468 1 42,257 1 51,442 1 50,117 1 50,113 1 54,113 1 50,090

1 ๓ ,๓ 1 -5 ๓ ,0 ๓ 1 204177 1 2 ๓ 6 ๓ 1 25,9๓ 1 213,649 1 221,079 1 223,157 1 276,410 1 279,522 1 277,578 1 297,721 1 3 ๓ 2 6 4 1 293,7๓

5 ๓ 1๓ 1 -1 ,0 ๓ ,0 ๓ 1 589636 1 584,370 1 592,514 1 577,4๓ 1 5๓,276 1 5๓,016 1 6๓,135 1 675,297 1 646,๓2 1 6 ๓ ,1 ๓ 1 6๓,265 1 645.629

1 ,0 ๓ ,๓ !-4 ,0 ๓ ,0 ๓ 1 1547425 1 1,537,313 1 1,619,689 1 1,539,378 1 1 ,๓ 8 ,๓ 7 1 1๓,527 1 1,746,716 1 1,๓1,473 1 171,489 1 1,7๓,477 ใ 1,7๓,735 ใ 1,759,348

ห ม าย เห ต ุ 1. จำ'น ')นน ิน  อ ัต ท !(า น  หน ึ่งต ่อห น]

2. จ ำ น า น ท ย  อ ัต ่ท ((ว น  ต ่อ ท ย
* ผ ู้ม ีน ิน '1จ ้บ ุทn o 8 J รม คา ท ม ท ืง  ผู้ทงนf in ว า ม ต า ย !ะ ห ว ่าง ป ีภ าษ ีURะ ก อ ง ม !ค ก ท ี่ย ัง 1ไม่1น[แบ่ง

•* ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณ ท่าน ผอ. จันท่มา ผู้อำนวยการฝ่ายเทคโนโลยและสารสนเทค, ดร. พล ธรคุปต'’ นิติกรฝ่ายกฎหมาย, คุณพรรณเพ็ญ 1 คุณบวรร ัต น ์ เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรและหน่วยงานกรมสรรพากร เป็นอย่างสูงมา ณ ท่ีน้ี 
ที่ให้ความกÎ ณาประมวลผลข้อบุลการเสืยภาษีของผู้เสืยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทั้ง่ 4 ประ๓ ท ทํ้ง่น้ี โดยเฉพาะข้อบุลการเสืยภาษีของห้าง■ หุ้นส่วนสามัญและและคณะบุคคลท่ีไม่ไร)นิติบุคคล อันเป็นประโยซน์ต่อวิเคราะห์และจัดท่า 
วิทยานิพนธ์ฉบับน้ีเป็นอย่างย่ิง

น)O)
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นอกจากน ี้ หากพิจารณาตัวเลขแสดงการเสียภาษีเงิน'ได้

บ ุคคลธรรมดาและห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลจากท ุกช ่วงเง ินได ้ต ั้งแต ่เง ิน 

ได้ 0-20 ล ้านบาท ดังจะเห็นได้จากตัวเลขที่ผู้เขียนได้รวบรวมไว้ในตาราง ซ. ดังต่อไปนี้คือ

ตาราง ช.

ต ัว เลข แ สด งก ารเส ิยภ าษ ีเง ิน ได ับ ุคคลธรรม ดาแ ละห ้างห ุ้น ส ่วน สาม ัญ แ ละค ณ ะบ ุค คลท ี่ไม ่ 

ใช ่น ิต ิบ ุคคลเง ินได ้โดยรวมท ุกช ่วงเง ินไต ัส ุทธ  ต ั้งแต ่ 0-20 ล ้าน บ าท  

ป ระจำป ี พ.ศ.2533-2538

จ ห.ศ.
ผู้มเงินไค้ประเภทบุคค*ธรรมคา ห้างหุ้นต่วนสามัญแ»ะคณะบุคค*ทีไม่ใๆ)นตบุคค*
40(6) 40(8) 40(6) 40(8)

ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน ราย เงิน
2533 9,316 1,985,887 92,614 29,747,052 1,041 705,958 1,780 2,223,785
2534 9,267 2,284,516 89,104 31,142,253 2,350 1,732,054 2,668 3,575,158
2535 10,514 3,014,901 97,125 48,019,895 1,434 1,140,530 2,170 2,961,985
2536 11,203 3,606,400 96,450 49,903,508 1,688 1,376,767 2,397 3,759,711
2537 13,120 4,381,243 98,714 55,248,171 1,451 1,552,435 1,872 3,216,032
2538 14,474 4,957,835 96,375 59,331,814 2,507 2,119,291 2,723 4,302,200

พมายเหตุ * ผู้มเงินไค้ประเภทบุคค»ธรรมคาจะรวมลิง ผู้ลิงแก่ความตายระหว่างปีภารแ*ะกองมรคกทย้งโม่ไค้แบ่ง 
** จำนวนราย แ*คงอัตราต่วนหนีงต่อราย / จำนวนเงํน แ*คงอัตราฟวนหนีงต่อพัน

จากตาราง ซ แสดงให้เห็นตัวเลขการเสียภาษีโดยรวมจะเห็นได้ 
ว่า แม้ว่าจำนวนรายของผู้เสียภาษีที่เป็นผู้ม ีเงินได้ประเภทบุคคลธรรมดาจะมีจำนวนรายมากกว่า 
ผู้เสียภาษีที่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล ดังตัวอย่างเช่น ปี 2538
ในเงินได้ตามมาตรา 40(8) ผู้เส ียภาษีประ๓ ทบุคคลธรรมดา ผู้ถ ืงแก่ความตายระหว่างปีภาษี
กองมรดกที่ย ังไม่ได้แบ่งและห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่น ิต ิบ ุคคลมีจำนวนตั้งส ิน 
16,981 คน (14,474+2,507) หรือเทียบเป็นเปอร์เซนต์จะเท่ากับ 100% โดยผู้เส ียภาษีประ๓ ท 
บุคคลธรรมดา (รวมถึงผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษีและกองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง) มีจำนวนร้อย 
ละ 85 และเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลเป็นจำนวนตั้งสินร้อยละ 15 
แต ่ข ้อแตกต่างท ี่เห ็นได ้ช ัดค ือจำนวนเงินภาษ ีเม ื่อเท ียบเป ็นร ้อยละโดยผ ู้ม ีเง ินได ้ประ๓ ทบุคคล 
ธรรมดาจะมีจำนวนเทียบเท่ากับ 70% และเมื่อคืดเป็นจำนวนเงินต่อผู้เส ียภาษีหนี้งรายจะมี
จำนวนเท่ากับ 342,534 บาท ขณะที่ผู้เสียภาษีที่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่
นิติบุคคลจะมีจำนวนเทียบเป็นร้อยละเท่ากับ 30% และเมื่อคิดเป็นจำนวนเงินต่อผู้เสียภาษีหนี้ง 
รายจะมีจำนวนเท่ากับ 845,35U บาท
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ถึงแม้ว่า ผ ู้เส ิยภาษีประ๓ ทห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคล 
ทไม่'ใช่นิติบุคคลจะมี,จำนวนผู้เสิยภาษีเมื่อ1ทียบกับ1จำนวนผู้เสิยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประเภท 
อื่น  ๆ น้อยกว่าตามข้อรุ]ลการจัดเก็บ แต่ข้อเท็จจริงที่ปรากฎได้จากตัวเลขในปี พ.ศ. 2538 จะเห็น 
ได้ว่า ผู้เสิยภาษี'ที่เป็นบุคคลธรรมดาทุก  ๆ 6 รายจะต้องมีผู้เสิยภาษีที่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญและ 
คณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล 1 ราย และผู้เสิยภาษีที่เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่ 
นิติบุคคล า ราย จะมีจำนวนเงินภาษีเมื่อเทียบต่อรายเป็นจำนวนที่ส ูงกว่าจำนวนผู้เสิยภาษีเงินได้ 
ประ๓ ทบุคคลธรรมดา า ราย แสดงให้เห็นถึงจำนวนเงินได้ของผู้เสิยภาษีจะมีผลต่อการจัดตั้ง 
ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลมาก ตัวเลขข้างต้นสามารถที่จะใช้เป็นข้ออ้าง 
อิงถึงสมมติฐานที่กล่าวไว้ว่า “2ปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลเป็นJป 
แบบหนึ่งที่สามารถใช้กระจายฐานภาษีอันไม่ลอดคล้องกับการจัดเก็บตามอัตราก้าวหน้า” ซึ่งเป็น 
การจัดเก ็บท ี,ข ัดต ่อความลามารถของผ ู้เส ิยภาษ ีและนิดเบ ือนต่อโครงสร้างทางภาษ ีทำให ้อ ัตรา 
ภาษีก้าวหน้าไม่สามารถสร้างความยืดหยุ่นในตัวรายได้ให้เป็นสัดส่วนกับจำนวนภาษีที,ต้องเสืยให้ 
แก'รัฐ ผู้เขียนคิดว่า การจัดเก็บภาษีในนามหน่วยภาษีน่าจะมีการพิจารณาทบทวนใหม่ถึง
แนวคิดและวิธีการเพื่อให้รัฐลามารถใช้วิธีการจัดเก็บภาษีที่สามารถจะอำนวยรายได้ให้แก่รัฐได้ดี 
(Productivity) และไม่ขัดต่อแนวคิดและหลักการในทางภาษีอากร

5.2. ความไม,เป ็น ธรรม ต ่อการให ้^ทธ ิป ระโยชน ์ใน การห ักค ่าลดห ย ่อน

5.2.1 ความไม่เป ็นธรรมต่อหน่วยภาษีอ ื่น  ๆ ในการให้ส ิทธิประโยชน์หักค่าลดหย่อน 

กับหน่วยภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคล

สิทธิประโยชน์ในการห ักค ่าลดหย่อนเป ็นการกำหนดโดยมีว ัตถ ุประสงค'ในการ 

บรรเทาภาระภาษีให ้ก ับผู้เส ิยภาษีแต่ละคน ตังนั้น การกำหนดหน่วยภาษีให ้เป ็นหน่วยบุคคลขึ้น 

มาอ ีกหน ่วยหน ึ่งใน2ปแบบห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลก ่อให ้เก ิดประเด ็น 

พ ิจารณาในเรื่องการหักค่าลดหย่อนตามมาตรา 47(6) แห่งประมวลรัษฎากรโดย2ปแบบห้างหุ้น

มาตรา 47(6) แห่งประมวลรัษฎากร กำหนดไว้ว่า “ในกรณีผู้ม ีเงินได้เป็นห้างหุ้นส่วน 

สามัญหรือคณะบุคคลที่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลให้ห ักลดหย่อนได้ตาม 47(1 )(ก) สำหรับผู้เป็นหุ้นส่วนหรือ 

บ ุคคลในคณะบุคคลแต่ละคนที่อยู่ในประเทศไทยแต่รวมกันต้องไม่เก ิน 60,000 บาท
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โดยที่ประมวลรัษฎากรให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่หน่วยภาษีดังกล่าวโดย 
ยึดถือองค์ประกอบในการจัดตั้งห้างหุ้นส่วนสามัญที่ประกอบไปด้วยบุคคลอย่างน้อย 2 คน ไป 
รวมดัวกันเพื่อวัตถุประสงค'ในการแสวงหากำไรตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย'จึงกำหนด 
ค่าลดหย่อนให้กับหน่วยภาษีดังกล่าวเป็นจำนวนเท่ากับบุคคลธรรมดาถืงสองคน ซึ่งถ้าหากมีการ 
แตกฐานเงินได้ออกเป็นหน่วยภาษีหลาย  ๆ หน่วย สิทธิการหักค่าลดหย่อนต่อบุคคลที่มีเงินได้ 
เพียงคนเดียวกลับสามารถใช้ค่าลดหย่อนได้มากกว่าหนึ่งครั้ง ตั้งนี้ พีจารณาในกรณีที่ผู้ม ีเงินได้ 
คนเดียวแต่มีเงินได้เป็นจำนวนมากและสามารถใช้2ปแบบห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ 
ใช่นิติบุคคลในการกระจายฐานเงินได้ของตนเองออกไปเป็นหลาย  ๆ ห้าง เช่น หาก นาย ก. มี 
เงินได้ 10 ล้านบาท เงินได้จำนวน 4 ล้านเป็นเงินได้ที่ได้รับจากแหล่งต่าง  ๆ กัน (ดัดปัจจัยในกรณี 
แบ่งแยกประ๓ ทเงินได้ดังกล่าวว่าเป็นเงินได้ประ๓ ทใดบ้าง) ดังนั้น เงินได้จำนวน 4 ล้านบาท 
หากพีจาณาในกรณีที่สามารถหักค่าลดหย่อนตามดัวผู้เส ิยภาษีสามารถแยกพีจารณาได้ดังนี้ค ือ

1. หากผ ู้เส ียภาษ ีไม ่สามารถใช ้2ปแบบห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบ ุคคล 

ในการกระจายฐานเงินได้ของตน ซึ่งเงินได้จำนวน 4 ล ้านบาทจะต ้องถ ูกนำมาคำนวณภาษ ีใน 

อ ัตราภาษ ีก ้าวหน ้าและเป ็นผลให ้เง ินได ้จะถ ูกจ ัด เก ็บภาษ ีในอ ัตราส ูงส ุดท ี่กฎหมายกำหนดค ือ  

อัตรา 37% และผู้ม ีเงินได้จะสามารถใช้ส ิทธิประโยชน์ในการหักค่าลดหย่อนเพียงแค่ 30,000 บาท 

ตามบทบ้ญญ ัต ิ'ไนมาตารา 47(1แก)

2. หากผู้เส ียภาษ ีสามารถใช้เปแบบห้างห ุ้นส ่วนสาม ัญและคณะบุคคลที่ไม ่ 

ใช่น ิต ิบ ุคคลในการกระจายฐานเงินได้ของตน โดยผู้เส ียภาษีม ีเง ินได้จำนวนตั้งส ิน 4 ล ้านบาท 

(ด ัดปัจจ ัยในเรื่องการหักค่าใช ้จ ่ายออก และ ให ้ถ ือว ่าเงินได้ด ังกล่าวเป็นเงินได้ส ุทธิท ี่ผ ู้เส ียภาษีจะ 

ต้องเสีย) หากเงินได้ 1 ล้านบาทแรกเป็นเงินได้ของผู้เส ียภาษีเองแต่เงินได้อก 3 ล ้านบาท ๓ ดขึ้น

มาตรา 47(ก) บ ้ญญ ้ต ิไว ้ว ่า “ เงินได้พีงประเมีนตามมาตรา 40 เมื่อได้ห ักค่าใช้จ่ายตาม 

มาตรา 42 ทวั ถ ืงมาตรา 46 แล้ว เพ ื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้ห ักค่าลดหย่อนได้ด ังต่อไปนี้ 

47(1แก) ห ักค่าลดหย่อนเป็นจำนวนเงิน 30,000 บาท สำหรับผู้ม ีเงินได้ท ี่เป ็นบุคคลธรรมดา”

ส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคลจะได้รับสิทธิประโยชน์จากความเป็นหน่วยภาษีทำให้
สามารถหักค่าลดหย่อนในนามห้างหุ้นส่วนได้
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จากการที่ผู้เสิยภาษีได้รับส่วนแบ่งกำไรจากการจัดตั้งห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติ 
บุคคลขึ้นมาอีกสามห้าง ดังนั้น เงินได้ 4 ล้านบาท หากพิจารณาจากสิทธิในการหักค่าลดหย่อน 
ที่ผู้เสียภาษีได้รับจะเป็นจำนวนทั้งสิน 120,000 บาท แม้'ว่า'ในทางปฎิบัต การจัดตั้ง2ปแบบ
ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช ่น ิต ิบ ุคคลอาจจะเกิดขึ้นจากการรวมกลุ่มของบุคคลตั้ง 
แต่ลองคนขึ้นไปเป็นผลให้ค่าลดหย่อนที่นาย ก. ได้รับอาจจะไม่ถึง 30,000 บาท ขณะเดียวกันใน 
แต่ละห้างลามารถที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ในการหักค่าลดหย่อนตามกฎหมายได้มากกว่า 30,000 
บาท หรือ กล่าวได้ว่า บุคคลธรรมดาบุคคลหนึ่งสามารถใช้สิทธิประโยชน์ในการหักค่าลดหย่อน 
ส่วนดัวได้ถึงสามครั้ง กรณีดังกล่าวเมื่อเปรยบเทียบกับข้อ 1 สามารถสร้างความไม่เป็นธรรมใน 
รูปแบบของการให้สิทธิประโยชน์ตามกฎหมายขึ้งผ ู้เส ียภาษีแต่ละคนควรจะได้รับการปฏ้บ ัต ิใน 
ทางกฎหมายไม่แตกต่างกัน

5.2.2 ความไม่เป็นธรรมในการหักค่าลดหย่อนระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วนใน
ห้างหุ้นส่วนหรือคณะบุคคลที่ไม,ใช่นิติบุคคล

จากที่กล่าวมาแล้วในหัวซ้อที่ 5.3.1 นอกจากความไม่เป็นธรรมที่เกิดขึ้น 
เมื่อเทียบกับหน่วยภาษีอื่น  ๆ ในการกำหนดสิทธิประโยชน์ในการหักค่าลดหย่อนให้แก่หน่วยภาษี 
ห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช่นิติบุคคล หากพิจารณาถึงการตั้งหน่วยภาษีดังกล่าว
โดยเป็นการดำเนินงานของกลุ่มที่ม้เจตนาที,จะร่วมกันดำเนินธุรกิจเพื่อแสวงหากำไร

ความไม ่เป ็นธรรมก ับผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนท ี่ม ้รายได ้จากห ้างห ุ้นส ่วนแต ่เพ ียง 

อย ่างเด ียว ทำให้ภาระภาษีที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนต้องเสียม้จำนวนที่ส ูงโดยไม,สามารถหักค ่าลดหย่อน

ตามกฎหมายได้เต ็มที่ ด ัวอย่างเช่น หากผู้เป ็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนหนึ่งประกอบไปด้วยผู้เป็น 

ห ุ้นส่วนจำนวนทั้งส ิน 10 คน ขึ้งไม่ม้รายได้อย่างอื่น  ๆ นอกจากรายได้จากห ้างห ุ้นส ่วนสามัญ

ทำให้ส ิทธิประโยชน์ในทางกฎหมายตามมาตรา 47(1 )(ก) ไม่สามารถใช้ได้ก ับกรณีดังกล่าว เพราะ 

เหตุว่า หุ้นส่วนทั้ง10 รายไม่สามารถที่จะห ักค่าลดหย่อนได้ตามหน่วยบุคคลที่กฎหมายกำหนดให ้ 

สำหรับผู้ม ้เงินได้คนละ 30,000 บาท ดังนั้น การที่มาตรา 47(1 )(ก) วางข้อจำกัดไว้ ขึ้งหากผู้เป ็น 

ห ุ้นส ่วนแต่ละคนสามารถใช ้ส ิทธ ิประโยชน ์ในการหักค่าลดหย่อนก็สามารถท ี่จะห ักค ่าลดหย่อนได้ 

ถึง 300,000 บาท (@30,000*10 = 300,000) แต่กรณ ีการจัดเก็บภาษีในนามหน่วยภาษีด ังกล่าว 

สิทธิในการหักค่าลดหย่อนในนามห้างหุ้นส่วนสามารถหักได้ 30,000บาท สำหรับผู้เป็นหุ้นส่วนแต่
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ละคนแต่ไม่เกิน 60,000 บาท หากนำสิทธ ิค ่าลดหย่อนมาเฉลี่ยตามท ี่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนแตล่ะคนได้รับ 

จะเห็นได้ว่า ผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคนกลับได้ร ับสิทธิประโยชน์ในการหักค่าลดหย่อนได้เพ ียงคนละ

6,000 บาท อ ันเป ็นการกำหนดค่าลดหย่อนที่ผ ู้เป ็นห ุ้นส่วนแต่ละคนได้ร ับน ้อยกว่าที่ให ้ก ับบุคคล 

ธรรมดาทั่วไป ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนเหล่าน ั้นจ ึงต ้องส ูญเส ิยส ิทธิท ี่ตนจะได้ร ับจากรัฐ ทำให้เงินได้ดังกล่าว 

ถ ูกจัดเก็บภาษีในอัตราที่ส ูงโดยไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์เพ ื่อบรรเทาภาระภาษที่เก ิดขึ้นได้

5.3 ค วาม ไม ่เป ็น ธรรม ใน ก ารจ ัด เก ็บ ภ าษ ีจาก การใช ้ท ร ัพ ย ์ส ิน เพ ื่อแ ลก ก ับ ล ัด ส ่วน

ผลประโยชน ์ในห ัางห ันส ่วน

การจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินเพื่อแลกกับอัตราส่วนการลงทุนอันเป็นผลประโยชน์ที่ 
จะได้รับจากห้างหุ้นส่วนตามที่ได้กล่าวมาแล้วในบทที่ 3 หัวข้อที่ ข.1 การที่ประมวลรัษฎ'ากรมี 
แนวคิดในการเก็บภาษีจากการขายโดยมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรได้กำหนดนิยามของคำ 
ว่า ‘‘ขาย,, ไว้กว้างขวาง โดยให้หมายความรวมถึง การขายฝาก แลกเปลี่ยนให้ โอนกรรมสิทธิ้ 
หรือสิทธิครอบครองในอลังหาริมทรัพยไ์มว่ ่าด้วยวิธีใด  ๆ และไม่ว่าจะมีค่าตอบแทนหรือไมต่าม 
การกำหนดขอบเขตการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินไว้กว้างขวาง ม ีเหตุผลมาจากการที่กฏหมายมี 
ว้ตถุประสงค์ในการป๋องกันการเลี่ยงภาระที่เก ิดจากการยกให้หรือที่ม ีการโอนกรรมสิทธิในทรัพย์ 
สินท่ีไม่ใช่เป็นการชื้อขายโดยปกติ หากพิจารณาการจัดเก็บภาษีจากการใช้ทรัพย์ส ินเพ ื่อแลกกับ 
อัตราส่วนการลงทุนในห้างหุ้นส่วน โดยเฉพาะการลงทุนด้วยอลังหาริมทรัพย์ทำให้ผู้เป็นหุ้นส่วน 
จะต้องถูกจัดเก็บภาษีทันที ณ วันที่ตนได้นำทรัพย์สินมาลงทุน ทั่งนี้ พ ิจารณาจากการที่กรม 
สรรพากรได้มีคำวินิจฉัยในหนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค. 0804/22543 ลงวันที่ 23 
พฤศจิกายน พ.ศ. 2524 ที่วินิจฉัยว่า

‘‘ การที่ผ ู้เส ืยภาษีได้นำที่ด ินจำนวน 7 โฉนด โดยมีเน ี้อท ี่รวมกันทั่งส ิน 311 ตารางวา 

ที่ได้มาในปี พ.ศ. 2521 ไปตีราคาเป็นเงินจำนวน 500,000 บาท เพื่อแลกกับผลประโยชน์ใน

ห้างหุ้นส่วน รณเกิยรติพ ัฒนาการ ตามหนังสือล ัญ ญ าเช้าห ุ้นส่วนลงวันที่ 1 ก ันยายน 2522 โดย 

กรมสรรพากรได้มีคำวินิจฉัยว่า การที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนนำที่ด ินที่ได้ช ื้อมาในปี 2521 เพื่อชำระราคา 

ค ่าห ุ้นตามข้อเท ็จจริงให ้ถ ึอว่าเป ็นการขายที่ด ินตามผูลค ่าห ุ้นท ี่ได ้ร ับและผู้เป ็นห ุ้นส่วนดังกล่าวจะ
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ผลจากคำว ิน ิจฉ ัยของกรมสรรพากรในการจัดเก ็บภาษ ีโดยการใช ้ทร ัพย ์ส ินเพ ื่อแลก 

กับผลประโยชน์ในห้างหุ้นส่วนดังกล่าวก่อให้๓ ดประเด็นพิจารณาดังน ี้ค ือ

า. ตามบทนญญ้ตมาตรา 49 ทวิและมาตรา 9 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร หากผู้ 
เป็นหุ้นส่วนไต้น์าทรัพย์สินของตนแลกกับดัดส่วนผลประโยชน์ในห้างหุ้นส่วน กรณีดังกล่าวผู้เป็น 
หุ้นส่วนจะต้องเสิยภาษีทันทีจากการตีราคาทรัพย์สินที่นำมาลงทุน และต้องเสิยภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ในอัตรา 3.3% โดยถือว่าเป็นการขายอดังหาริมทรัพย์โดยมุ่งทางการค้าและหากำไร ชึ่งถือ'ว่า 
เป็นการจัดเก็บภาษีที'ไม่คำนิงประโยชน์เพื่อการลงทุน และหากพิจารณาถืงทฤษฎีเงินไต้ในเชิง
เศรษ1ฐศาสตรักรณีดังกล่าวไม่อาจถือว่าการที่ผู้เป็นหุ้นส่วนไต้รับอัตราส่วนการลงทุนเพื่อที่จะไต้รับ 
ผลตอบแทนในอนาคตเป็นเงินไต้ที่ต้องเสียภาษี เพราะความหมายของคำว่า “ เงินไต้” ในเชิง
เศรษฐศาสตร์จะต ้องเป ็นเง ินหรือผลตอบแทนอื่นใดท ี่อาจคำนวณ เป ็นต ัวเง ินท ี่เพ ื่มอำนาจทาง 
เศรษฐกิจของบุคคล  ๆ หนึ่งและเป็นการเพิ่มสถานะทางการเงินหรือความมั่งคั่งของบุคคลนั้น 
นอกจากนี้ การที่จะถือว่า กรณ ีด ังกล่าวเป ็นเงินไต้ท ี่ผ ู้เส ียภาษีจะนำมาเส ียภาษี เงินไต้ดังกล่าว 
จะต้องเป็นเงินไต้ที่ไต้รับมาและอยู่ในอำนาจที,ผู้เสียภาษีมอำนาจในการควบคุมและพร้อมที่จะดัง 
จ่ายไต้ ตามหลักเกณฑ์เงินสดที่ใช้กับการจัดเก็บภาษีเงินไต้บุคคลธรรมดา

จากคำวิน ิจฉ ัยด ังกล ่าว การนำทรัพย์ส ินเพ ื่อแลกเปลี่ยนกับผลประโยชน์ความ

เป ็นเจ ้าของท ุนโดยมว ัตถ ุประสงค ์ในการขยายโอกาสเพ ื่อการลงท ุนทางธ ุรก ิจซ ึ่งม ีความม ุ่งหมาย 

และวัตถุประสงค์ที,แตกต่างไปจากการขาย หรือ แลกเปลี่ยน เพื่อหวังผลประโยชน์ในผลกำไรที่ 

เกิดขึ้น ซ ึ่งผลในทางภาษ ีอากรก็ควรที่จะแตกต่างก ันด้วย เพราะแท้ที่จริงแล้วก่อนหน้าที่ผ ู้เป ็น

ห ุ้นส ่วนจะนำทร ัพย ์ส ินมาแลกก ับด ัดส ่วนผลประโยชน ์ในการลงท ุนฐานะทางเศรษฐกิจของผ ู้เป ็น 

หุ้นส่วนจะไม่เปลี่ยนแปลงแต่อย่างใด นอกจากน ี้ สิ,งท ี่'โต ้ร ับมาเป ็นเพ ิยงยูลค ่าท ี่ปรากฏบนบัญชี 

อ ันแสดงให ้เห ็นถ ืงด ัดส่วนความเป ็นเจ้าของทุนในห้างห ุ้นส่วนนั้นอันมผูลค ่าเท ่าก ับผูลค ่าทรัพย์ส ิน 

ของผู้เป ็นหุ้นส่วนที่ขาดหายไปแต่ไปปรากฏในรูปเจ้าของทุนในห้างหุ้นส่วน เพราะผลประโยชน์

ที่ไต้ร ับมาไม่ได้เพ ิ่มความมั่งคั่งทางการเงินให้แก่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนในเชิงเศรษฐศาสตร์ ดังนั้น จึงไม่ม 

เหต ุผลในการท ี่จะต ้องป ังค ับให ้ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนรับร ู้รายไต้เพ ียงแค่เหต ุผลจากการท ี่ไต ้ร ับอ ัตราส่วน

ต้องนำราคาค่าหุ้นที่ตีราคาไต้เป็นจำนวนทั้งสิน 500,000 บาท มารวมคำนวณเป็นเงินไต้เพื่อยื่น
รายการเกี่ยวกับเงินไต้ท่ีผู้เป็นหุ้นส่วนไต้รับในระหว่างปี 2522”



143

ความเป็นเจ ้าของร่วมกันในทรัพย์ส ินของห้างห ุ้นส่วนตามรายการที่ปราฎบนหน้าบัญชีและการจัด 

เก ็บภาษ ีท ันท ีท ี่ได ้นำทรัพย์ส ินมาลงท ุนถือว ่าเป ็นการจัดเก ็บภาษ ีก ่อนกำหนดเวลาอันสมควรท ี่ข ัด 

ต ่อหลักความลามารถในการขำระภาษี (Ability-to-pay) และหลักความพร้อมในการขำระภาษี

(wherewithal to pay) ซึ่งทำให้ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนต้องหาเงินได้จากแหล่งอื่น  ๆ มาขำระภาษีให้แก่รัฐ 

ท ั้งๆที่ผลประโยซนํท ี่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนได้ร ับเป ็นแต่เพ ียงแค่ล ัดส่วนความเป็นเจ้าของตามหน้ากระดาษ 

เห่านั้น นอกจากน ี้ การดำเน้นงานของห้างหุ้นส่วนในขณะนั้นยังไม่สามารถที่จะให้หลักประกันที่ 

แน่นอนว่าจะก่อให้เกิดผลกำไรหรือผลขาดทุน และถ้าหากผลดำเน้นงานของห้างหุ้นส่วนก่อให้เก ิด 

ผลขาดทุน ผู้เป ็นหุ้นส่วนก็จะไม่ได้รับส่วนแบ่งผลกำไรและไม่ต้องเสียภาษีให้แก่รัฐ การจัดเก็บ 

ภาษ ีด ังกล ่าวจ ึง ถ ือว ่าเป ็นการจัดเก ็บภาษ ีท ี่ข ัดก ับหลักความสามารถและความพร้อมในการขำระ 

ภาษ ี (wherwithal to pay)

2. ข ้อพ ิจารณ าด ังกล ่าว เม ื่อ เป ร ียบ เท ียบก ับการจ ัด เก ็บภาษ ีจากการแลกเปล ี่ยน  

ทรัพย์ส ินจากการลงทุนในห้างห ุ้นส่วนภายได้บทบัญญ ัต ิ IRC แห่งสหรัฐอเมริกา มาตรา 721 ท่ี 

กล่าวไว้ว่า “ไม่มภาระภาษีจากการลงทุนด้วยทรัพย์ส ินในห้างหุ้นส่วน” เน ื่องจากบทบ ัญญ ัต ิ

ด ังกล ่าวม ีว ัตถ ุประสงค ์ในการจ ัด เก ็บภาษ ีจากผลกำไรท ี่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนได ้ร ับอย ่างแท ัจร ิงและม ี 

ความพร้อมในการขำระภาษีให้แก่รัฐ

บทบ ัญ ญ ัต ิ IRC จึงได้วางหลักเกณฑ์ในเรื่องการคำนวณต้นทุน (Basis) ทั้งกรณี 
ของผู้เป็นหุ้นส่วนและห้างหุ้นส่วน โดยมีการคำนวณลัดส่วนความเป็นเจ้าของทุนในห้างหุ้นส่วน 
ซึ่งจะมีการบันทีกบ ัญช ีในเรื่องด้นทุนของผู้เป็นหุ้นส่วน (Outside Basis) และ ด้นทุนของห้างหุ้น 
ส่วน (Inside Basis) โดยกฎหมายมีเจตนารมณ์เพื่อปัองกันไม่ให้ผู้เป็นหุ้นส่วนมีการโอนทรัพย์สิน 
กันหลอก  ๆ เพ ื่อเลี่ยงภาระภาษีที่เก ิดขึ้น ดังนั้น การนำทรัพย์สินมาแลกกับผลประโยชน์ใน
ห้างหุ้นส่วนจะไม่ก่อให้เกิดภาระภาษีต่อผู้เป็นหุ้นส่วนทันทีเหมีอนกับกรณีของประเทศไทย แต่
บทบ ัญ ญ ัต ิดังกล่าวจะจัดเก็บภาษีจากการลงทุนก็ต่อเมื่อห้างหุ้นส่วนได้มีการดำเน้นงานและได้รับ 
ผลกำไรมาเท่านั้น เมื่อผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนได้รับส่วนแบ่งกำไรจากห้างหุ้นส่วนจะต้องนำมา
คำนวณโดยทักกับด้นทุนที่ผู้เป็นหุ้นส่วนมีอยู่ หากการคำนวณแล้วยังมีส่วนแบ่งกำไรเหลออยู่จึง 
จะนำไปเสียภาษี ตัวอย่างเขํน ผู้เป็นหุ้นส่วน A และ B ต่างคนต่างนำที่ดินมาลงทุนซึ่งที่ดินของ 
A มีด้นทุนในการได้มาราคา $100 ขณะที่ B ลงทุนด้วยเงินลดมียูลค่า $500 A และ B มีส่วนแบ่ง 
ในห้างหุ้นส่วนในอัตรา 50 : 50 พอสินปี ห้างหุ้นส่วนมีกำไรจากการดำเน้นงานทั้งสิน $1000
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ส่วนแบ่งกำไรที่ A ได้รับจะเท่ากับ $500 ซึ่งจะต้องหักกับต้นทุนของ A เหลือ $400 ($500 - $100) 
อันเป็นเงินไต้ที่ A จะน่าไปคำนวณภาษี

จะเห็นไต้ว่า การจัดเก็บภาษีจากการแลกเปลี่ยนทรัพย์สันของผู้เป็นหุ้นส่วนตาม 
บทน้ญญ้ตแห่ง IRC ถือเป็นการจัดเก็บภาษีโดยคำนึงกึงเจตนาเพื่อประโยชน์ในการลงทุนอย่างแท้ 
จริง โดยกฎหมายภาษีอากรสหรัฐอเมริกามีแนวคิดที่จะสนับสนุนการขยายการลงทุนและถือว่า
การจัดเก็บภาษีดังกล่าวเป็นการคืนทุนให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนก่อน หากส่วนแบ่งกำไรที่ไต้รับไม่เกิน 
ต้นทุนของผู้เป็นหุ้นส่วนหรือยังมีสัดส่วนจากเงินทุนของผู้เป็นหุ้นส่วนเหลืออยู่ กรณีดังกล่าวไม่ใช่ 
กรณ ีท ี่พ ึงเล ืยภาษี (Tax Event) และหากมีการจัดเก็บภาษีในกรณีนี้จะถือว่าขัดต่อความพร้อมใน 
การเล ืยภาษ ีของผู้เล ืยภาษ ี

5.4 ค ว าม จ ำ เป ็น ใน ก าร น ำห ล ัก ก าร  Pass-Through ต าม ก ฎ ห ม ายต ่างป ระเท ศ ม า

ปรับ'ไซ้ก ับการ'จดัเกบ็ภ าษ ีห ้างห ัน ส ่วน สาม ัญ แ ละค ณ ะบ ุค ค ลท ึไ๋มV่ช ่น ึต ้บ ุคคล

5.4.1 ความจำเป็นไนกา?น่าหสักการ Pass-Through ตามบทบู้'ญญ้ต IRC มาใช้

บทบัญญ้ตการจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนตาม Internal Revenue Code (IRC) 
ถือว่าห้างหุ้นส่วนเป็นเพียงช่องทาง (conduit) เพื่อให้เงินไต้ที่เกิดขึ้นถูกส่งผ่านไปเลืยภาษีในระดับ 
ผู้เป็นหุ้นส่วน ส่วนห้างหุ้นส่วนมีหน้าที่เพียงแต่แยกประ๓ ทของเงินไต้ตามที่กฎหมายกำหนดไว้ 
ในมาตรา 702(a)(1)-(7) ซึ่งได้แก่ ค ่าใช ้จ ่ายตามมาตรา 179, เงินบริจาค, ผลกำไรและผลขาดทุน 
ตามมาตรา 1231, หลักทรัพย์,ถือครองระยะสันและหสักทรัพย์ถือครองระยะยาว รวมทั้งมีหน้าที่ใน 
การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเล ืยภาษี แต่อย่างไรกีด ผู้เขียนมีความเห็นว่า แนวทางไนการจัด 
เก็บภาษีอากรของห้างหุ้นส่วนตามกฎหมายสหรัฐอเมริกาควรจะน่ามาปรับใช้กับประมวลรัษฎากร 
ไทยในบางหลักการเท่านั้น โดยแยกพีจาณาดังนี้

1. แนวคิดในการจัดเก็บภาษีห ้างหุ้นส่วนที่ม ีการกระจายการจัดเก็บภาษีท ี่
ระดับผู้เป็นหุ้นส่วนตามความสามารถในการชำระภาษี เนื่องจาก ผู้เป็นเจ้าของเงินไต้ที่แท้จริงคือ 
ผู้เป็นหุ้นส่วน ซึ่งห้างหุ้นส่วนเป็นเพียงแค่การรวมกลุ่มที่ไม่ไต้สร้างสถานะเซิงบุคคลในทาง
กฎหมายและไม่สามารถมีผลกำไรที่จะแสดงให้เห็นถืงความสามารถในการชำระภาษีให้แก่รัฐไต้
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ทัาให ้พนได้จากห ้างห ุ้นส ่วนจะถ ูกส ่งผ ่านไปคำนวณภาษท ี่แบบแสดงรายการเพ ื่อเส ิยภาษ ีเง ินได ้ 

บ ุคคลธรรมดา ด้งนั้น แนวทางการจัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนตามบทบัญญ ้ตแห่ง IRC จึงเป็นการ 

จัดเก็บภาษีจากบุคคลที่ก ่อให้เก ิดเงินได้หรือมีส ิทธิท ี่จะได้ร ับเงินได้น ั้น

แนวคิดในการจัดเก็บภาษีที่ระด้บผู้เป็นหุ้นส่วนสร้างความเป็นธรรมต่อหน่วย 
ภาษีทุก ๆ หน่วย รวมทั้งผู้เป็นหุ้นส่วนด้วยกันเอง ทั้งนี้ เนื่องจากเงินได้แต่ละจำนวนเป็นสิงที่
แสดงดัชนีเพื่อวัดความสามารถไนการเสียภาษี โดยเงินได้แต่ละจำนวนจะขึ้นอยู่กับชั้นของ
รายได้ (Tax Bracket) และถูกคำนวณภาษีตามบัญชีอ ัตราภาษี (Tax Rate Schedule) ตามความ 
ลามารถในการเส ียภาษีของผู้เส ียภาษี ด้งนั้น หากมีการจ ัด เก็บที่ระด้บผู้เป็นหุ้นส่วนแทนการ
จัดเก็บไนนามหน่วยภาษี ตามหลักการในส่วนของแนวคิดในการจัดเก็บภาษีที่ระด้บผู้เป็นหุ้นส่วน 
ของ IRC โครงสร้างการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของไทยมีความเป็นธรรมและสอดคล้อง 
กับการจัดเก็บภาษีในอัตราก้าวหน้า ทำให้รัฐได้รับรายได้มากขึ้นตามหลักการอำนวยรายได้ให้
กับรัฐ (productivity) และหน่วยภาษีด้งกล่าวก็จะไม่สามารถนำมาใช้เป็นมาตรการในการเลี่ยง
ภาษีของผู้เสียภาษีได้อีกต่อไป ทำให้การจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนสามัญและคณะบุคคลที่ไม่ใช้
นีติบุคคลมีลอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Verticle Equity) และหลักความสามารถ 
ไนการเสียภาษี (Ability-to-pay) โดยภาษีอากรสามารถเป็นเครื่องมีอในการรักษาเสถียรภาพทาง 
เศรษฐกิจได้อย่างอัตโนมัติ (Automatic Stabilization) เพราะการจัดเก็บภาษีสามารถจัดเก็บได้ใน 
อัตราที่สูงตามความก้าวหน้าของรายได้หรือฐาVเภาษีที่มีเงินได้เป็นตัวปงชี้ นอกจากนี้ยังสามารถ 
สร้างความยืดหยุ่นในตัวเอง (Built in Flexibility) ทำให้คนรวยรับภาระภาษีตามรายได้ของตนเอง 
และไม่ก่อให้เกิดการจัดเก็บภาษีในลักษณะถดถอย (Regressive) อันอัดต่อโครงสร้างความเป็น 
ธรรมในทางภาษีอากร

2. การจ ัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นส ่วนตามบทบัญญ ้ต IRC จะพ ํจารณาถ ีงองค ์

ประกอบหรือสาระสำคัญของคุณสมบัต ิของหน่วยธุรก ิจ ซ ึ่งในกรณของห้างหุ้นส่วนสามัญจะถูก 

จ ัดเก ็บภาษีท ี่ระด ้บผู้เป ็นห ุ้นส่วนหรือตามหลักการ Pass-Through ส่วนในกรณของห้างหุ้นส่วน

จำก ัด หากม ีค ุณสมบ ัต ิคล ้ายคลงก ับบริษ ัทมากกว ่าห ้างห ุ้นส ่วน กล่าวคิอ ม ีค ุณสมบัตของบริษ ัท 

อย ่างน ้อย 2 ใน 4  ประการหลังของบริษัท ศาลภาษ ีจะถ ีอว ่าห ้างห ุ้นส ่วนจำก ัดน ั้นม ีค ุณสมบัต ิ 

ของบริษ ัทมากกว่าห ้างห ุ้นส่วน ทำให ้ห ้างห ุ้นส ่วนจำกัดด ้งกล่าวจะต ้องเส ียภาษ ีแบบบริษ ัทอ ันเป ็น
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การเล ืยภาษ ีสองระดับ กล่าวคือ ที่ระดับบริษ ัทและระดับผู้เป ็นหุ้นล่วนโดยไม่มีมาตรการขจัด 

ความชํ้าช ้อนในเชิงเศรษฐศาสตร์เพราะถือว่าเป ็นสิงท ี่แลกกับความรับผิดจำกัด

แต่อย่าง'ไรก็ดี บทบ ัญ ญ ติั IRC ในปัจจุบันได้วางหลักเกณฑ์การจัดเก็บ 
ภาษีห้างหุ้นล่วนโดยให้2ปแบบหน่วยธุรกิจมีความอิสระในการเลือกเลืยภาษีแบบ Pass-Through 
หริอที่มีการจัดเก็บภาษีในระดับผู้เป็นหุ้นล่วนเพียงระดับเดียว โดยหลักเกณฑ์ในการกำหนดวิธี
การเล ืยภาษ ีจะไมม่ ีภารนำเอาหลักการนับคุณสมบัติมาใช้อ ีก ต่อไป ทั้งนี้ สรรพากรได้ออกหลัก 
เกณฑ์[หม่เริยกว่าหลักการ Check-the-box ที่ให้อิสระแก่หน่วยธุรกิจในการเลือกเลืยภาษีโดยไม่นำ 
หลักเกณฑ์การนับคุณสมบัติมาใช้อีกต่อไป ซึงกรณีดังกล่าวเป็นผลมาจากการที่หลักการนับ
คุณสมบัติของบริษัทได้ก่อให้เกิดข้อโต้แย้งกันขึ้นระหว่างสรรพากร ศาล และตัวผู้เล ืยภาษ ี โดย 
เฉพาะอย่างยิ่งหลักการดังกล่าวมีความยุ่งยากในการพิจารณาว่าหน่วยธุรกิจดังกล่าวมีค ุณสมบัต ิ 
บริษัทในแต่ละข้อหริอไม่ ตัวอย่างเช่น การมีสูนยัรวมอำนาจการดำเนันงานที่ต้องพิจารณาถืง
ลัดส่วนความเป็นเจ้าของทุนในห้างหุ้นล่วนนั้นและหุ้นล่วนที่จำกัดความรับผิดและไม่จำกัดความ 
รับผิดมีลัดล่วนคนละเท่าใด ทำให้ประเด็นภาษีเป็นอุปสรรคในการเลือก2ปแบบธุรกิจ ดังนั้น
หลักการ Check-the-Box จึงถูกกำหนดขึ้นมาเพื่อให้หน่วยธุรกิจที่มีความกํ้ากึ่งในวิธีการเลืยภาษี 
สามารถมีอิสระในการเลือกวิธีการเลืยภาษีของตนเอง

ผู้เข ียนมีความเห็นว่า หลักเกณฑ์การนับคุณสมบัต ิไม ่ควรนำมาปรับใช้ก ับกรณี 

ของห้างหุ้นล่วนในประเทศไทยเพราะจะทำให้เก ิดความยุ่งยากในการตัดสิน ซ ึงเป ็นป ัญหาที่เก ิด 

ข ึ้นในสหรัฐอเมริกามาแล้วอันล่งผลทำให้หลักการดังกล่าวถ ูกยกเลิกไปในที่ส ุด แต่สำหรับหลัก

การ Check-the-Box ที่ให ้ห ้างห ุ้นล่วนมีอ ิสระในการเลือกวิธ ีการเลืยภาษีของตนเอง กรณีดังกล่าว 

ผ ู้เข ียนขอพิจารณาเฉพาะประเด ็นในการกำหนดให้ห ้างห ุ้นล่วนสามัญมีอ ิสระในการเลือกเลืยภาษ ี 

แบบบร ิษ ัทตามบทบ ัญญ ัต ิในประมวลร ัษฎากรไทยเหม ือน2ปแบบห้างห ุ้นล่วนจำกัดหรือห้างห ุ้น 

ล ่วนสาม ัญน ํต ิบ ุคคล ซึงผู้เขียนมีความเห็น'ว่า หลักการดังกล่าวยังไม ่ม ีความเหมาะสม ทั้งนี้ หาก 

ม ีการให ้อ ิสระแก ่ห ้างห ุ้นล ่วนสาม ัญในการเล ือกเล ืยภาษ ีจะก ่อให ้เก ิดผลกระทบในเช ิงภาษ ีอากร 

และด้านการบริหารการจัดเก ็บภาษ ดี ังนี้คือ

2.1 ห ้างห ุ้นล่วนตามกฎหมายไทย ล่วนใหญ่เป ็นการประกอบธุรกิจ

ขนาดเล ็กหร ือธ ุรก ิจภายในครอบคร ัวมากกว ่าท ี่จะต ้องการระดมท ุนจากบ ุคคลภายนอกเหม ีอน
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บริษัท ดังนั้น หากห้างหุ้นส่วนสามัญเสืยภาษีแบบบริษัทในอัตรา 30% ของกำไรสุทธิ แม้ว่า 
ประมวลรัษฎากรไทยจะถือหลักการการจัดเก็บภาษีโดยถ ือ เสมือนว่าบริษัทและผู้ถือหุ้นเป็นหน่วย 
ภาษ ีเด ียวก ัน จึงบุ่งที่จะลดภาษีช้อนในเชิงเศรษฐศาสตร์โดยวิธีการเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ 
แห่งประมวลรัษฎากร เป็นผลให้ภาษีที่เก็บจากกำไรสุทธิของบริษัทเสมือนเป็14ภาษีหัก ณ ที่จ ่าย 
ของผู้ถ ือห ุ้นซ ึ่งผ ู้ถ ือห ุ้นอาจน ่ามาใช้เป ็นเครดิตภาษ ีในการคำนวณภาษีเง ินได้บ ุคคลธรรมดาได้ 
แต่อย่างไรกํด เนื่องจากห้างหุ้นส่วนสามัญไม่อยู่ในบังคับว่าด้วยการจดทะเบียนต่อรัฐซึ่งทำให้
หน ่วยธ ุรก ิจด ังกล ่าวสามารถเล ี่ยงการตรวจสอบการ1จ ัดเก ็บภาษ ี'จากร ัฐ1ได้ง ่ายกว่า2ปแบบน่ต 
บุคคลอื่น  ๆ และถ้าหากจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนสามัญแบบห้างหุ้นส่วนจำกัดหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลอื่น  ๆ กรณีดังกลาวแม้ว่าจะไม่สามารถใช้ประโยชน์จากการจัดเก็บภาษีในอัตราก้าว
หน้าที่เป็นแรงสูงใจในการกระจายฐานภาษีได้ แต่การที่ห้างหุ้นส่วนดังกล่าวต้องเสิยภาษีเงินได้
น ิต ิบ ุคคลอาจเป ็นแรง'3งใจให้ผู้เป็นหุ้นส่วนไม่ยอมแบ่งกำไรให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนทำให้ไม่มืโอกาส 
จัดเก็บภาษีเงินได้จากผู้เป็นหุ้นส่วนได้เลย และถ้าหากผู้เส ียภาษีมืเงินได้เป็นจำนวนสูงก็อาจจะ 
ยอมเสียภาษีในระดับนิติบุคคลเพยงระดับเดียว โดยถูกจัดเก็บภาษีในอัตรา 30% ซึ่งเป็นอัตราที่ 
ต ํ่าก1ว่า หากจะต้องเสียภาษีในระดับผู้เป็นหุ้นส่วนซึ่งจะต้องเสียภาษีในอัตรา 37% ก็อาจจะยอม 
เสียภาษีในระดับนิติบุคคลเพียงระดับเดียวโดยไม่แบ่งกำไรให้ผู้เป็นหุ้นส่วนเสียภาษี ทำให้รัฐอาจ 
จะไม่สามารถจัดเก็บรายได้ถึง 7% อันขัดต่อหลักความแน่นอน (Certainty) ตามหลักภาษีอากร

2.2 การกำหนดให ้ห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญสามารถเส ียภาษ ีแบบบร ิษ ัท

หรือน ิต ิบ ุคคลทำให้ผลขาดทุนจากการดำเน ินงานไม่ต ้องเส ียภาษีเงินได้และบังม ืส ิทธิน ่าผลขาดทุน 

จากการดำเนินงานไปห้กจากกำไรสุทธิในปีกัดไปได้อีก 5 ป ี ซ ึ่งกรณ ีด ังกล่าวสามารถสร้างราย 

จ ่ายให ้เก ิดแก่ห ้างห ุ้นส่วนสามัญได้ง ่ายและหากไม่ม ืผลกำไรก็จะไม ่ต ้องถ ูกจัดเก ็บภาษี แต่กรณี 

ของบุคคลธรรมดา กฎหมายกลับกำหนดให้บุคคลธรรมดาที่ม ืเงินได้พ ีงประเมืนตั้งแต่ 60,000

บาทขึ้นไป ต้องเสียภาษีเงินได้ไม่น ้อยกว่าร้อยละ 0.5 ของยอดเงินได้พ ีงประเมิน

ดังนั้น หากกำหนดให้ห ้างห ุ้นส่วนสามัญเสียภาษ ีแบบนิต ิบ ุคคลเขเน

เดียวกันกับห้างหุ้นส่วนจำกัด หรือ ห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญน ิต ิบ ุคคลอ ื่น นอกจากจะขัดต่อแนวดีดที่ถ ือ 

ห ้างห ุ้นส ่วนสาม ัญเป ็นเพ ียงการรวมกลุ่มของกลุ่มบ ุคคลเพ ื่อแสวงหากำไรร่วมก ันโดยไม่ม ืสถานะ 

เช ิงบ ุคคลในทางกฎหมายแล้วอาจจะทำให ้ร ัฐส ูญเส ียรายได ้จากการจ ัดเก ็บถ ึง 7% หากห้างหุ้น



148

ส ่วนสาม ัญ ไมย่ อม แบ่งกำไรมาให้ผ ู้เป ็นห ุ้นส่วนเพ ื่อเส ียภาษ ใีนระดับผู้เป ็นหุ้นส่วนแม้ว่ากฎหมาย 

จะมีกิธขิจ ัดความชํ้าช ้อนใน เชิงเศรษฐศาสตร์ก็ตาม

3. บทป ัญ ญ ัต ิ IRC ระบุให้เงินได้ท ุกประ๓ ทเป็นเงินไดัที่พ ึงเสีย

ภาษีโดยผู้เป ็นหุ้นส่วนจะต้องนำเงินได้จากทุก  ๆ แหล่งมารวมคำนวณในแบบแสดงรายการเสีย 

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของตนเอง การที่กฎหมายภาษีอากรสหรัฐอเมริกากำหนดให้ม ีการ

จัดเก ็บภาษีในเงินได้อย ่างกว้างขวางจนอาจกล่าวได้ว ่า เงินได้ทุกประเภทเป็นเงินได้ที่พึงต้องนำ 

มาเส ียภาษ ีอากร แตอ่ยา่ง1ไรก็ด้ กฎหมายก็ได้กำหนดให้ม ีการหักค่าใช้จ ่ายหรือค่าลดหย่อนได้ 

กว้างขวางเซ่นกัน เซ่น กฎหมายสหรัฐอเมริกาได้กำหนดให้ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนสามารถหักค่าลดหย่อน 

ได ้หลายประ๓ ท ไม ่ว ่าจะเป ็นค ่าลดหย่อนส่วนบ ุคคล ค ่าลดหย่อนผ ู้ส ูงอาย ุ บุตรบุญธรรม เป็นด้น 

และโดยเฉพาะอย่างยง กฎหมายจะกำหนดรายการครอบคลุมจนถึงขั้นที่เง ินได้ส ุทธิท ี่เก ิดขึ้นเพ ื่อ 

ให ้เง ินได ้ท ี่ถ ูกจ ัดเก ็บภาษ ีเป ็นเง ินได ้ท ี่แสดงความสามารถในการเส ียภาษ ีของผ ู้เส ียภาษ ีอย ่างแท ้ 

จริง ทำให้การใช้หลักการ Pass-Through กับการจัดเก ็บภาษีอากรห้างหุ้นส่วนโดยมีการจัดเก ็บ 

ภาษีท ี่ระดับผู้เป ็นหุ้นส่วนไม่ก ่อให้เก ํดภาระแก่ผ ู้เส ียภาษีมากเกินควร ทั้งน ี้เพราะเหตุว ่า

3.1 เง ิน ไ ด ้เก ิอ บ ท ุก ป ร ะ เภ ท เป ็น เง ิน ไ ด ้ท ี่พ ึง เส ีย ภ าษ ี
ประกอบกับการที่กฎหมายภาษีอากรสหรัฐอเมริกากำหนดให้ผู้เป ็นหุ้นส่วนสามารถหักค่าใช้จ่าย 
และค่าลดหย่อนได้อย่างกว้างขวาง ซึ่งหลักเกณฑ์ในการหักค่าใช้จ่ายตามกฎหมายภาษีห ้างหุ้น 
ส ่วนมีหลักเกณฑ์ในเรื่องการหักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริงแต่เพ ึยงอย่างเดียวและสามารถหักค่า 
ใช้จ่ายได้เต็มที่เท่าที่ได้จ่ายไปจริง นอกจากนี้ เงินได้แต่ละประ๓ ทสามารถหักค่าใช้จ่ายได้ เซ่น 
เง ินป ันผลที่ห ้างห ุ้นส ่วนได้ร ับมาและส่งผ ่านเป ็นเง ินได้ท ี่ต ้องเส ียภาษ ีในระดับผู้เป ็นห ุ้นส ่วนก็ 
ลามารถหักค่าใช้จ่ายได้ถึงร้อยละ 70 หากเป็นเงินปันผลที่ห้างหุ้นส่วนได้รับจากบริษัท ขณะที่เงิน 
ปันผลตามกฎหมายไทยถือว่าเป็นเงินได้ที่ม ีลักษณะเป็น Unearned income หรือ กล่าวอีกนัยหนึ่ง 
คือ เป็นเงินได้ที่กฎหมายไม่อนุญาตให้หักค่าใช้จ่ายใด  ๆ ทั้งสิน ดังนั้น เงินได้ตามกฎหมายไทย 
จึงแตกต่างไปจากเงินได้ตามกฎหมายสหรัฐอเมริกา เนื่องจาก ตามกฎหมายภาษีอากรสหรัฐ 
อเมร ิกาอน ุญาตให ้ผ ู้เส ียภาษ ีสามารถนำผลขาดท ุนในเง ินได ้แต ่ละประเภทมาห ักเป ็นค ่าใช ้จ ่าย 
ดังนั้น เงินได้ที่เหลอจึงเป็นเงินได้ที่ได้มาและถือเป็นผลกำไรที่หักค่าใช้จ่ายในการได้มาคงเหลือ
เป็นเงินได้ที่แสดงความสามารถในการเสียภาษีได้อย่างแท้จริง
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3.2. การที่กฎหผายภาษีอากรห้างหุ้นส่วนตามสหรัฐอเมริกา
มีบทปัญญัติที่อนุญาตให้มีการใช้ผลขาดทุนมาหักกับเงินได้ที่ผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับ เช้น กรณีเงินได้ 
ประ๓ ทผลได้จากทุนระยะยาว (Long term capital gain) ซึ่งเป็นเงินได้ประ๓ ทหนึ่งที่จะต้องถูก 
กำหนดให้แยกต่างหากออกมาโดยไม่ถูกนำไปคำนวณภาษีในระดับห้างหุ้นส่วน หากห้างหุ้นส่วน 
ได้รับเงินได้ดังกล่าวมาเงินได้ประ๓ ทนี้จะถูกแบ่งตามสัดส่วนที่ผู้เป็นหุ้นส่วนตกลงกัน หสังจาก
นั้นเง ินได้ด ังกล่าวจะถูกส่งผ่านไปยังรายการในแบบเสิยภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดาของผู้เป ็นหุ้น 
ส่วนเพื่อเสิยภาษี ดังนั้น หากผู้เป็นหุ้นส่วนมีเงินได้ประ๓ ทเดียวกันก็สามารถนำมาคำนวณรวม 
กันและสามารถใช้ผลขาดทุนที่เกิดขึ้นในระดับห้างไปหักกับเงินได้จำนวนดังกล่าว ผลขาดทุนที่
เกิดขึ้นก็สามารถที่จะนำมาหักกับผลรวมของเงินได้เพื่อที่จะนำผลสัพธ่ไปเสียภาษีได้ แต่อย่างไร 
ก็ดี กฎหมายภาษีอากรสหรัฐอเมริกากำหนดให้ผลขาดทุนที่นำมาหักได้จะต้องไม่เกินเงินได้ที่ต้อง 
เสียภาษีไนปีนั้น ดังนั้น หากผลขาดทุนยังไม่ถูกใช้หมดภายในปีภาษีดังกล่าวผู้เป็นหุ้นส่วนก็
ลามารถที่จะยกยอดผลขาดทุน (Carry Forward) ในเงินได้ประ๓ ทดังกล่าวเพื่อไปใช้ในปีต่อ  ๆ ไป

แตอ่ยา่ง1ไรก็ดี ผู้เข ียนมีความเห็นว่า การคำนวณภาษีตามหลักการ

Pass-Through ของสหรัฐอเมริกายังไม่ม ีความเหมาะสมในการนำมาปรับใช้ก ับประมวลรัษฎากร

ไทยทุกกรณี เน ื่องจากการจัดเก ็บภาษ ีตามหลักการดังกล่าวจะเป ็นการสร้างภาระให ้ก ับผ ู้เส ีย

ภาษ ีมากเก ินควรและระบบการจ ัดเก ็บภาษ ีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาย ังไม ่เอ ื้ออำนวยต ่อการนำหล ัก 

การดังกล่าวมาใช้ท ั้งหมด และหากนำหลักการดังกล่าวมาใช ้อาจจะก่อให ้เก ิดผลกระทบในเช ิง

ภาษ ีอากรและหลักการภาษ ีอากรดังน ี้

ก. ว ิธ ีการจ ัดเก ็บภาษ ีโดยแยกประ๓ ทเงินได้แต่ละรายการเพื่อเสีย

ภาษีท ี่ระด ับผู้เป ็นห ุ้นส่วน ทำให ้ผ ู้เส ียภาษีต ้องรับภาระมากเกินควร เนื่องจากความแตกต่างใน

เรื่องหลักเกณฑ์ในการหักค่าใช ้จ ่ายหรือหลักเกณฑ์ในการคำนวณภาษีเงินได้ประ๓ ทต่างๆ ทำให้ 

ผ ู้เส ียภาษ ีท ี่ม ีค ่าใช ้จ ่ายน ้อยกว่าอ ัตราค ่าใช ้จ ่ายเหมาท ี่กำหนดไว้สามารถเส ือกท ี่จะใช ้อ ัตราการห ัก 

ค ่าใช ้จ ่ายเหมา ทำให ้เง ินได้ท ี่ม ีค ่าใช ้จ ่ายน ้อยสามารถหักค่าใช ้จ ่ายได้มากกว่าปกต ■ นอกจากน ี้ 

เงินได้บางประ๓ ท เช้น เงินได้พืงประเมินตามมาตรา 40(1) ที่ถ ูกกำหนดอัตราการหักค่าใช้จ ่ายไว้ 

โดยมีเพดานขั้นสูงสุดท ี่สามารถหักได้ ทำให ้การจัดเก ็บภาษ ีตามหลักการ Pass-Through ตามบท 

ป ัญ ญ ัต ิ IRC ขาดความแน่นอนในการจัดเก็บ โดยเงินได้แต่ละประเภทไม,ลามารถแสดงให้เห ็นถง 

ผลกำไรสุทธิหลังจากหักค่าใช้จ ่ายอันเป ็นด้นทุนของเงินได้ด ังกล่าว ส่งผลให้เงินได้บางรายการ
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ต้องเส ิยภาษ ีส ูง และส่วนเงินไต ้บางรายการกลับเส ียภาษ ีตำกว่าความเป ็นจริง ดังนั้น แม้ว่าหลัก 

การคำนวณตามบทบัญญัต ิ IRC จะสอดคล้องก ับหลักความเป ็นธรรมตามหลักการภาษ ีอากร แต่ 

จะสร ้างภาระให ้ก ับผ ู้เส ียภาษ ีท ี่จะต ้องแบกรับภาระภาษ ีมากกว่าความเป ็นจริง อาจเป็นเหตุผล

ทำให ้ผ ู้เส ียภาษ ีพยายยามเล ี่ยงภาษ ีด ้วยว ิธ ีการต ่าง  ๆ และไม่สามากสร้างความสมัครใจในการ 

เส ียภาษีให ้ก ับผู้เส ียภาษ ีไต ้

ข . เน ื่อ งจากประม วลร ัษ ฎ ากรไทยป ฏ ิบ ัต ิต ่อ2บ ่แบบ เง ิน ไต ้พ ึง

ประเมิน ทั้ง 8 ประ๓ ทตามที่ระบุไว้ในมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฏากรที่แตกต่างกัน เช่น เงินไต้ 

ในเญัแบบ1ชองดอกเบี้ย หรือ เงินบันผล รวมทั้งกำไรสวนทุน (capital gain) ท ี่กฎหมายกำหนดให้ม ิ 

การห ักภาษี ณ ท ี่จ ่าย ซ ึ่งหากผ ู้เส ียภาษ ีเล ือกถ ูกห ักภาษ ี ณ ท ี่จ ่าย จะเป ็นผลให้ภาระภาษ ีส ินส ุด 

เมื่อมิการหัก ณ ท ี่จ ่าย โดยไม่ต้องนำไปรวมคำนวณกับเงินไต้อื่น  ๆ ในแบบแสดงรายการภาษี 

เงินไต้บ ุคคลธรรมดาปลายปี การปฏิบ ัต ิต ่อเงินไต้ท ี่แตกต่างกันซึ่งนอกจากจะทำให้เก ิดการเลือก 

ปฏิบ ัต ิและเกิดความไม,เท่าเท ียมกันในการรับภาระภาษีแล้ว การปฏ ิบ ัต ิด ังกล ่าวจะส ่งผลกระทบ 

หากม ิการคำนวณภาษีห ้างห ุ้นส ่วนตามหลักการ Pass-Through ตามแนวทางของ IRC ดังนี้

ข.1 บทบัญญัติในประมวลรัษฎากรไทยมิการดัดเก็บภาษีใน
เงินได้ประ๓ ทดอกเบี้ยในอัตรา 15% ซึ่งเป็นอัตราการดัดเก็บที่ตํ่าและหากเงินไต้ดังกล่าวถูก
ดัดเก็บตามชั้นของเงินไต้พึงประเมิน (Tax Bracket) ตามอัตราภาษีก ้าวหน้า จะเห็นไต้ว่า เงินไต้ 
จำนวนที่ต ํ่ากว่า 500,000 บาท สามารถเสียภาษีในอัตรา 5-10% หากผู้เสียภาษีไม่มิเงินไต้อื่น  ๆ
กรณ ีด ังกล ่าวก ็จะสร้างประโยชน ์ให ้ก ับผ ู้เส ียภาษ ีเพราะสามารถท ี่จะเส ียภาษ ีในอ ัตราท ี่ต ํ่ากว ่า 
10% แต่ถ้าหากผู้เส ียภาษีมิเงินไต้ประ๓ ทดอกเบี้ยสูงกว่า 500,000 บาท เงินไต้ดังกล่าวหากนำไป 
รวมคำนวณตามอัตราภาษีก ้าวหน้าก็จะถูกดัดเก็บภาษีในอัตรา 10-37% ขึ้นอยู่กับช่วงของเงินไต้ 
สุทธีที่ถูกดัดเก็บ แต่หากผู้เส ียภาษีเลือกภาระภาษีสินสุดเมื่อมิการหัก ณ ท ี่จ ่าย กรณีดังกล่าว 
ทำให้เงินไต้ตั้งแต่ 500,000 บาท จะถูกดัดเก็บภาษีในอัตราคงที'ในระดับ 15% เท่านั้น เหตุที่มิ 
การกำหนดให้มิการปฏิบัติในเงินไต้ที่แตกต่างกัน เนื่องจาก กฎหมายมิวัตถุประสงค์เพื่อที่จะล่ง 
เสริมระดับเงินออมของประชาชน ดังนั้น หากมิการนำหลักเกณฑ์ดังกล่าวไปใช้เพื่อปีดเบอน
วัตถุประสงค'โดยการเปลี่ยน2ปผลกำไรที่ไต้รับให้อยู่ใน2ปดอกเบี้ย ซึ่งบทบัญญัติการดัดเก ็บภาษี 
ดังกล่าวมิการดัดเก็บในอัตราคงที่ในจำนวนที่ต ํ่าและให้สิทธีผู้เสียภาษีในการเลือกเสียภาษีโดยถูก 
ห ักภาษี ณ ท ี่จ ่าย แต่เหตุผลดังกล่าวไม่น่าจะเป็นเหตุผลใช้ในการดัดเก็บภาษีในเงินไต้ที่แตก
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ต่างกันอีกต่อไป เพราะผู้ม ีเง ินได้ประเภทดอกเบี้ยม ักจะเป ็นผู้ท ี่ม ีรายได้ส ูง ด้งนั้น การปฏิบัติต ่อ 

เงินได้ด ้งกล่าวแตกต่างจากเงินได้ประ๓ ทอื่น  ๆ ทำให ้ผ ู้ท ี่ม ีเง ินได้ส ูงย ังคงเสียภาษีในจำนวนที่ต ํ่า 

ได้อยู่ ทำให ้หลักการ Pass-Through ตามกฎหมายสหรัฐอเมริกาท ี่ม ีหลักการคำนวณภาษีโดย

แยกประเภทเง ินได ้ตามท ี่กฎหมายระบ ุแต ่ละรายและล ่งผ ่านเง ินได ้เหล ่าน ั้นไปเส ียภาษ ีท ี่ระด ้บผ ู้ 

เป็นหุ้นล่วนโดยนำไปรวมคำนวณกับเงินได้อื่น  ๆ ของผ ู้เส ียภาษ ี (ถ้าม) ไม่อาจนำไปใช้ได้ในทาง 

ความเป็นจริง

5.4.2 ค วาม จำเป ็น ใน การน ำห ล ักการ  Pass-Through ตาม กฎ ห มาย

ส ห ราช อาณ าจ ัก รม าใช ้

บทบ ัญญ ัต ิการจ ัดเก ็บภาษ ีห ้างห ุ้นล ่วนตาม Inland Revenue Code ซึ่งจะ 

จ ัดเก ็บภาษีท ี่ระด ้บผู้เป ็นห ุ้นล่วนโดยมีหลักการคำนวณเงินได้ส ุทธิท ี่ระด ับห้างห ุ้นล่วน และล่งผ ่าน 

เงินได้ส ุทธิตามอัตราล่วนของผู้เป ็นหุ้นล่วนเพื่อให ้เส ียภาษีในระดับผู้เป ็นหุ้นส่วน และหากมีการ 

นำหลักการ Pass-Through มาปรับใช้ก ับกฎหมายไทย ผู้เขียนเห็นว่า กรณ ีด ้งกล่าวมีความ

เหมาะสมในการนำหลักการบางหลักการเก ี่ยวก ับการคำนวณภาษีมาใช ้เน ื่องจาก

1 . บ ทบ ัญ ญ ัต ิใน ประมวลร ัษ ฎากรไทยแบ ่งแยกประเภท เง ิน ได ้

คล ้ายคลึงก ับการแบ ่งแยกประ๓ ทเงินได้ของห้างห ุ้นล่วนตามกฎหมายสหราชอาณาจักร โดย

การจ ัดเก ็บภาษ ีเง ินได ้ของห ้างห ุ้นล ่วนจะม ีการคำนวณภาษ ีท ี่ระด ับห ้างห ุ้นล ่วนให ้คงเหล ือเพ ียง 

เงินได้สุทธิและจัดสรร (allocate) ตามลัดล่วนการลงทุนในห้างหุ้นล่วนให้แก่ผ ู้เป ็นหุ้นล่วนเพื่อนำไป 

เสียภาษีในระดับผู้เป ็นหุ้นล่วนโดยนำไปรวมกับเงินได้สุทธิอ ื่น  ๆ เพ ื่อเส ียภาษีในอัตราก้าวหน้า

กรณ ีด ังกล่าว จึงควรจะนำมาปรับใช้ก ับกฎหมายไทยซึ่งจะไม่ 

ก ่อให้เก ิดภาระภาษีมากเกินควร ท ั้งน ี้ เพราะเหตุว่า อ ัตราการห ักค ่าใช ้จ ่ายตามประมวล

รัษฎากรไทยเป ็นอัตราการหักค่าใช ้จ ่ายจริงและหักค่าใช ้จ ่ายเหมา ซึ่งในกรณีของห้างหุ้นล่วนมัก 

จะเป ็นการประกอบกิซาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) และ มาตรา 40(8) โดยการหักค่าใช้จ ่ายในเงิน 

ได ้ด ังกล ่าวเป ็นการห ักค ่าใช ้จ ่ายเหมาท ี่จะไม ่ม ีผลต ่อจำนวนภาษ ีท ี่ม ีการคำนวณ ท ี่ระด ับห ้างห ุ้น  

ส่วน เพราะถ้าหากผู้เส ียภาษีม ีเง ินได้ประเภทเดียวกันในนามบุคคลธรรมดา การหักค่าใช้จ ่ายดัง
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ก ล ่า ว จ ะ ม ีจ ำ น ว น เท ่า ก ัน ไ ม ่ว ่า จ ะ เป ็น ก า ร แ ย ก ห ัก ค ่า ใช ้จ ่า ย ท ี่ร ะ ด ับ ห ้า ง ห ุ้น ส ่ว น แ ล ะ ร ะ ด ับ บ ุค ค ล  

ธรรมดา

2. หลักเกณฑ์เร ื่องป ีภาษ ี ซ ึ่งกฎหมายลหราซอาณาจักรใช้หลัก

เกณฑ ์ Current Year Basis โดยจะจัดเก ็บในปีภาษ ีท ุก  ๆ วันที่ 5 เมษายน กรณีด ังกล่าวเป็นการ 

กำหนดปีภาษีท ี่ก ่อให้เก ิดความยุ่งยากในการคำนวณ ซึ่งยังไม่ม ีความเหมาะสมในการรับมาใช้

เพราะถ้าหากห้างหุ้นส่วนดำเนินกิจการตั้งแต่วันที่ 1 ของปี จะเก ิดความชํ้าช ้อนในการจัดเก ็บภาษ ี 

โดยการจัดเก ็บภาษีจะมีความชํ้าช ้อนในช่วง 3 เดือนแรกของทุกปี และแม้ว่ากฎหมายสหราซ

อาณาจักรจะกำหนดให ้ภาษ ีท ี่คำนวณในช่วง 3 เด ือนสามารถน ่ามาหักเป็นรายจ่ายได้ก ็ตาม แต่ 

กรณ ีด ังกล่าว ผู้เขียนเห็นว่า การจัดเก ็บภาษีตามปีปฎิท ินตามโครงสร้างการจัดเก ็บภาษ ีเงินได้ 

บ ุคคลธรรมดาของไทยม ีความเหมาะสมและง่ายต ่อการคำนวณอยู่แล ้วและไม ่ก ่อให ้เก ิดความซา 

ช ้อนในการจัดเก ็บภาษ ีซ ึ่งจะต ้องน ่ามาห ักเป ็นรายจ่ายเหมือนกับกฎหมายภาษ ีสหราชอาณาจักร

3. กรณีการหักผลขาดทุน เนื่องจากการหลักการคำนวณภาษีตาม
กฎหมายสหราซอาณาจักร จะถือว่าห้างหุ้นส่วนและผู้เป็นหุ้นส่วนจะมีผลกำไรและผลขาดทุนที่มี 
ความลัมพ้นธ์กัน กล่าวคือ หากห้างหุ้นส่วนมีผลกำไรแต่เมื่อจัดสรรผลกำไรให้แก,ผู้เป็นหุ้นส่วน
ตามข้อตกลงแล้วก่อให้เกิดผลขาดทุนแก่ผู้เป็นหุ้นส่วนคนใดคนหนื่ง เนื่องจากอัตราส่วนการลง
ทุนที่ไม่เท่ากันประกอบกับค่าใช้จ่ายที่ได้รับ เช่น เงินเดือนที่ผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับก็ไม่เท่ากันเพราะ 
เงินได้ประเภทเงินเดือนจะต้องถูกบวกกลับเข้าไปในบัญชีของผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนเพื่อหักออก 
จากกำไรสุทธิที่ได้รับการจัดสรร ประกอบกับกฎหมายมีแนวคิดจะไม่จัดเก็บภาษีกับผู้เป็นหุ้นส่วน 
ที่กำไรขณะที่หุ้นส่วนคนคนอื่นมีผลขาดทุนอยู่ ดังนั้น กฎหมายจึงมีหลักเกณฑ์!นการจัดสรร
ผลขาดทุนของผู้เป็นหุ้นส่วนที่มีผลขาดทุนไปให้ผู้เป็นหุ้นส่วนที่มีผลกำไร เพื่อที่ผู้เป็นหุ้นส่วนที่มี
ผลขาดทุนจะได้รับการจัดสรรใหม่โดยจะได้รับอัตราส่วนแบ่งเท่ากับดูนยั

หลักเกณฑ ์ด ังกล่าว ประมวลรัษฎากรไทยน่าจะน ่ามาปรับใช้

ในส่วนของการยอมรับให้ม ีการน่าผลขาดทุนมาหักกับเงินได้อื่น ๆ ที่ผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับในแบบ 

แสดงรายการเพ ื่อเส ียภาษ ีเงินได้บ ุคคลธรรมดาของตนเองก่อนที่จะม ีการคำนวณภาษี และหากมี 

ผลขาดทุนเหลออยู่กรณ ีด ังกล่าวผู้เป ็นหุ้นส่วนก็สามารถยกยอดผลขาดทุนไปใช้ในปีต ่อ ๆ ไปได้ 

เพ ื่อเป ็นการบรรเทาภาระของผ ู้เส ียภาษ ีและให ้เง ินได ้ท ี่พ ึงเส ียภาษ ีเป ็นเง ินได ้ท ี่แสดงให ้เห ็นถ ืง
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ความสามารถในการเส ิยภาษ ีของผ ู้เส ียภาษ ีอย่างแท้จริง ส่วนในกรณีของการจัดสรรสีวนผลขาด 

ทุนของผู้เป ็นหุ้นส่วนบางคนไปให้ผู้เป ็นหุ้นส่วนคนอื่น  ๆ จะก ่อให้เก ํดความยุ่งยากในการคิด

คำนวณภาษ ี โดยผู้เขียนเห็นว่า กรณ ีด ังกล่าวยังไม่ม ีความเหมาะสมในการนำมาปรับใช้เพราะ

เหตุว่า หลักการในการคำนวณเงินได้ประ๓ ทเงินเดือนของห้างหุ้นส่วนที่ใช ้หลักการบวกกลับ (add 

back) เป ็นหลักการที่ย ุ่งยากในการคิดคำนวณภาษีข ึงไม่เหมาะสมกับโครงสร้างประมวลรัษฎากร 

หากมีการนำมาปรับใช้

5.5 แน วทางใน การจ ัด เก ็บ ภ าษ ึห ้างห ุ้น ส ่วน สาม ัญ แ ละคณ ะบ ุค ค ลท ี่ไม ่ใช ้น ํต ํบ ุค ค ล

ท ี่เห ม าะส ม ก ับ ป ระเท ศไท ย

จากท ี่ได ้กล ่าวมาแล ้วช ้างด ้นความไม ่เป ็นธรรมในเช ิงภาษ ีอากรท ี่เก ิดข ึ้นก ับหน่วย 
ภาษีเงินได้อื่น  ๆ หากมีการจัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วนในนามหน่วยภาษี หรือ ความไม่เป็นธรรมที่ 
อาจเกิดขึ้นระหว่างผู้เป็นหุ้นส่วนด้วยกันเองเพราะเงินได้จะถูกนำไปรวมคำนวณในนามหน่วยภาษี 
เป ็นผ ลให้เงินได้ของผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ละคนถูกนำไป ทบยอดและคำนวณภาษีในอัตราที่ส ูงกว่าที่ 
ตนเองควรจะเสียซึ่งไม่สะท้อนอัตราภาษีที่แท้จริงที่ผู้เป็นหุ้นส่วนควรจะเสีย ดังนั้น ผู้เขียนจึงขอ 
เสนอแนวทางการจัดเก็บภาษีของหน่วยภาษีดังกล่าวใหม่ดังนี้

1. ควรจะม ีการเปล ี่ยนแปลงแนวค ิดและว ิธ ีการจ ัดเก ็บภาษ ีของ2ปแบบห้างหุ้นส่วน 

สาม ัญและคณะบ ุคคลท ี่ไม ่ใช ่น ิต ิบ ุคคลกล่าวค ือ ในส่วนของการเปลี่ยนแปลงแนวคิดในการจัด

เก ็บภาษี กฎหมายควรจะมีการเปลี่ยนแปลงแนวคิดโดยทำการจัดเก ็บภาษีท ี่ระด ับผู้เป ็นห ุ้นส่วน 

และไม่ถ ือว่าห ้างห ุ้นส่วนเป็นหน่วยภาษีท ี่ม ีหน้าท ี่เส ียภาษ ีอ ีกต ่อไป เนื่องจาก 2ปแบบห้างหุ้นส่วน 

เป็น2ปแบบที่ไม ่ม ีสถานะเช ิงบ ุคคลในทางกฎหมายและการจัดเก ็บภาษ ีในนามหน่วยภาษ ีจะทำให ้ 

เงินได้ของผู้เส ียภาษีสามารถกระจายฐานเงินได้ไปตกอยู่ก ับหน่วยภาษีท ี่ม ีสถานะเชิงบ ุคคลในแต่ 

ละหน ่วยโดยสามารถเริ่มด ้นเส ียภาษ ีจากอัตราข ั้นต ํ่าตามท ี่กฎหมายกำหนด

แต่อย่างไรก็ด การกำหนดให้ห ้างห ุ้นส่วนเป็นหน่วยภาษีควรจะเป็นการกำหนด 

ให ้ม ีหน ้าท ี่เพ ียงเพ ื่อคำนวณผลกำไรและขาดทุนของห้างหุ้นส่วนเพื่อจัดสรรไปให้ผู้เป็นหุ้นส่วนแต่ 

ละคนเป็นผู้นำเงินได้ไปเสียภาษีท ี่แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดาของตนเอง รวม 

ทั้งมีหน้าท ี่ในการยื่นแบบแสดงรายการผลกำไรดังกล่าวต่อรัฐเท ่าน ั้นแต่ไม่ม ีหน ้าท ี่เส ียภาษีในนาม
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หน่วยภาษีแทนผู้เป็นหุ้นส่วน นอกจากนี้ในส่วนของแบบแสดงรายการของห้างหุ้นส่วนควรจะมี

การระบุซื่อ จำนวน และ เลขประจำตัวของผู้เป ็นหุ้นส่วนแต่ละคน เพ ื่อท ี่จะลร้างมาตรการการ 

ตรวจสอบการเส ิยภาษ ีของผ ู้เส ิยภาษ ีแต ่ละคนว ่าได ้นำส ่วนแบ ่งกำไรไปเส ียภาษ ีในแต ่ละป ีภาษ ี 

แล้วหรือยัง

ลำหร ับในส ่วนของว ิธ ีการจ ้ด เก ็บภาษ ีควรจะม ีการจ ัดเก ็บภาษ ีท ี่ระต ับผ ู้เป ็นห ุ้น  

ส่วน โดยกำหนดให้ห ้างหุ้นส่วนมีหน้าที่ในการคำนวณผลกำไรของห้างหุ้นส่วนให้คงเหลือเพียง

กำไรส ุทธ ิและจ ัดสรรให ้ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนแต ่ละคนตามอ ัตราส ่วนท ี่ได ้ตกลงก ันเพ ื่อท ี่จะให ้ผ ู้เป ็นห ุ้น  

ส่วนนำส่วนแบ่งกำไรที่ได้รับการจ ัด สรรไปรวมก ับ เงินได้อื่น ๆ (ล้ามี) ในแบบแสดงรายการเพื่อเสีย 

ภ าษ ีเง ิน ได ้บ ุคคลธรรม ดาของแต ่ละคน และคำน วณ เง ิน ได ้ต ังกล ่าวใน อ ัตราก ้าวห น ้าต าม ท ี่ 

กฎหมายกำหนด ตัวอย่าง เช่น ห้างหุ้นส่วน กข ซ ื่งประกอบด้วยหุ้นส่วน ก และหุ้นส่วน ข

ที่ม ีอัตราส่วนการลงทุนระหว่างผู้เป ็นหุ้นส่วนในจำนวน 50% : 50% โดยในปลายป ี ห้างหุ้นส่วน 

กข มีเงินได้จากการประกอบวิชาชีพอิสระประ๓ ทวิศวกรรมเป็นจำนวนเงํนทั้งสิน 100,000 บาท 

ทั้งนี้ เงินได้จากวิชาชีพวิศวกรรมสามารถหักค่าใช้จ ่ายเป็นการเหมาในอัตรา 30% ตามพระราช 

กฤษฎีกา (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502 ตังนั้น ผลกำไรจากการดำเน ้นงานจำนวนทั้งส ิน 100,000

บาท สามารถหักค่าใช ้จ ่ายเป ็นการเหมาในอัตรา 30% ตามพระราชกฤษฎีกาฉบับตังกล่าว ซ่ืง 

เป ็นค่าใช้จ ่ายที่สามารถหักได้เป็นจำนวนเงินทั้งสิน 30,000 บาท คงเหลือเป็นกำไรสุทธิที่ย ังไม่ได้ 

รับการจัดสรรให้ผู้เป ็นหุ้นส่วนเป็นจำนวนเงิน 70,000 บาท ซื่งเงินได้ต ังกล่าวหากนำมาจัดสรรให้ 

แก่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนตามอัตราส่วนการลงทุนจะได้ร ับเป็นจำนวนเงินทั้งส ินคนละ 35,000 บาท

เมื่อหุ้นส่วน ก และ หุ้นส่วน ข ได้รับส่วนแบ่งเงินได้คนละ 35,000 บาท หุ้นส่วน 
ก และ หุ้นส่วน ข จะต้องนำส่วนแบ่งกำไรที่ได้รับการจัดสรรไปรวมกับเงินได้อื่น  ๆ (ที่หักค่าใช้จ่าย 
ตามเงินได้แต่ละประ๓ ทแล้ว) ให้คงเหลือเป็นผลรวมของเงินได้พึงประเน้นเพื่อหักค่าลดหย่อน
ส่วนบุคคลของหุ้นส่วนแต่ละคน เพื่อให้ค่าลดหย่อนถูกหักเป็นค่าใช้จ่ายที่ระตับบุคคลธรรมดา
เพียงครั้งเดียว หลังจากนั้น จืงนำเงินได้ตังกล่าวจงนำไปคำนวณภาษีในอัตราก้าวหน้า

จากตัวอย่างช้างด้น จะเห็นได้ว่า เนื่องจากประมวลรัษฎากรกำหนดให้เงินได้พึง 
ประเน้นประเภทวิชาชีพอิสระสามารถหักค่าใช้จ ่ายเป ็นการเหมาหรือตามความเป ็นจรืงโดยไม่ 
กำหนดเพดานการหักค่าใช้จ่ายสูงส ุด เอาไว้ ทำให้การคำนวณภาษีจากการดำเน้นงานห้างหุ้น
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ส่วนสามัญจะไม่ก่อให้๓ ดผลกระทบในการหักค ่าใช ้จ ่ายทางภาษ ีอากร เพราะเหตุว่า ในกรณีที่ผ ู้ 

เป ็นหุ้นส่วนในห้างห ุ้นส่วนมีเงินได้พ ึงประเม ินประ๓ ทเดียวกันเงินได้ที่ตนได้รับเป็นการส่วนตัวซึ่ง 

จะต้องคำนวณภาษีในแบบแสดงรายการเพ ื่อเส ียภาษีเงินได้ของตนเอง เช่น ผู้เป็นหุ้นส่วนมีเงินได้ 

จากวิชาชีพอิสระตามมาตรา 40(6) แห่งประมวลรัษฎากร จากการดำเนินงานในรูปแบบห้างหุ้น 

ส่วนและมีเงินได้จากการประกอบธุรกิจส่วนของตนเองที่เป ็นเงินได้ตามมาตรา 40(6) เช่นเดียวกัน 

แ ม ้ว ่าเง ินได ้ท ี่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนได ้ร ับจากห ้างห ุ้นส ่วนจะะถ ูกคำนวณและห ักค ่าใช ้จ ่ายท ี่ระต ับห ้างห ุ้น 

ส่วนคงเหลือเป็นเงินได้สุทธิ ผลของการหักค่าใช้จ่ายในเงินได้ที่ระตับห้างหุ้นส่วนก่อนกับผลของ 

การนำเง ินได ้ท ี่ได ้ร ับการจัดสรรจากห ้างห ุ้นส ่วนการห ักค ่าใช ้จ ่ายซ ึ่งนำไปรวมก ับเง ินได ้ประ๓ ท 

เดียวกันที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนได้รับเป็นการส่วนตัวและหักค่าใช้จ่ายเพียงครั้งเดียว จะเห็นได้ว่า ค่าใช้ 

จ ่ายท ี่ห ักได ้จะม ีจำนวนเท ่าก ัน โดยเปรยบเทียบให้เห ็นได้เป ็นสองกรณีต ังนี้

ก. กรณีที่หนึ่ง จากตัวอย่างช ้างต ้นพ ิจารณาในกรณ ีท ี่ม ีการห ักค ่าใช ้จ ่ายใน

เงินได้ประ๓ ทเดียวโดยแยกหักค่าใช้จ ่ายตามแหล่งท ี่ได ้ร ับ เช่น ผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับเงินได้จาก

ห้างหุ้นส่วน 50,000 บาท สามารถหักค ่าใช ้จ ่ายที่ระต ับห ้างห ุ้นส ่วนเป ็นจำนวนเงินเท ่าก ับ 15,000 

บาท ส่วนเงินได้ประ๓ ทเดียวกันที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนได้ร ับจากการประกอบธุรกิจส่วนตัวเป็นจำนวน

เงิน 100,000 บาท จะห ักค่าใช ้จ ่ายท ี่แบบแสดงรายการเพ ื่อเส ียภาษีเง ินได ้บ ุคคลธรรมดาเป ็น 

จำนวนเงินเท ่ากับ 30,000 บาท ตังนั้น ค ่าใช ้จ ่ายเม ื่อนำมาคิดรวมกันจะสามารถหักได้เป ็น

จำนวนเงินทั้งส ิน 45,000 บาท ซึ่งเงินได้ส ุทธิจากห้างหุ้นส่วนจำนวน 35,000 บาท (หลังการหักค่า 

ใช้จ่ายแล้ว) กับ เงินได้สุทธิจำนวน 70,000 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิน 105,000 บาท จะถูกนำไป 

คำนวณภาษีในอัตราก้าวหน้า

ข. กรณีที่สอง ตามตัวอย่างช ้างด ้นพ ิจารณาในกรณ ีท ี่ม ีการห ักค ่าใช ้จ ่ายใน 

เงินได้ประ๓ ทเดียวโดยเงินได้ท ี่ได ้ร ับมารวมกันและหักค่าใช้จ ่ายที่แบบแสดงรายการเพ ื่อเสียภาษี 

เงินได้บุคคลธรรมดาเพียงครั้งเดียว เช่น โดยเงินได้จากห้างหุ้นส่วนจำนวน 50,000 บาท (ก่อน 

การหักค่าใช้จ ่าย) กับ เงินได้จำนวน 100,000 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิน 150,000 บาท สามารถหัก 

ค่าใช้จ่ายเหมาในอัตรา 30% หรือเป็นจำนวนเงินเท่ากับ 45,000 บาท และคงเหลือเป็นเงินได้สุทธิ 

ท ี่จะถ ูกนำไปคำนวณภาษีในอัตราก้าวหน้าเป ็นจำนวนเงินท ั้งส ิน 105,000 บาท
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ดังนั้น จะเห็นได ้ว่า ค่าใ ช ้จ่ายสำหรับเงินได้ประ๓ ท เดียวกันท ี่ผ ู้เป็นหุ้น 
ส่วนสามารถหักได้ไม ่ว่าจะมีการคำนวณเป็นเงินได ้ส ุท ธ ทิี่ระดับห้างหุ้นส่วนหรือมีการนำเงินได้ทั้ง 
หมดมารวมคำนวณที่ระดับบุคคลธรรมดา ค่าใช้จ่ายที่หักได้จะมีจำนวนเท่ากันซึ่งไม่ก่อให้เกิด
ความชํ้าช้อนหรือความเลืยเปรืยบจากจำนวนค่าใช้จ่ายที่กฎหมายกำหนดให้หักได้

แนวทางแก้ไขดังกล่าว หากมีการคำนวณกำไรสุทธิท ี่ระดับห้างหุ้นส่วนและจัด

สรรกำไรสุทธิไปให้แก่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนตามข้อตกลงเพ ื่อไปเสืยภาษีท ี่ระดับผู้เป ็นหุ้นส่วนจะก่อให้เก ิด 

ความง่ายและสะดวกในการคำนวณซึ่งสร้างความเป ็นธรรมโดยที่ไม ่สามารถใช้ร ูปแบบหน่วยภาษี 

ห ้างห ุ้นส่วนในการกระจายฐานเงินได้เพ ื่อเล ืยภาษีในจำนวนที่ต ํ่ากว่าท ี่ควรจะเลืย แต่อย่างไรก็ดี 

ว ิธ ีการคำนวณ กำไรส ุทธ ิท ี่ระด ับห ้างห ุ้นส ่วนตามหล ักการด ังกล ่าวช ้างต ้นอาจจะก ่อให ้เก ิดการ 

ความยากในการบรืหารการจัดเก็บภาษีของรัฐท ี่จะต ้องมีระบบคอมพิวเตอร์ในการควบคุมการเสิย 

ภาษ ีท ั้งในกรณ ีของห ้างห ุ้นส ่วนและในกรณ ีของผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนว ่าได ้ร ับส ่วนแบ่งกำไรจากห ้างห ุ้น 

ส่วนถูกต้องหรือไม่ นอกจากนี้ การคำนวณกำไรสุทธิที่ระดับห้างหุ้นส่วนจะไม่สามารถนำไปใช้ 

กับเงินได้ในทุก  ๆ กรณีเช่น เครดิตภาษีต ่างประเทศ (Foreign Tax Credit) และเงินได้ทางอ้อม 

(Passive Income) รวมถึงการหักค่าใช้จ ่ายการกุศล ต่าง  ๆ เป็นต้น ด้วยเหตุว ่า เงินได้ดังกล่าว 

หากม ีคำนวณสุทธ ิท ี่ระด ับห ้างให ้คงเหล ือเพ ียงกำไรส ุทธ ิเพ ื่อส ่งไปให ้ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนอาจจะก ่อให ้ 

เกิดการปิดเบือนในจำนวVIภาษีที่ต ้องเสิยได้ เพราะการคำนวณเงินได้หรือรายจ่ายโดยเฉพาะ

ประเภทระบ ุไว้ช ้างด ้นให ้คงเหลือเป ็นกำไรส ุทธ ิท ี่ระด ับห ้างห ุ้นส ่วนและจัดสรรไปให ้แก,ผู้เป ็นหุ้น 

ส ่วนเพ ื่อเส ิยภาษ ีอาจจะท่าให ้เก ิดความแตกต่างในการคำนวณเงินได้ในระดับห ้างห ุ้นส ่วนก่อนส่ง 

ไปให้ผู้เป็นหุ้นส่วน กับ กรณีการจัดสรรไปให้ผู้เป ็นหุ้นส่วนทันทีจะมีจำนวนที่ไม่เท ่ากัน ทั้งนี้

ต ัวอย่างเช่น ในกรณีที่ใช ้หลักการคำนวณกำไรสุทธิและการหักค่าใช ้จ ่ายการกุศลที่ระด ับห้าง

หุ้นส่วนกฎหมายจะกำหนดไว้ให้หักได้ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินท ี่เหล ือตามมาตรา 47(7) แห่ง 

ประมวลรัษฎากร แต่ถ้าหากมีการจัดสรรเงินได้ก่อนหักค่าใช้จ่ายไปที,ระดับหุ้นส่วนแต่ละคน

แทนและถ้าผู้เป ็นหุ้นส่วนมีเงินได้จากหลาย  ๆ แหล่งการหักค่าใช ้จ ่ายการกุศลที่ระด ับผู้เป ็นหุ้น 

ส่วนก็จะหักได้เป ็นจำนวนสูงกว่าที่ระดับห้างหุ้นส่วน

มาตรา 47(7) แห่งประมวลรัษฎากร กำหนดว่า เงินได้พิงประเมีนเมื่อได้หักค่าลดหย่อน 
ตาม (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แล้วเหลือเท่าใดให้หักลดหย่อนสำหรับเงินบรืจาคตามที่กฎหมาย 
ระบุ โดยหักได้เท่าจำนวนเงินที่บรืจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินที่เหลือนั้น
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อนึ่ง แนวทางในการจัดเก็บภาษีท ี่ระดับห้างหุ้นส่วนให้คงเหลือเพ ียงกำไรสุทธิ

และจัดสรรกำไรสุทธิไปเสียภาษีที่ระดับผู้เป ็นหุ้นส่วน หากเปรยบเท ียบก ับกรณ ีการจัดเก ็บภาษ ี

โดยถือว่าห ้างห ุ้นส ่วนเป ็นหน ่วยภาษ ีตามกฎหมายป ัจจ ุบ ัน แนวทางดังกล่าวน่าจะเป ็นแนวทางที่ 

สร ้างความเหมาะสมและเป ็นธรรมในการจัดเก ็บภาษีและทำให ้ร ัฐได้ร ับเม ็ดเงินภาษีจากผู้เส ียภาษี 

ตามความก้าวหน้าของรายได้ได้ด ีกว่าว ิธ ีการจัดเก ็บในปัจจุบ ัน แม้ว ่าจะสร้างความยากในการ

บริหารการจัดเก ็บภาษ ีโดยท ี่ร ัฐจะต ้องม ีระบบคอมพ ีวเตอร ์ท ี่ด ีในการควบคุมการเส ียภาษ ีท ั้งกรณ ี 

ของห้างหุ้นส่วนและผู้เป ็นหุ้นส่วน แต่อย่างไรก็ตาม รัฐก็ได้รับรายได้จากจำนวนเงินภาษีที'

สามารถเก ็บได ้เพมข ึ้นตามความสามารถท ี่แท ้จร ิงโดยความก ้าวหน ้าของรายได ้ถ ูกน ่าไปคำนวณ 

ภาษีท ี่ระดับบุคคลธรรมดาเพ ื่อรวมคำนวณกับรายได้อ ื่น  ๆ และทำให ้การจัดเก ็บภาษ ีด ังกล่าวสอด 

คล้องกับหลักการจัดเก ็บภาษีอากรตามหลักความเป ็นธรรมในแนวตั้ง(Vertical Principle) ที่ไม่ปิด 

เป ีอนต่อวัตถ ุประสงค์การจัดเก ็บภาษีเพ ื่อลดความเหลื่อมลํ้าระหว่างรายได้ของผู้ม ีรายได้ส ูงและผู้ 

มีรายได้ตำ ทั้งน ี้ พ ิจารณาประกอบกับเงินได ้ท ี่กฎหมายระบุให ้ผ ู้เส ียภาษ ีสามารถเลือกที่ห ัก

ค ่าใช ้จ ่ายเหมาหริอห ักค ่าใช ้จ ่ายตามความเป ็นจริง เพราะการคำนวณทั้งสองกรณีไม,ว่าจะม ีการ 

คำนวณในส่วนแบ่งกำไรโดยหักค ่าใช ้จ ่ายในระด ับห ้างห ุ้นส ่วนก่อนท ี่จะส ่งผ ่านกำไรส ุทธ ิเพ ื่อเส ีย 

ภาษีในระดับผู้เป ็นหุ้นส่วน หริอ การส่งผ่านเงินได้ก่อนหักค่าใช้จ ่ายไปให้ผู้เป ็นหุ้นส่วนและหักค่า 

ใช ้จ ่ายในระดับหุ้นส่วนเพียงครั้งเด ียว โดยทั้งสองกรณ ีค ่าใช ้จ ่ายท ี่สามารถหักได้เท ่าก ันทำให ้เหลือ 

เงินได้ส ุทธิท ี่ต ้องเสียภาษีเท่าก ันตามที่ได ้กล่าวไว้ช ้างด้น นต่อย่าง'ไรก็ดี การคำนวณกำไรสุทธิที่

ระด ับห้างห ุ้นส ่วนเพ ื่อจ ัดสรรเฉพาะเงินได ้ส ุทธ ิให ้ไปเส ียภาษ ีในระดับผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนจะไม่สามารถ 

ใช้กับเงินได้ในทุกกรณี ดังเช่น เครดิตภาษีต ่างประเทศหรือ การห ักค่าใช ้จ ่ายการกุศล เป็นด้น 

ดังนั้น จ ึงควรมีการกำหนดเฉพาะประ๓ ทเงินได้ท ี่สามารถคำนวณสุทธิท ี่ระดับห้างหุ้นส่วนและ

สามารถคำนวณที่ระดับหุ้นส่วนเพื่อไม่ก ่อให้เกิดความปิดเบือนในจำนวV๓ าษ ีต ้องเส ีย

2. ควรมีการเสนอให้ออกบทบัญญ้ตเพ ื่มเด ิม โดยกำหนดให้ผลขาดทุนที่

เก ิดจากการตำเน ้นงานในห้างห ุ้นส่วน สามารถจัดสรรให้แก่ผู้เป ็นหุ้นส่วนตามอัตราส่วนที,ตกลง

กันเพ ื่อให ้ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนสามารถน่าผลขาดทุนท ี่ได ้ร ับไปหักเป ็นค ่าใช ้จ ่ายท ี่แบบแสดงรายการเพ ื่อ 

เส ียภาษีเงินได้บ ุคคลธรรมดา นอกจากน ี้ ในกรณ ีท ี่ม ีผลขาดทุนสุทธิเหลืออยู่กฎหมายควรที่จะ 

อนุญาตให้ผู้เป ็นหุ้นส่วนสามารถยกยอดผลขาดทุนไปใช้ในปีต่อ  ๆไปได้
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3. ควรม ีการเสนอให ้ยกเลิกบทบัญญ ัต ิในการให ้ส ิทธ ิในการห ักค ่าลดหย่อน

ของผู้มีเงิน'ได้ประ๓ ทห ้างห ุ้นส ่วนสาม ี'ญและคณะบ ุคคลท ี่1ไมใ•ปนิติบุคคล และกำหนดสิทธิการหัก 

ค ่าลดหย่อนให้ลามารถห ักได ้ในระด ับบ ุคคลธรรมดาเพ ียงครั้งเดยวโดยไม ่ม ีการห ักค ่าลดหย่อนท ี่ 

ระดับห้างหุ้นส่วนก่อน ทั้งนี้ เพ ื่อเป ็นการบรรเทาภาระภาษีของผู้เส ืยภาษีแต่ละคนและปัองก ัน

การใช้ประโยชน์ดังกล่าวชํ้าซ้อน

4. ควรม ีการเสนอให ้ออกบทบ ัญญ ัต ิยกเว ้นการจ ัดเก ็บภาษ ีจากการท ี่ผ ู้เป ็น 

หุ้นส่วนนำทรัพย์ส ินแลกกับสัดส่วนทุนในห้างห ุ้นส่วน ณ วันที่ผ ู้เป ็นหุ้นส่วนได้นำทรัพย์สินมาลง 

ทุน ทั้งนี้ เพ ื่อเป ็นการส่งเสริมให ้ม ีการขยายโอกาสการลงทุนและควรกำหนดให้ทำการจัดเก ็บ 

ภาษ ีก ต็ ่อ เม ื่อผู้เป ็นหุ้นส่วนได้รับการจัดสรรผลกำไรแทนที่จะมีการเก็บภาษีล่วงหน้า ดังเช่น ตาม 

บทบ ัญญ ัต ิกฎหมาย'ในป ้จจ ุป ันเพราะการท ี่ผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วน'ได ้ร ับส ัดส ่วนตามหน ้ากระดาษและถ ือ 

เป ็นเงินได้ท ี่พ ีงเส ียภาษีท ันทีน ั้นถือว่าเป ็นการจัดเก ็บภาษีล่วงหน้าขณะที'ผ ู้เส ียภาษีย ังไม่ได้ร ับส่วน 

แบ่งกำไรใด  ๆ มานอกจากการสัดส่วนทุนในห้างหุ้นส่วนซึ่งเป็นเพ ียงการจัดสรรตามกำไรหน้า 

กระดาษเท่านั้น เพราะการจัดเก ็บภาษ ีท ันท ีท ี่ม ีการนำทรัพย์ส ินมาลงท ุนเป ็นการสร้างภาระให ้แก่ 
ผู้เส ียภาษ ีมาก ด ้วยเหตุว ่า ในขณะนั้น ผ ู้เส ียภาษ ีย ังไม ่ม ีความพร้อมที่จะชำระภาษ ีและหากการ 

ดำเน ้นก ิจการก ่อให ้๓ ดผลขาดท ุนผ ู้เป ็นห ุ้นส ่วนนอกจากจะไม ่ได ้ร ับส ่วนแบ ่งผลกำไรแล ้วย ังจะ 

ต้องหาเงินสดมาเพื่อชำระภาษีให ้แก่ร ัฐล ่วงหน้า แต่อย่างไรก็ตาม เพื่อเป็นการปัองกันมีให้มีการ 

หลบเลี่ยงภาษ ีโดยม ีการโอนทรัพย์ส ินเพ ื่อแลกกับท ุนอันเป ็นการลวงขายอย่างหนึ่งและป ้องกันการ 

นำบทบัญญ ัต ิด ังกล่าวไปใช้ในทางท ี่ม ีด ดังนั้น หากมีการกำหนดบทบัญญัต ิเพ ื่อยกเว้'นภาษีหรือ 

ไม ่ม ีการร ับเถ ืงผลกำไรขาดท ุนจากการนำทรัพย์ส ินมาแลกกับท ุนจ ึงควรกำหนดระยะเวลาในการ 

ถือครองทรัพย์สินที่ห ้างหุ้นส่วนระยะหนึ่ง เช่น 3-5 ปี เป็นต้น

จากท ี่กล ่าวมาข ้างด ้น แนวทางข ้อเสนอแนะดังกล่าวน ่าจะมีความเหมาะสมเพ ื่อ 

นำไปปรับใช้เพ ื่อแก้ไขบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรของไทย ซึ่งจะก่อให้เก ิดภาระต่อรัฐและผู้

เส ียภาษ ีน ้อยท ี่ส ุด อ ีกท ั้งย ังสร ้างบทบัญญ ัต ิในการจัดเก ็บภาษ ีอากรให ้ก ับรัฐโดยไม่ม ีการบด

เบอนต่อวัตถ ุประสงค์ในการใช ้หสักการจัดเก ็บภาษ ีตามอัตราก้าวหน้าตามที่กล่าวแล้วในบทที่ 2 

และบทที่ 5 ท ี่จะทำการจัดเก ็บภาษ ีตามความก้าวหน ้าของรายได้ก ับผ ู้เส ียภาษ ีได ้มากท ี่ล ุดว ิธ ีหน ึ่ง
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